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Utrinki

Naj izjemni uspehi 
navdihujejo

P retekli meseci niso naši dolini 
prinašali le pestrega dogajanja 
na športnem in kulturnem 

področju. Niso bili zaznamovani le z 
vremenskimi nevšečnostmi in posle-
dicami, ki so jih prinašali. Obdobju 
so pečat pustili tudi uspehi posame-
znikov in ekip. Priznanja in nagrade 
so plod neomajne predanosti in trde-
ga dela. So potrditev prave poti in 
prinašajo moč za naprej. 

Naj omenim le nekaj imen ... O 
uspehih Edija Baloha na mednaro-
dnem tekmovanju v Londonu, kjer je 
kot prvi Slovenec prejel zlato medaljo 
za cvetlični med, smo že pisali v prej-
šnji številki SOČAsnika. Svoj uspeh 
je konec poletja nadgradil na medna-
rodnem kmetijsko-živilskem sejmu 
AGRA, kjer je njegov lipov med os-
vojil naslov šampiona, prejel zlato 
priznanje in postal prvak vrste.

Jesen je naši dolini prinesla tudi 
tretjo Michelinovo zvezdico, edino v 
naši državi. S tem priznanjem se je 
okitila kuharska mojstrica Ana Roš 
s Hišo Franko. Gre za najvišje odli-
kovanje Michelinovega vodnika, ki je 
Hišo Franko postavilo med 140 resta-
vracij po vsem svetu, ki so dosegle 
to izjemno priznanje.

Septembra pa so na Dnevu inova-
tivnosti, ki je v organizaciji Gospo-
darske zbornice Slovenija potekal na 
Brdu pri Kranju, podelili nacionalna 
priznanja inovatorjem. In tudi na tem 
dogodku Posočje ni manjkalo. Med 
tistimi, ki so letos prejeli najvišja dr-
žavna priznanja, so bili tudi inova-
torji iz Hidrie. Zlato priznanje je za 
razvoj električnega priključka sistema 
izpušnih plinov prejela ekipa inova-
torjev, v kateri so sodelovali Bojan 
Meklav, Tadej Muznik, Nejc Eržen 

in Vasja Tuta. Kot so zapisali na sple-
tni strani, je izdelek, ki so ga že zaš-
čitili z evropskim patentom, v teku 
pa je tudi pridobivanje mednarodne-
ga patenta, »uporaben za bencinske, 
dizelske in hibridne motorje ter pre-
sega zahteve trenutno najbolj napre-
dnega standarda Euro7, ki začne 
veljati sredi leta 2025.« Uspeh je do-
polnila še druga Hidriina ekipa ino-
vatorjev, ki je za razvoj visoko tem-
peraturnega zaznavala izpušnih pli-
nov za težka vozila prejela srebrno 
priznanje.

Iskrene čestitke in velik poklon 
vsem omenjenim za izjemne dosež-
ke! Naj bodo njihovi uspehi navdih 
in spodbuda tudi nam – da zmore-
mo, da znamo … mogoče nam manj-
ka le kanček poguma.

Mateja Kutin, glavna in odgovorna 
urednica
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SKUPINA VELEPOSLANIKOV 
OBISKALA POT MIRU
Kobari{ko – Na pobudo nemškega 
veleposlaništva in Ustanove »Funda-
cija Poti miru v Posočju« je Kobariški 
muzej in muzej na prostem Kolovrat 
konec septembra obiskala skupina 
18 veleposlanikov oziroma članov di-
plomatskega zbora. Namen ekskurzi-
je je bil obisk krajev, ki so jih v prete-
klosti zaznamovale vojne grozote, da-
nes pa služijo kot opomniki za spod-
bujanje sporočila miru. »Kot vemo v 
Evropi divja vojna in zdi se nam po-
membno, da sporočimo, da je le 
sobivanje v miru pot naprej. Danes 
so tukaj predstavniki pred mnogimi 
leti sovražnih držav. To, da te kraje 
obiščejo skupaj, pošilja močno spo-
ročilo miru in sprave, ki bo – upam 
– odmevalo v kar se da širokem od-
mevu drugih držav,« je povedal nem-
ški veleposlanik Adrian Pollmann. 
Direktorica fundacije Maša Klavora 
ga je dopolnila, da so taka srečanja 
pomembna tudi za širitev zamisli 

evropske Poti miru in nominacijo de-
diščine prve svetovne vojne na 
Unescov seznam, na katerega sta bili 
konec septembra vpisani tovrstni de-
diščini v Belgiji in Franciji.

Na pogovoru ob kosilu so se gostom 
poleg direktorjev omenjenega muze-

ja, fundacije in Posoškega razvojne-
ga centra pridružili tudi župan občine 
Tolmin Alen Červ, podžupan občine 
Bovec Erik Cuder in podžupanja ob-
čine Kobarid Urška Miklavič.

S. B., Ustanova »Fundacija poti miru v 
Posočju«

SKUPINA VELEPOSLANIKOV OBISKALA POT MIRU – »Danes so tukaj predstavniki pred mno-
gimi leti sovražnih držav. To, da te kraje obiščejo skupaj, pošilja močno sporočilo miru in sprave, 
ki bo – upam – odmevalo v kar se da širokem odmevu drugih držav,« je povedal nemški velepo-
slanik Adrian Pollmann. Foto: arhiv »Ustanove Fundacije Poti miru v Posočju«

www.prc.si/socasnik
www.prc.si/socasnik/dodatno/cenik-oglasevanja
www.prc.si/socasnik/dodatno/cenik-oglasevanja
https://sl-si.facebook.com/SO%C4%8CAsnik-426819657421606/
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POSOŠKI RAZVOJNI CENTER

TRG TIGROVCEV 1

5220 TOLMIN

Vse o oglaševanju v našem periodičnem tiskanem mediju z naklado 
7.300 izvodov najdete na spletni strani www.prc.si, lahko pa se obrnete 
tudi na Tatjano Šalej Faletič (05/38-41-510, tatjana.sf@prc.si).

REZERVIRAJTE SI SVOJ OGLASNI PROSTOR

IN NAGOVORITE 7.300 GOSPODINJSTEV!

OGLAS V SOČASNIKU BO PONESEL VAŠE 
IME V VSA POSOŠKA GOSPODINJSTVA – 
IZKORISTITE TUDI MOŽNOST OBJAVE 
BARVNIH OGLASOV.

POSTANITE 
NAROČNIK/-ICA 
e-SOČAsnika
Vsi, ki želite postati naročniki 
e-SOČAsnika, nam prek pove-
zave https://bit.ly/2GBGraz 
posredujte vaš e-naslov, na 
katerega vam bomo pošiljali 
povezavo na naš spletni medij.
Uredništvo

IZID NASLEDNJE ŠTEVILKE
Naslednja številka bo izšla predvidoma sredi decembra. Če bi želeli v 
SOČAsniku objaviti prispevek, nam besedilo posredujte do 17. novem-
bra oziroma se o roku dogovorite z urednico.
Na spletni strani www.prc.si/socasnik sta na voljo obrazec in podrob-
nejša navodila za vpis besedil, ki bi jih želeli objaviti. Objavili bomo 
samo tista, ki jih boste skladno z uredniško politiko poslali v okviru 
dane aplikacije, posredovane fotografije pa naj bodo v visoki resoluciji 
(vsaj 1 Mb).  
Uredništvo
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DVIGALO ZA VE^JO 
MOBILNOST
Bovec – Zadnji kamenček k dejanju 
dobrote, ki se je pletla dobre tri me-
sece pri Komačevih v Bovcu, smo 
položili 8. septembra. Koprski škof 
msgr. dr. Jurij Bizjak je tega dne bla-
goslovil dvigalo, ki bo Daniju Koma-
cu omogočilo, da bo lahko ponovno 
zapustil svoje bivalne prostore. Bole-
zen skleroza multipleks mu je namreč 
v zadnjem času to onemogočala. Po-
budnik akcije Matjaž Černuta, žu-
pan Občine Bovec Valter Mlekuž in 
bovški župnik Viljem Čušin so sku-
paj prerezali trak ter tako dvigalo na 
simboličen način predali v uporabo.

Pri tolminski območni karitas smo z 
zbiranjem denarnih sredstev začeli v 
začetku poletja. Tudi tokrat, ko je bilo 
treba zbrati dobrih 20 tisoč evrov, se 
je izkazalo, da vsak najmanjši dar pri-
pomore, da lahko pridemo do zastav-
ljenega cilja. Še vedno velja, da so-
sed rad pomaga sosedu, da se ljudi 
dotakne težka življenjska zgodba in 
prodre do sočutnega srca. Nekateri 
so pomagali finančno, drugi s svojim 
delom, tretji so prispevali potrebni 
material, pripravili srečelov … Poseb-

no smo bili veseli večje donacije Kul-
turnega društva Golobar Bovec, Dru-
štva avtonavdušencev in prijateljev ter 
Mercatorja ob odprtju novega super-
marketa.

Prireditev ob predaji dvigala so obli-
kovali Danijevi soigralci iz amaterske 
gledališke skupine in nas s kratkimi 
odlomki popeljali skozi vloge, ki so jih 
skupaj ustvarjali pred leti. Ravnatelj 
Škofijske karitas Koper Tihomir Bu-
sija je zgoščeno opisal pot, ki se je 

začela z željo ob začetku poletja, v 
prvih jesenskih dneh pa že obrodila 
sadove, in se vsem zahvalil za po-
moč. Sodelavke Karitas so pripravile 
pogostitev in kot se spodobi ob takih 
priložnostih ni manjkala niti torta. Še 
enkrat hvala vsem, ki ste kakor koli 
pripomogli, da Dani ponovno občuti 
tisto »pravo« svobodo in ni več ujet-
nik svojega doma.

Darja Leban Obid, vodja tolminske 
območne karitas

VSAK NAJMANJŠI DAR PRIPOMORE, DA LAHKO PRIDEMO DO ZASTAVLJENEGA CILJA. S 
prispevkom mnogih je bilo tako postavljeno dvigalo, ki Daniju Komacu omogoča večjo mobil-
nost in s tem kakovostnejše življenje. Foto: Tatjana Rupnik

http://www.prc.si/socasnik
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STRATEGIJA LASR ALPSKE 
REKE NA DOBRI POTI DO 
KON^NE POTRDITVE
Most na So~i – Člani dveh organov 
Lokalne akcijske skupine za ribi-
štvo (LASR) Alpske reke so se 
zadnjo sredo v septembru sestali v 
Vodni hiši in izpeljali prvo sejo uprav-
nega odbora ter skupščino. Obe za-
sedanji, ki ju je vodil predsednik 
LASR Alpske reke Dušan Jesen-
šek, sta bili sklicani predvsem z na-
menom, da se sprejme ter potrdi 
pripravljen osnutek strategije lokal-
nega razvoja (SLR). Ker je tudi v no-
vem programskem obdobju, ki bo 
trajalo vse do leta 2027, predvidena 
uporaba pristopa CLLD (»lokalni ra-
zvoj, ki ga vodi skupnost«), je strate-
gija, ki predstavlja temelj za črpanje 
nepovratnih sredstev iz Evropskega 
sklada za pomorstvo, ribištvo in 
akvakulturo (ESPRA), nastala po 
principu »od spodaj navzgor«.

Predlog SLR, ki ga je predstavila 
Meta Pajer, predstavnica Posoške-
ga razvojnega centa, vodilnega par-
tnerja LASR Alpske reke, so prisotni 
člani upravnega odbora in skupšči-
ne potrdili in sprejeli soglasno. 
Sprejeto strategijo je vodilni partner 

že naslednji dan oddal na javni poziv 
Ministrstva za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano. Tu bodo do 
konca letošnjega novembra potrdili 
oblikovane LASR v slovenskem pro-
storu ter njihove strategije ter na ta 
način omogočili črpanje nepovratnih 
sredstev iz proračunov RS in ESPRA.

Območje LASR Alpske reke, ki zaje-
ma občine Bohinj, Bovec, Kanal ob 

Soči, Kobarid in Tolmin, naj bi po potr-
ditvi pridobilo okoli 1,7 milijona evrov 
nepovratnih sredstev. Ta bodo name-
njena delovanju LASR in projektom, ki 
bodo uspešni na javnih pozivih LASR.

Do leta 2027 bo vodilni partner pre-
dvidoma objavil najmanj dva takšna 
javna poziva – prvega že v prvi polo-
vici leta 2024, kjer bo razpisana vsaj 
polovica razpoložljivih sredstev. Po-

tencialni prijavitelji bodo lahko kan-
didirali s projekti, ki bodo zasledova-
li cilje in aktivnosti, razporejene v šti-
ri tematska področja: • Razvoj in tr-
ženje v akvakulturi in ribištvu; • Pod-
nebne spremembe in biotska razno-
vrstnost; • Skupnost, ranljive skupi-
ne in delovna mesta; • Razvoj ribi-
škega turizma.
Tatjana Šalej Faletič

ČLANI UPRAVNEGA ODBORA IN SKUPŠČINE LASR ALPSKE REKE SO POTRDILI PRIPRAVLJENO STRATEGIJO, ki jo je vodilni partner že 
oddal na javni poziv Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Konec novembra bo znano, če bodo ta dokument potrdili tudi na nacio-
nalni ravni, kar pomeni, da bo območje občin Bohinj, Bovec, Kanal ob Soči, Kobarid in Tolmin bogatejše za okoli 1,7 milijona evrov nepovratnih 
sredstev iz proračunov RS in ESPRA. Foto: Sandra Kemperle
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PROJEKT »SPACEMED ERASMUS MUNDUS JOINT MASTER« PODPIRA TUDI 40 MEDNA-
RODNIH PARTNERJEV – Slovenski del izobraževanja bo potekal na Institutu Jožef Stefan. Na 
fotografiji stojijo (z leve): vodja raziskovalnega centra v Planici prof. dr. Igor Mekjavič iz Instituta 
Jožef Stefan, nosilec projekta prof. dr. Pierre Denise iz Univerze Caen, vodja Slovenske ve-
soljske pisarne na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in šport Tanja Permozer, bovški župan 
Valter Mlekuž in predsednik Jamarske zveze Slovenija Igor Benko. Foto: arhiv ministrstva

EDINI [TUDIJSKI PROGRAM 
NA PODRO^JU VESOLJSKE 
MEDICINE
Ljubljana – Ministrstvo za gospo-
darstvo, turizem in šport je v začetku 
septembra v Ljubljani pripravilo novi-
narsko konferenco, na kateri so 
predstavili edini študijski program na 
področju vesoljske medicine kot pri-
ložnost za slovenska podjetja. Novi-
narske konference se je udeležil tu-
di župan Občine Bovec Valter Mle-
kuž, saj bo del programa potekal v 
Kaninskem pogorju.

V Sloveniji se bo izvedel eden od šti-
rih semestrov novega mednarodne-
ga podiplomskega študijskega pro-
grama »SpaceMed Erasmus Mun-
dus Joint Master«, ki proučuje fizio-
logijo in medicino ljudi v vesolju ter v 
ekstremnih pogojih. Terenske vaje 
se bodo izvajale v sodelovanju s 
Slovensko jamarsko zvezo, Sloven-
sko planinsko zvezo in Občino Bo-
vec. Del vaj se bo izvajal tudi v koči 
Petra Skalarja na Kaninu, baza za ta 
del izobraževanja pa bo v Bovcu. 
Župan je ob tem izrazil ponos, da 
lahko Občina Bovec sodeluje v ta-
kšnem programu, kjer sodelujejo 
Univerza Caen iz Normandije, Chari-
te univerza iz Berlina in Mednarodna 
podiplomska šola Jožefa Stefana iz 
Ljubljane. Hkrati je opozoril, da bo 
tudi izvajanje tega programa zelo 

odvisno od izgradnje nove dostavne 
žičnice, saj je hiter in preprost 
dostop na vrh mogoč le z žičnico. 
Poudaril je še, da je jamarstvo v Ka-
ninskem pogorju že zdaj svetovno 
poznana dejavnost, bogat jamski 
svet kaninskega podzemlja pa priva-
blja jamarje z vsega sveta.

Po besedah Tanje Permozer, vodje 
Slovenske vesoljske pisarne na Mi-
nistrstvu za gospodarstvo, turizem in 

šport, predstavlja omenjeni program 
»priložnost za slovensko gospo-
darstvo, ki lahko na ta način pride 
do mladega, usposobljenega ka-
dra, ki se bo lahko zaposlil tako v 
gospodarstvu kot v raziskovalnih 
institucijah. Študentje podiplom-
skega študija bodo lahko prispeva-
li k hitrejšemu tehnološkemu ra-
zvoju in izboljšanju življenja na-
sploh – predvsem z vidika zdravja, 

pa tudi razvoja različnih visokoteh-
noloških rešitev in naprav, ki se 
lahko uporabijo tudi na drugih 
področjih.«

Več o tem si lahko preberete v pri-
spevku z naslovom Edini študijski 
program na področju vesoljske me-
dicine: priložnost za slovenska po-
djetja, objavljenim na spletni strani 
omenjenega ministrstva.
Milan Štulc

KAM Z APARATI, KI JIH NE 
UPORABLJAMO, A [E VEDNO 
DELUJEJO?
Zgornje Poso~je – Eden od najbolj-
ših načinov za zmanjševanje količin 
odpadkov je ponovna uporaba izdel-
kov. Ni nujno, da je tisto, česar ne 
potrebujemo več (še posebej, če 
deluje), odpadek. Takšen izdelek 
lahko, z nekaj popravili, če so pot-
rebna, uporabi nekdo drug.

Zato Komunala Tolmin obvešča upo-
rabnike komunalnih storitev, da se je 
vključila v projekt Life Spodbujamo 
e-krožno, nad katerim bedi družba 
ZEOS. V ta namen smo postavili dva 
kotička za ponovno uporabo, name-
njena prevzemu še delujočih apara-
tov. Prvi se nahaja v Zbirnem centru 
Volče, drugi pa v Zbirnem centru 
Bovec.

Vabimo vas, da aparate, ki še deluje-
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V zgodbo, ki u~encem in dijakom odpira vrata v svet tehni{kih poklicev, se je pod okriljem 
Poso{kega razvojnega centra zdru`ilo osem podjetij, sedem osnovnih {ol ter Gimnazija 
Tolmin. Projekt Partnerstvo za kadre pomaga re{evati pomanjkanje tehni~no 
usposobljenega kadra v regiji, obenem pa tudi spodbuja mlade, da razmislijo o tehni~nih 
poklicih kot svoji nadaljnji poti.

Mladim odpiramo vrata  
v svet gospodarstva

Partnerstvo za kadre

P omanjkanje tehnično usposobljenih delav-
cev predstavlja izziv, s katerim se sooča 
večina podjetij v Severni Primorski (Goriški) 

razvojni regiji. Sodelujoča podjetja, ki obsegajo 
področja od proizvodnje do inženiringa, so pre-
poznala, da je nujno treba vzgojiti naslednjo gene-
racijo tehnično usposobljenih delavcev. Zato so 
odprla svoja vrata učencem osnovnih šol in dija-
kom, da bi jim tako omogočila neposredno izku-
šnjo tehničnega dela in jih spodbudila, da razmis-
lijo o tehničnih poklicih kot svoji karierni poti.

Promocija tehni~nih poklicev
Delavnice, ki jih pripravijo podjetja, so srce tega 

projekta. Učenci dobijo priložnost, da se spoznajo 
z različnimi tehničnimi veščinami, kot so računal-
niško programiranje, elektronika, avtomatizacija, 
kemija, mehatronika in mehanika. Pod nadzorom 
izkušenih strokovnjakov iz podjetij imajo možnost, 
da raziskujejo, eksperimentirajo in se na tak način 
marsikaj naučijo.

Poleg tega pa projekt Partnerstvo za kadre vklju-
čuje tudi aktivno promocijo tehničnih poklicev na 
šolah. Učenci se ne srečujejo le s teorijo, ampak 
tudi primeri uporabe tehničnih veščin v resničnem 
svetu. Za to poskrbijo mentorji različnih delavnic, 
ki se odvijajo na šolah. Ta pristop ne samo izbolj-
ša razumevanje tehničnih konceptov, ampak tudi 
motivira mlade za razmislek o izobraževanju in 
poklicni poti na tehničnih področjih.

Sodelujoča podjetja imajo priložnost prepoznati 
in vzgojiti talente, ki bodo prispevali k razvoju 
regije. Poleg tega pa prispevajo k reševanju težave 
pomanjkanja tehnično usposobljenega kadra, ki 
ovira rast in razvoj gospodarstva v Posočju.

Za obdobje od septembra do decembra 2023 je 
že predvidenih 35 različnih dejavnosti, ki se jih bo 
udeležilo okoli 1.200 učencev in dijakov. Načrtu-
jemo pa tudi delavnice za nadarjene, tabor robo-
tike z elektroniko in še mnogo več.

Dolgoro~na nalo`ba v prihodnost 
Poso~ja

V času, ko se tehnološki napredek širi hitreje 
kot kdaj koli prej, je projekt Partnerstvo za kadre 
zgled tega, kako lahko razvojna agencija sodeluje 
in se povezuje z gospodarstvom ter izobraževalni-
mi institucijami, da bi zagotovila boljšo prihodnost 
za vse. Vsi vključeni verjamemo, da so naša pri-
zadevanja in dejavnosti dolgoročna naložba v pri-
hodnost Posočja. Spodbujanje tehničnih poklicev 
med mladimi in zagotavljanje kakovostnega izo-
braževanja v tehničnih disciplinah je namreč ključ-
no za trajnostno rast regije.
Besedilo in foto: mag. Damijana Kravanja, Posoški 
razvojni center

Projekt Partnerstvo za kadre financirajo podjetja Gostol TST, 
Hidria, ITW Appliance component, Mahle Electris driven 
Bovec, Plastik SI, Salonit, Siapro in TKK ter občine Bovec, 
Kanal ob Soči, Kobarid in Tolmin.

UPORABA 3D PISALA NA DELAVNICI – S projektom Partner-
stvo za kadre se Posočje na zemljevid postavlja kot destinaci-
ja, ki mladim omogoča uresničevanje svojih potencialov v 
tehničnih poklicih.

KOTIČEK ZA PONOVNO UPORABO, name-
njen prevzemu še delujočih aparatov v Zbir-
nem centru Volče.

jo, a jih ne uporabljate več, oddate v 
zbirnih centrih, nato pa jih bo družba 
ZEOS prevzela, ocenila njihovo funk-
cionalnost in jih pripravila za ponov-
no uporabo. Seznam lokacij, kjer je 
možno opraviti nakup rabljenih apa-
ratov, je na voljo na spletni povezavi 
www.zeos.si/nakup-aparatov. Sicer 
pa je nam najbližja trgovina CUP Mu-
ca CUPatarica, ki se nahaja v Solka-
nu na Cesti IX. korpusa 101.

Urnik zbirnega centra Bovec:
• torek (med 13. in 15. uro);
• sreda (med 13. in 17. uro);
• sobota (med 10. in 12. uro).

Urnik zbirnega centra Volče:
•  ponedeljek, sreda, petek (med  

9. in 12. uro);
•  torek, četrtek (med 12. in 17. uro);
• sobota (med 8. in 12. uro).

Oba zbirna centra sta ob nedeljah in 
praznikih zaprta.

Besedilo in foto: Mateja Hrast, 
referentka za ravnanje z odpadki, 
Komunala Tolmin
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( 6 )WALKofPEACE+

P rojekt kapitalizacije WALK- 
ofPEACE+ (WoP+) bo gradil 
na rezultatih predhodnega 

projekta. Prizadeval si bo, da bi čez-
mejni turistični produkt WoP še iz-
boljšal in na ta način na območje 
pritegnil še več turističnih tokov – 
tudi mednarodnih.

Pridobljeno znanje 
prena{ajo na nove partnerje

Vodilni partner PromoTurismo 
Friuli Venezia Giulia je 2. oktobra 
na sedežu Turistično informacijskega 
centra v Sesljanu organiziral prvo 
srečanje partnerjev WoP+. Po uvod-
nem pozdravu predstavnika vodilne-
ga partnerja Nicola Revelant, s kate-
rim smo v preteklosti že sodelovali, 
so sledile predstavitve dejavnosti, za 
katere bo v okviru WoP+ skrbelo pet 
projektnih partnerjev – dva italijan-
ska in trije slovenski. Med slednjimi 
sta tudi dva predstavnika iz Zgornje-
ga Posočja, in sicer Ustanova »Fun-
dacija Poti miru v Posočju« in Poso-
ški razvojni center (PRC), ki si že 
vse od leta 2016 dalje skupaj z raz-
ličnimi partnerji prizadevata za ra-
zvoj blagovne znamke Pot miru.

»Sprva smo kot vodilni partner ta 
zgodovinsko-turistični produkt razvi-
jali v sklopu projekta NETWORLD, s 
katerim smo uspešno kandidirali na 
javnem razpisu programa Podonavje. 
Takrat smo idejo Poti miru prvič raz-
širili tudi izven čezmejnega območja 
Italija-Slovenija. V vodilni vlogi smo 
se nato ponovno pojavili v preteklem 
programskem obdobju, kjer smo sku-
paj s partnerji uspešno izvedli strate-
ški čezmejni projekt WALKofPEACE. 
Ta je bil med 150 prijavljenimi pro-
jekti v okviru evropskega programa 
Interreg izbran celo za najboljši 

NA TEMELJIH IZVEDENEGA PROJEKTA WALKofPEACE SE JE OKTOBRA ZAČEL RAZVIJA-
TI NOV PROJEKT KAPITALIZACIJE WALKofPEACE+, ki predstavlja nadgradnjo obstoječega 
in naslavlja še ambicioznejše cilje. Direktorica Ustanove »Fundacija Poti miru v Posočju« Maša 
Klavora je na prvem srečanju med drugim spomnila, da sta se konec septembra na Unescov 
seznam svetovne dediščine že vpisali dediščini prve svetovne vojne v Belgiji in Franciji, kar je 
po njenem mnenju »dobra spodbuda tudi za zgodbo, ki jo piše Pot miru«.

Zagotovo se {e spomnite projekta WALKofPEACE, s pomo~jo katerega je Poso{ki razvojni center v 
sodelovanju z Ustanovo »Fundacija Poti miru v Poso~ju« ter desetimi drugimi partnerji med drugim 
ustvaril mednarodno blagovno znamko »Walk of Peace« (WoP). V sklopu projekta se je WoP raz{iril na 
~ezmejno obmo~je, pri ~emer se je na okoli 500 kilometrov dolgi poti povezalo ve~ kot 300 
spomenikov, vzpostavilo informacijski sistem, skrbelo za ohranjanje dedi{~ine, povezane s prvo 
svetovno vojno, in pot promoviralo kot trajnostni produkt kulturnega turizma. Na temeljih tega se je v 
oktobru za~el razvijati nov projekt kapitalizacije WALKofPEACE+, ki predstavlja nadgradnjo 
obstoje~ega in naslavlja {e ambicioznej{e cilje.

Nov prispevek v mozaik »Nikoli ve~ vojn!«

Projekt WALKofPEACE+ sofinancira Evropski 
sklad za regionalni razvoj prek programa 
INTERREG V-A Italija-Slovenija.

ša Klavora pravi, da »Pot miru 
najprej povezuje dediščino prve sve-
tovne vojne, obenem pa vse ostale 
kulturne znamenitosti na tem izje-
mnem območju, ki bo v letu 2025 
dočakalo tudi evropsko prestolnico 
kulture«. Pri tem poudarja, da so vsi 
(v ta in tudi številne druge projekte) 
vključeni partnerji pripravljeni, da 
Evropi in svetu pokažejo, da se lahko 
odlično sodeluje tudi na čezmejnem 
prostoru, ne glede na krvavo pretek-
lost tega območja. Dejala je še, da 
imamo tu skupne vrednote in dejav-
nosti, s katerimi se lotevamo zastav-
ljenega dolgoročnega cilja – to je po 
vsej Evropi speljati Pot miru ter njeno 
dediščino umestiti na Unescov se-
znam svetovne dediščine. In ker sta 
se konec septembra na omenjeni se-
znam že vpisali dediščina 1. svetovne 
vojne v Belgiji in Franciji, je Klavoro-
va prepričana, da je to dobra spod-
buda tudi za zgodbo, ki jo piše Pot 
miru.
Besedilo in foto: Tatjana Šalej Faletič

Ime projekta: Krepitev trajnostne-
ga razvoja in povezovanja de-
di{~ine velike vojne med Italijo in 
Slovenijo
Kratica: WALKofPEACE+
Vodilni partner: PromoTurismo 
Friuli Venezia Giulia
Projektni partnerji: Ustanova 
»Fundacija Poti miru v Poso~ju«, 
Poso{ki razvojni center, Ob~ina 
Komen in Ob~ina Devin Nabre`ina
Trajanje projekta: 24 mesecev (1. 
oktobra 2023–30. septembra 2025)
Vrednost projekta: 749.791,97 evra
Prispevek ESRR: 599.833,57 evra
Projekt sofinancira Evropska uni-
ja v okviru Programa Interreg VI-A 
Italija-Slovenija.

NA PRVEM SREČANJU PROJEKTNIH PARTNERJEV je predstavnica Posoškega razvojnega 
centra Vesna Kozar dejala, da znanje, ki so ga pridobili pri izvajanju podobnih preteklih projek-
tov, danes z veseljem prenašajo na nove partnerje, ki se prek projekta WALKofPEACE+ vključu-
jejo v zgodbo Poti miru. 

evropski projekt leta,« pojasnjuje Ve-
sna Kozar iz PRC. Ob tem dodaja, 
da pridobljeno znanje zdaj z vese-
ljem prenašajo na nove partnerje, ki 
se prek WoP+ vključujejo v zgodbo 
Poti miru.

Dolgoro~ni cilj: Pot miru 
speljati po vsej Evropi

Zamisel o Poti miru je tlela kar 
nekaj časa, širiti pa se je začela prav 
z ustanovitvijo Ustanove »Fundacije 
Poti miru v Posočju«. Direktorica Ma-
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( 7 )Program spodbujanja dru`inske pismenosti

K ot izobraževalci odraslih si 
na ljudski univerzi v Tolmi-
nu prizadevamo, da govori-

mo in lokalno skupnost ozaveščamo 
ter izobražujemo o različnih vsebi-
nah, ki posredno ali neposredno vpli-
vajo tudi na razvoj lokalnega okolja. 
Bralna pismenost je vsekakor ena od 
teh vsebin. Zato smo skupaj s Knji-
žnico Cirila Kosmača Tolmin pripra-
vili program spodbujanja družinske 
pismenosti in z njim začeli v sep-
tembru, ki je tudi nacionalni mesec 
skupnega branja.

V procesu raziskovanja sem med 
prebiranjem gradiva naletela na dik-
cijo, navedeno v Nacionalni strategiji 
za razvoj bralne pismenosti,1 ki pravi, 
da je »… bralna pismenost stalno 
razvijajoča se zmožnost posameznika 
in posameznice za razumevanje, kri-
tično vrednotenje in uporabo pisnih 
informacij. Ta zmožnost vključuje 
razvite bralne veščine, (kritično) ra-
zumevanje prebranega in bralno kul-
turo (pojmovanje branja kot vrednote 
in motiviranost za branje). Zato je 
temelj vseh drugih pismenosti in je 
ključna za razvijanje posameznikovih 
in posamezničinih sposobnosti ter 
njuno uspešno sodelovanje v družbi.« 
Hkrati z branjem se mi je porajala 
nagajiva misel, da smo res »v zadnji-
ci«, če potrebujemo strateško načrto-
vanje spodbujanja branja. In razisku-
jem, berem naprej …

Gradniki za optimalen razvoj 
ve{~ine bralne pismenosti

V dokumentu OBJEM (Ozaveščanje, 
Branje, Jezik, Evalvacije, Modeli),2 ki 
je nastal v okviru razvojnega projekta 
Bralna pismenost in razvoj slovenšči-
ne, sem odkrila, kaj vse moramo 
obvladati za optimalen razvoj veščine 
bralne pismenosti. Poimenovali so jih 
gradniki. To so govor, motiviranost za 

V veliki meri se strinjam z ameri{ko pedagoginjo Mary McCleod Bethune, katere citat mi je ponudil 
vsevedni Google. Tista manj{a mera moje zadr`anosti je povezana s predpostavko, da nismo vsi 
enaki in nimamo vsi enakih mo`nosti. Torej, kaj ~e ima{ te`ave z branjem? So ti potem vrata v svet 
priprta, zaprta ali celo zapahnjena?

Brati ali ne brati
»Ves svet se ti odpre, ko se nau~i{ brati.« (Mary McCleod Bethune)

branje, razumevanje koncepta bral-
nega gradiva, glasovno zavedanje, 
besedišče, tekoče branje, razumeva-
nje besedil, odziv na besedilo in tvor-
jenje besedil ter kritično znanje.

Kaj se zgodi, če je eden od zgoraj 
omenjenih gradnikov šibkejši, bogne-
daj več od njih? Kaj, če en gradnik 
ne štima in se začne vse podirati kot 
domino efekt? Težave v govoru, arti-
kulacija glasov in posledično težave 
v glasovnem zavedanju, povezovanje 
glasov v besede in težave z branjem 
že v prvih korakih, posledično upad 
motivacije … In kot svetla luč na kon-
cu predora je vednost, da je, ne glede 
na vse, bralna pismenost veščina, ki 
se stalno razvija, nadgrajuje. Torej še 
ni vse izgubljeno. V tem vedenju iz-
hajam iz sebe in svoje osebne izku-

šnje, o tem govorim, raziskujem, 
berem, se učim …

Bralna pismenost je pomembna in 
o ovirah, povezanih z razvojem te 
veščine, je treba govoriti, ozaveščati.

Rde~a nit predavanj: bralna 
pismenost

V sodelovanju s tolminsko knjižni-
co smo pripravili niz jesensko-zim-
skih predavanj, katerih rdeča nit je 
bralna pismenost. Še posebej bi se 
radi osredotočili na družinsko pisme-
nost in s predavanji spodbudili bra-
nje v družinskem krogu. Temu je 
bilo namenjeno septembrsko preda-
vanje s pripovedovalko Špelo Frlic, 
ki je skozi doživeto delavnico poka-
zala, kako lahko pripovedovanje vk-
ljučimo v družinsko življenje. V svetu 
zgodb, kamor nas je popeljala, smo 
izvedeli več o pomenu spodbujanja 
pripovedovanja pri otrocih, kako se 
z otrokom lotiti izmišljevanja zgodb 
in kako jih pripovedovati drugim.

Na drugi strani pa želimo tudi oza-
veščati o ovirah, ki jih imajo ne samo 
otroci, ampak tudi odrasli pri razvi-
janju veščine bralne pismenosti. V 
svetu branja ni vedno vse čarobno, 
še posebej, če se človek mukoma 
prebije skozi besedilo domačega bra-
nja ali pa zapiskov na delovnem mes-

tu. O ovirah, težavah in možnostih 
pomoči oziroma podpore smo se 
pogovarjali v oktobru, mesecu oza-
veščanja o disleksiji.

Novembra nas bo pisatelj, preda-
vatelj Miha Kovač, avtor knjige Be-
rem, da se poberem, popeljal v svet 
branja in nam na humorni način 
argumentiral, da ima branje smisel. 
Vabljeni torej vsi bralni skeptiki.

S tem dogodkom se naše popotova-
nje skozi svetove pismenosti, branja 
in zgodb ne bo končalo. Predavanja 
in delavnice na to tematiko bomo 
organizirali tudi v prihodnjem letu.

»Z branjem knjig se u~i{ 
misliti z lastno glavo«

Prispevek zaključujem s trditvijo 
Kovača, ki v omenjeni knjigi navaja 
razloge, zakaj brati. Deseti razlog je 
meni najljubši: »Z branjem knjig se 
učiš misliti z lastno glavo«. Mogoče 
si pri sebi prav po tiho mislim, da si 
ta razlog zasluži prav posebno pre-
davanje. Lastna glava je edino orodje 
oziroma pripomoček, ki ga vedno 
nosimo s seboj. Uporabimo jo! In kot 
je navedeno v Nacionalni strategiji za 
razvoj bralne pismenosti, je kritično 
razmišljanje in vrednotenje informa-
cij pomemben del bralne pismenosti. 
Po tiho razmišljam dalje … Če »vklo-
pimo« naše glave in beremo knjige, 
mogoče sploh ne bomo več potrebo-
vali strategij.
Besedilo in foto: Nika Kikelj Maver, 
Posoški razvojni center

Opombe:
1 Nacionalna strategija za razvoj bralne pisme-
nosti za obdobje 2019–2030, Ljubljana, 2023.
2 Bralna pismenost, opredelitev in gradniki, 
www.zrss.si/pdf/Bralna_pismenost_gradniki.pdf, 
Ljubljana, 2022.

Delavnice so za udeležence brezplačne, saj 
jih sofinancirata Ministrstvo za vzgojo in izo-
braževanje v okviru svetovalne dejavnosti v 
izobraževanju odraslih, ki se izvaja kot javna 
služba, ter Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin.

NAPOVEDUJEMO

Predavanje z Miho Kova~em o 
pomenu branja
~etrtek, 16. novembra, ob 17. uri v 
galeriji Knji`nice Cirila Kosma~a 
Tolmin

Dodatne informacije
Poso{ki razvojni center:  
Nika Kikelj Maver (05/38-41-514, 
nika.km@prc.si) ali  
Patricija Rejec (05/38-41-506,  
patricija.rejec@prc.si)

POSOŠKI RAZVOJNI CENTER JE V SODELOVANJU S KNJIŽNICO CIRILA KOSMAČA TOL-
MIN pripravil niz predavanj, katerih rdeča nit je bralna pismenost. Na septembrski delavnici je 
pripovedovalka Špela Frlic pokazala, kako lahko pripovedovanje vključimo v družinsko življenje.

http://www.zrss.si/pdf/Bralna_pismenost_gradniki.pdf
mailto:nika.km@prc.si
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( 8 )30 let {tudijskih kro`kov v Sloveniji

☺  »Lej ga! Vedno je poln energije, 
ob vseh urah, dnevih, letih …«

😲  »Letih?«

☺  »Ja, pravijo, da je v Slovenijo pri-
šel pred 30-imi leti in da je ves ta 
čas – ma prav res ves čas – nepre-
stano v akciji.«

😲  »Torej je tujec?«

☺  »Seveda, iz Švedske prihaja! In 
od tam je prinesel nabit kovček 
primerov dobrih praks iz različ-
nih držav. Očitno rad potuje.«

😲  »Torej je svetovljan!«

😉  »Počasi, počasi. O kakšnem kovč-
ku s primeri dobrih praks vidva 
sploh debatirata?«

☺  »O tistih praksah, ki govorijo o 
učenju odraslih, medsebojnem 
sodelovanju, o akcijah za skupno 
dobro …«

😉  »Hecen tip. Le kateri odrasel bi 
poslušal njegove govore o učenju, 
sodelovanju … Manjka se nam 
takih filozofov!«

☺  »No, prepričal naj ne bi toliko z 

Kon~no je popustila poletna vro~ina in petkov popoldan je kar vabil v kavarno na spro{~en klepet s 
kolegi. Medtem ko so besede navdu{eno razkrivale pri~akovanja za prihajajo~i konec tedna, pride 
mimo [K in zbrani dru`bi nehote preusmeri pozornost.

[K kot {tudijski krožek

UDELEŽENCI ŠTUDIJSKEGA KROŽKA BIOTSKA PESTROST NAŠIH TRAVNIKOV so se osre-
dotočili na spoznavanje užitnih plevelov in samoniklih travniških rastlin, iz katerih so pripravili 
različne namaze, juhe, frtalje … ter tako z okusom in hranilno vrednostjo oplemenitili izbrane 
preproste jedi. Te zeli so svoje mesto našle tudi v herbariju, ki je dostopen v elektronski obliki na 
spletni strani tinyurl.com/4bec3va6.

UDELEŽENCI ŠTUDIJSKEGA KROŽKA SKUPNOSTNI VRT KOT UČILNICA V NARAVI so spo-
znavali povezanost med krajinskimi značilnostmi prostora (lega, kakovost in profili prsti, tempe-
raturni pogoji ipd.) ter življenjskimi pogoji za uspešno rast različnih rastlin. V eno izmed gred na 
skupnostnem učnem vrtu Na Logu so tako zasadili tiste užitne trajnice, ki jim ustrezajo tamkaj-
šnje naravne danosti. Opremili so jih tudi z označevalnimi tablicami.

besedo, kot z dejanji. S tem si je 
tudi pri nas pridobil veliko so-
mišljenikov, s katerimi je spletel 
ogromno socialno mrežo po mes-
tih in vaseh in to po vsej Sloveniji.

😲  »A ti to resno? Ga takoj 'po-
guglam' …«

☺  »Uf, če začnemo brskat po njego-
vi spletni strani, ne bomo konča-
li do jutri zjutraj.

😲  »Hudo! Poglej samo ta zemljevid 
in kaj vse počnejo s 'krožkarji' …«

😉  »Lej, tut' na Kneži je bil!«

☺  »Ja, pa u Tminu, Kobaridu, B'cu, 
na Šentviški, v Logu pod Mangar-
tom … Celo sosede čez mejo je 
navdušil …«

😉  »Sosede?«

☺  »Ja, Italijane. Pred leti jih je total-
no navdušil s čezmejnimi krožki.«

😉  »Če me spomin ne vara, je bila 
Mirjam Perovič ena prvih, ki je 
v Zgornjem Posočju z njim orala 
ledino.«

😲  »Aja? Pa danes?«

☺  »Lej, tu piše, da od leta 2003 de-
luje pod okriljem Posoškega ra-
zvojnega centra. Celo neko naci-
onalno priznanje za izjemne 
strokovne in promocijske dosežke 
pri bogatitvi lastnega znanja in 
znanja drugih je dobil …«

😉  »No, pa je v svoj kovček spravil 
še naše primere dobrih praks.«

😲  »Kakšne naše primere?

☺  »Ja, te zgodbe iz Zgornjega Po-
sočja, ki jih piše skupaj z našimi 
krožkarji in mentorji.«

😉  »So me že sama ušesa …«

😲  »Si pa res hecen. Saj znaš brat ali 
pa si kakšen video zavrti.«

😉  »Ma, kje ti to gledaš?«

😲  »Ja tukaj: www.prc-lu.si/projekti/
aktualni/studijski-krozki.«

😉  »Se opravičujem, ampak to res 
presega moje predstave o učenju.«

☺  »Saj vidiš, da imaš zadevo prak-
tično pred nosom. Pokliči na 
05/38-41-506 ali piši na svetovanje 
@prc.si in se pozanimaj.«

Študijski krožki so za udeležence brezplačni, 
saj jih sofinancira Ministrstvo za vzgojo in 
izobraževanje.

ŠTUDIJSKI KROŽKI

Besedilo in foto: Patricija Rejec, 
mentorica ŠK, Posoški razvojni center

Vsaka stvar ima svoj čas. Toda za 
nekatere stvari se zdi, da lahko po-
tujejo s časom. To zmožnost imajo 
očitno tudi študijski krožki (ŠK), ki so 
v Sloveniji začeli delovati pred tremi 
desetletji. Od takrat dalje vanje vklju-
čeni odrasli širom Slovenije z aktivnim 
udejstvovanjem prepletajo številne 
zgodbe, ki koreninijo v dediščini, se 
spogledujejo z možnimi potmi v pri-
hodnosti ali pa opozarjajo na izzive v 
sedanjosti. ŠK krepijo vezi z lokalnim 
okoljem in imajo ogromen potencial 
za medgeneracijsko izmenjavo znanj, 
sodelovanje ter sožitje. Tej platformi 
vseživljenjskega učenja se je pred 20 
leti pridružil tudi Posoški razvojni cen-
ter, ki jo je do sedaj obogatil z vsebin-
sko pisano paleto 91 študijskih krož-
kov. Poudarek letošnjih krožkov je na 
krepitvi naših vezi z naravnim okoljem 
s temeljnim ciljem, da se tudi odrasli 
o tovrstnih tematikah učimo v naravi 
in z naravo ter nič več samo v klasič-
nih učilnicah.

MINISTRSTVO ZA VZGOJO 
IN IZOBRAŽEVANJE

http://www.prc-lu.si/projekti/aktualni/studijski-krozki
http://www.prc-lu.si/projekti/aktualni/studijski-krozki
mailto:svetovanje@prc.si
mailto:svetovanje@prc.si
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( 9 )Vro~a to~ka – Narava pi{e zgodbe in z njo ljudje (1)

Ste se kdaj vpra{ali, ~e se zares zavedate pestrosti `ivljenja okoli sebe? Ali je vsa biotska 
raznovrstnost za vas v bistvu nekaj ~isto samoumevnega? Jo cenite? Zakaj? Zaradi katerih razlogov 
ste jo pripravljeni varovati, ~e sploh? Zaradi nje same ali zaradi uporabnosti (gospodarskih koristi, 
samooskrbe, spro{~anja, estetskega zadovoljstva ipd.)?

Popotovanja pred doma~im pragom

S hared Green Deal je projekt, v 
okviru katerega na evropski 
ravni poteka 24 družbenih ek-

sperimentov s prioritetnih področij 
Zelenega dogovora. Posoški razvojni 

SPOZNAVANJE NOČNIH METULJEV ob So-
či pri Tolminu.

POLETNO POTEPANJE PO LOGU, obrečnem gozdu reke Soče pri Tolminu.

OPAZOVALI IN PROUČEVALI SMO PTICE v okolici naših domov.

Projekt je financiran iz programa Evropske 
unije za raziskave in inovacije Obzorje 2020 v 
okviru sporazuma o dodelitvi sredstev št. 
101036640. Za to vsebino je v celoti 
odgovoren projekt Shared Green Deal in ne 
odraža nujno mnenja Evropske unije.

»Ko pade noč, se ob Soči pri Tolmi-
nu začne dogajati pestro življenje noč-
nih metuljev, ki je v večini skrito vsem 
nam. Med okrog 3.600 vrstami metu-
ljev, ki živijo v Sloveniji, jih je le 180 
dnevnih. Z načrtnim nočnim opazo-
vanjem lahko spoznamo ta živi del 
narave, ki ima zelo pomembno vlogo 
v lokalnem ekosistemu. Gosenice me-
tuljev so hrana številnim pticam, ki 
nas spremljajo ob dnevnem vsakdanu 
v mestu, na vrtovih in kamorkoli se 
odpravimo. Vsaj za zdaj je še tako.

Število metuljev se z leti zmanjšuje. 
Glavni razlogi so širjenje gozdov in 
infrastrukture, intenzivno kmetovanje 
na preostalih travnikih ter svetlobno 
onesnaževanje. Tudi trgovina z metulji 
in zbirateljstvo sta prisotna pri nas, saj 
je metuljev v nekaterih državah, na 
primer na Nizozemskem, že zelo malo.

Udeleženci ŠK smo se nočnim me-
tuljem ob Soči pri Tolminu čudili s 
poznavalcem Bojanom Zadravcem. 
'Ta je pa zelo redek', smo med dru-

center je vanj vpet z izvajanjem ene-
ga od štirih eksperimentov na podro-
čju ohranjanja biotske raznovrstnosti, 
in sicer s pristopom študijskih krož-
kov (ŠK), ki potekajo v Grčiji, na Ir-

skem, v Sloveniji in na Švedskem. 
Ljudje se z naravo povezujemo na 
različne načine, zato se zdi zanimivo 
odkrivati različne vrednote, ki jih bi-
otski raznovrstnosti pripisujemo na 

osebni ravni in kot lokalna skupnost, 
spoznavati njene pomene ter razloge 
in posledice izgubljanja.
Pripravila in foto: Patricija Rejec, 
Posoški razvojni center

gim slišali.
Metulji morajo ostati. Že res, da jih 

ponoči ne vidimo, si pa zato našega 
okolja brez ptic verjetno ne znamo 
predstavljati. Skrb za naravo v okolici 
Tolmina in širše v dolini Soče oziroma 
širjenje zavedanja o tem, je zagotovo 
ključno, da bomo lahko še dolgo uži-
vali v dragocenosti, ki jo imamo.«

Katja Kragelj Jug, udeleženka ŠK

»Log oziroma poplavni gozd na le-
vem bregu Soče med tolminskim po-
kopališčem in sotočjem Tolminke ter 
Soče, kjer so poleg številnih rastlinskih 
in živalskih vrst našle svoj prostor tu-
di invazivne rastline, smo spoznavali 
z domačinom, biologom dr. Gregor-
jem Torkarjem. Nazorno nam je pri-
kazal, kako zelo se je to območje v 
zadnjih desetletjih spremenilo, saj ga 
je raziskoval že v otroštvu. Zaradi pog-
labljanja struge Soče so izginile mrtvi-
ce, drevesa, katerih koreninski sistem 
je bil odvisen od njihove vlage in vi-
soke podtalnice, so začela propadati, 
izginjati je začelo tudi podrastje in 
živali, ki za obstoj potrebujejo vlago. 
So pa svoj prostor tu našle invazivne 
tujerodne rastline, ki se nezadržno 
širijo in izpodrivajo avtohtone vrste.

V svet ptic, ki prepevajo okoli nas, 
pa nas je popeljal ornitolog Domen 
Stanič. Morda veste, koliko različnih 
vrst ptic leta po nebu? V Sloveniji je 
bilo opaženih okrog 360 različnih vrst, 
v Evropi nekaj več kot 540. Lahko bi 
tudi odgovorili, da vse manj, saj v 
Evropi upadajo populacije 30 odstot-
kov vrst ptic, predvsem vezanih na 
kulturno krajino. Ker so ptice odlični 
pokazatelji stanja narave, bi se ob 

tem podatku morali zagotovo zamisli-
ti. Se pa po podatkih Društva za opa-
zovanje in proučevanje ptic Sloveni-
je Baška grapa lahko pohvali z zelo 
veliko populacijo povodnega kosa, ki 
živi ob s kisikom bogatih, neonesna-
ženih rekah.

Opazovanje smo zaključili na obro-
bju obrtne cone Na Logu, kjer smo 
prisluhnili prepevanju ptic, ki so se 
odpravljale k nočnemu počitku. Dobro 
uho poznavalca je zaznalo oglašanje 
zelene žolne, pastirice, kosa, šoje …«

Darinka Gaberščik, udeleženka ŠK
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( 10 )Promocija pobud za trajnostno mobilnost in dvig ozave{~enosti

Evropski teden mobilnosti

Vse dejavnosti so bile za udeležence 
brezplačne, saj so jih financirali občini Bovec 
in Tolmin, Ministrstvo za okolje, podnebje in 
energijo, Sklad za podnebne spremembe in 
projekt ReMOBIL, katerega vodilni partner je 
Posoški razvojni center.

1 – PRVA POLNILNICA E-KOLES 
V TOLMINU – Občina Tolmin je na 
Mestnem trgu postavila prvo polnil-
nico in popravljalnico za električna 
kolesa v Tolminu. Lokacija je bila iz-
brana, ker je na vidnem mestu z ve-
likim pretokom ljudi, občina pa jo je 
predhodno uskladila s Krajevno 
skupnostjo Tolmin in zavodom Tu-
rizem Dolina Soče, saj je novost 
namenjena tako občanom kot obi-
skovalcem. Postavitev je občino sta-
la dobrih 4.000 evrov proračunskih 
sredstev, namenjenih izvajanju ukre-
pov celostne prometne strategije. 
Ob nadaljnjem naraščanju števila upo-

M ed 16. in 22. septembrom 
je tradicionalno potekal 
Evropski teden mobilnosti 

(ETM). Letošnja vodilna tema 
»varčne poti« je v ospredje postavila 
odločitev za racionalnejše načine po-
tovanj. Že podatek, da gospodinjstva 

namenijo vse več denarja za pokriva-
nje stroškov prevozov, je skrb vzbu-
jajoč. A to še zdaleč niso vsa sred-
stva, namenjena motoriziranemu 
prometu. Ne smemo pozabiti na 
stroške gradnje prostorsko potratne 
infrastrukture in nesreč, stroške one-

snaževanja in podnebnih sprememb. 
Trajnostni načini potovanja (javni 
prevozi in aktivne oblike mobilnosti) 
na prvi pogled ponujajo manj presti-
ža in udobja, a zagotavljajo svetlejšo 
prihodnost.

Pobudi ETM, ki je prerasla meje 

Evrope, se je letos pridružilo več kot 
3.350 mest iz 44 držav; med njimi so 
bile tudi občine Bovec, Kobarid in 
Tolmin ter Posoški razvojni center 
(PRC). V nadaljevanju predstavljamo 
del dogajanja v Posočju v času ETM.
Zbrala: Mateja Kutin, koordinatorka ETM

rabnikov električnih koles bo njiho-
vim potrebam občina sledila tudi v 
prihodnje. Foto: David Štulc Zornik

2 – UGOTAVLJANJE KRITIČNIH 
MEST NA TOLMINSKIH ULICAH – 
Prometno-tehnična komisija Sveta 
za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu (SPVCP) Občine 
Tolmin je v okviru ETM opravila 
ogled posameznih ulic v Tolminu. 
Člani so ugotavljali kritična mesta 
in ocenjevali elemente, ki vplivajo 
na prometno varnost udeležencev 
v prometu, ter oblikovali predloge 
za izboljšave. Kot eno od kritičnih 

mest so navedli prehod za pešce 
na Brunovem drevoredu med 
cerkvijo in prostori Karitasa, ki je 
zarisan diagonalno čez cesto in za-
to nepregleden. Poročilo o ogledu 
je predsednik SPVCP Jože Režo-
nja v začetku oktobra predstavil tu-
di na seji Sveta Krajevne skup-
nosti Tolmin. Foto: Špela Kranjc

3 – KOLESARIMO ZA DOBER NA-
MEN je bil naslov osrednjega do-
godka v občini Tolmin. Udeleženci 
so 16. septembra v spremstvu poli-
cista odkolesarili iz Tolmina po novi 
kolesarski stezi do zaliva pri Modre-
ju, kjer se je nadaljevalo prijetno in 
poučno druženje. Izvedeli so, na 
kaj je treba biti pozoren pri kolesar-
jenju, kako se opremiti in kaj nare-
diti v primeru nezgode. Udeležili so 
se lahko vodene vadbe, se preizku-
sili v fitnesu na prostem in preverili 
telesno pripravljenost. Najmlajšim 
je bil namenjen otroški kotiček in 
izmenjevalnica športne opreme. 
Poskrbljeno je bilo tudi za zdravo 
malico. Dogodek, ki so ga organizi-
rali Občina Tolmin, PRC in Zavod 
za kulturo, šport in mladino Tol-
min (ZKŠM), je imel tudi dobrodel-
no noto. Udeleženci so skupaj pre-
kolesarili in prehodili 1.664 kilome-
trov ter tako zbrali prav toliko evrov, 
ki jih bo občina namenila šolskim 
skladom vseh treh osnovnih šol. 
Foto: Marina Laharnar

4 – DAN TRAJNOSTNE MOBIL-
NOSTI V BOVCU – Na dan brez 
avtomobila, 22. septembra, je v 
Bovcu potekal osrednji dogodek. 
Program je bil namenjen tako 
osnovnošolcem kot tudi ostalim, 
začel pa se je z jutranjo telovadbo. 
Učence OŠ Bovec in otroke, ki obi-
skujejo vrtec, so obiskali redar Jan-
ko Volarič ter maskoti Kuža Pazi in 
Medvedka Pika. Seznanili so jih s 
pravilnim prečkanjem ceste in jim 
osvežili znanje iz cestnoprometnih 
predpisov. V nadaljevanju so se 
učenci udeležili delavnic trajno-
stnega razvoja, sledil pa je še glas-
beni koncert z Boštjanom Pertina-

čem.
V Bovcu je med 11. septembrom in 
6. oktobrom potekal tudi Pešbus, 
način organizirane hoje v šolo za 
najmlajše šolarje. Ti so se v 
spremstvu odraslih zjutraj lahko 
odpravili po dveh progah. Foto: ar-
hiv OŠ Bovec

5 – VZGOJA SE ZAČNE PRI NAJ-
MLAJŠIH – V Mali hiši so v času 
ETM potekale dejavnosti za otroke, 
ki prosti čas preživljajo pod njihovo 
streho. Organizirali so kviz na temo 
trajnostne mobilnosti in izmenjeval-
nico športne opreme. Otrokom želi-

jo približati trajnostno vedenje – ko 
nekaj prerasemo, je veliko bolje, da 
podarimo nekomu, ne pa da odvr-
žemo na smetišče. S tem ne samo 
prihranimo, ampak tudi zmanjšuje-
mo odlagališča odpadkov. V času 
izmenjevalnice je potekal tudi ser-
vis koles mladih nadobudnežev.
Pod okriljem ZKŠM je že šesto leto 
potekal tudi tolminski Pešbus. 
Učenci prve triade so se lahko na 
pot podali v spremstvu prostovolj-
cev in članov Moto kluba Soča. 
Pešbus pa je imel svojo progo tudi 
med Modrejem in mostarsko OŠ. 
Foto: arhiv Male hiše
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6 – O UKREPIH UČINKOVITE RA-
BE ENERGIJE – Na podnebni ka-
varni, ki jo je Občina Kobarid orga-
nizirala 19. septembra, je beseda 
tekla o načinih varčevanja z energi-
jo v gospodinjstvih in turističnih 
nastanitvah. V sproščenem kavarni-
škem vzdušju so prisotni razprav-

ljali o tem, kako lahko kot posa-
mezniki z ukrepi v domačem okolju 
prihranimo in hkrati prispevamo k 
blaženju podnebnih sprememb. Za 
strokovni del dogodka so poskrbeli 
predstavniki Ministrstva za okolje, 
podnebje in energijo, strokovnjaki 
Slovenskega okoljskega javnega 

sklada Eko sklad ter energetski 
svetovalec mreže Ensvet. Predsta-
vili so novosti na področju politike 
in zakonodaje glede učinkovite ra-
be energije v stavbah, možnosti 
pridobitve (ne)povratnih sredstev 
ter delovanje pisarne energetskega 
svetovalca. Foto: Urška Miklavič

7 – Z ELEKTRIČNIM KOLESOM 
JE LAŽJE – Električno kolo, ki lah-
ko bistveno olajša vsakodnevne 
vožnje, sicer ni novost, a marsikdo 
še ni imel priložnosti, da ga preiz-
kusi. V času ETM je bila zato v Bov-
cu in Tolminu ponujena možnost, 
da se ga na kolesarskem izletu 
brezplačno preizkusi. Vodniki so 
udeležencem predstavili električna 
kolesa in vožnjo z njimi, ob tem pa 
opozorili tudi na pasti, na katere 
morajo biti pozorni. Prav električno 
kolo je tistim, ki sicer niso zelo ak-
tivni, omogočilo tudi vožnje po gor-
skih poteh. Zaradi nepoznavanja 
zmogljivosti kolesa in neobvladova-
nje vožnje pa lahko hitro pride do 
poškodb. Foto: Marina Laharnar

8 – STANJE IN IZZIVI JAVNEGA 
POTNIŠKEGA PROMETA V SE-
VERNOPRIMORSKI REGIJI – PRC 
je kot regijski center mobilnosti v 
začetku oktobra v Novi Gorici orga-
niziral regijsko delavnico, na kateri 
so med drugim sodelovali Miran 
Sečki, direktor Družbe za upravlja-
nje javnega potniškega prometa, 
dr. Matej Gabrovec iz ZRC SAZU in 
Barbara Skrt Žvab iz Slovenskih 
železnic. Izpostavili so izzive, s ka-
terimi se srečujemo v javnem pro-
metu in iskali možne rešitve zanje. 
Predstavljena so bila tudi prizade-
vanja za izboljšanje javnega potni-
škega prometa in dve dobri praksi 
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s terena. Sezonske prevoze, s kate-
rimi se v dolini Soče in Julijskih Al-
pah odzivamo na povečano povpra-
ševanje v času turistične sezone, je 
predstavila Tjaša Maurič s PRC, 
kraške ter brkinske izkušnje s prevo-
zi na zahtevo pa Jerneja Modic z 
Območne razvojne agencije Krasa 

in Brkinov ter Marko Zevnik iz Zavo-
da Sopotniki. Udeležence je uvodo-
ma nagovoril direktor PRC Simon 
Škvor, dogodek pa moderiral Miro 
Kristan, vodja organizacijske enote 
za okolje, prostor in podeželje na 
PRC. Foto: Mateja Kutin

PO PESTREM POLETJU [E 
NOVO VODSTVO KLUBA
Tolmin – Medtem ko so osnovnošolci 
in srednješolci že pridno zagrizli v 
svoje čtivo, smo imeli študenti ob 
koncu septembra še zadnjo priložnost 
ozreti se na poletne podvige. In 
kakšni so bili podvigi Kluba tolminskih 
študentov čez poletje?

Čisto na začetku smo na trgu pri fon-
tani gostili Pihalni orkester Tolmin, ki 
nas je popeljal v svet slovenskih po-
pevk in koračnic. Niz dogodkov smo 
želeli nadaljevati v drugi polovici julija 
na naši zelenici s skupino Pantaloons, 
vendar se vreme na žalost z nami ni 
strinjalo. Zatem smo gostili metalce v 
tolminskem podzemlju – v Minku. Na 
Tolminator warmupu so se predstavili 
Aggrevil, Protype5, Hellmetall in za 
konec še domači Samperium.

Avgust smo si popestrili z obiskom vo-
dnega parka Caribe Bay v Benetkah, 
septembra pa smo na Brajdi krstili no-
vo odbojkarsko igrišče in priredili tur-
nir odbojke. Pokal je osvojilo moštvo 
Karjola, drugo je bilo 8NKTN, tretje 
pa Hype team. Igralci Karjole bodo 
tako neuradno za vedno ovenčani kot 

zmagovalci prvega organiziranega tur-
nirja na novem odbojkarskem igrišču 
na Brajdi.

Od poletja smo se poslovili na véliko. 
Vsem znana Bakalina Velika je več sto 
poslušalcem na Sotočju približala 
kanček našga ta damačga, čudežnga 
svieta. Poleg njih je nastopila še ena 

domačinka – Arla Zaria.

Klub tolminskih študentov je sep-
tembra na občnem zboru izvolil novo 
vodstvo. Po treh letih se je z mesta 
predsednika poslovil Domen Fortu-
nat; nadomestil ga bo Jakob Klobu-
čar. V izvršni odbor so bili poleg no-
vega predsednika izvoljeni še Patrik 

Leban, Matic Trpin, Ana Žuber, Sa-
nja Feltrin, Tjaša Kenda in Vita Ku-
tin. Slednje tri so prevzele tudi nove 
vloge v klubu: Sanja bo blagajničarka, 
Tjaša bo skrbela za odnose z jav-
nostmi, Vita pa bo vodja tajnic. Vsem 
želimo uspešno delo.
Uroš Šturm, odnosi z javnostmi, Klub 
tolminskih študentov

DOGAJANJA NA BOV[KEM 
»GASILSKEM PARKETU«
Bovec – Gasilska zveza (GZ) Bovec 
je dobila prvega redno zaposlenega v 
zgodovini bovškega gasilstva. S 1. 
septembrom je zaradi vse več posre-
dovanj in tudi potreb po vzdrževanju 
objektov to funkcijo nastopil Vasja 
Kavs, ki je bil izbran na javnem razpisu.
»V proračunu imamo zagotovljen 
denar za letošnje leto, verjamem pa, 
da bodo občinski svetniki prepozna-
li potrebo po taki zaposlitvi in bodo 
financiranje potrdili tudi v nasled-
njem proračunu. Bovško preprosto 
potrebuje tak pristop,« je ob spreje-
mu novozaposlenega dejal župan Ob-
čine Bovec Valter Mlekuž.
Kot je ob tej priložnosti poudaril pred-

ČLANI KLUBA TOLMINSKIH ŠTUDENTOV SO SEPTEMBRA IZVOLILI NOVO VODSTVO. Pred-
sedniške vajeti je prevzel Jakob Klobučar (v sredini). Foto: Vanessa Rakušček
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@ivimo v ~asu digitalizacije, ko so informacije dobesedno na dlani in ko lahko kupimo blago z 
drugega konca sveta. To pa je tudi ~as, ko je na{a zasebnost tako ogro`ena kot nikoli doslej.

Skupaj v digitalni svet

Projekt se izvaja v okviru Operativnega 
programa za izvajanje Evropske kohezijske 
politike v obdobju 2014–2020, prednostna os 
16: Spodbujanje odprave posledic krize 
pandemije covid-19 in priprava zelenega, 
digitalnega in odpornega okrevanja 
gospodarstva v okviru REACT-EU ESS.

S vet digitalizacije prinaša og-
romno prednosti, vendar tudi 
pasti. Digitalna pismenost po-

staja nuja za posameznika; od tega 
je odvisna njegova zaposljivost na 
trgu dela in nadaljnja karierna pot, 
vključenost oz. izključenost iz druž-
be itd.

Organizacijska enota ljudska uni-
verza, ki deluje pod okriljem Poso-
škega razvojnega centra, je v par-
tnerstvu z drugimi ljudskimi univer-
zami po Sloveniji na razpisu pridobi-
la sredstva za programe digitalnega 
usposabljanja v okviru projekta Sku-
paj v digitalni svet. Ti so namenjeni 
odraslim, starim 30 let in več, ki 
želijo pridobiti oziroma nadgraditi 
svoje digitalno znanje, zanje pa so 
brezplačni.

Program osnovnega 
digitalnega usposabljanja

Vsebine deseturnega programa:
• učinkovito iskanje informacij na 

spletu in varna uporaba spletnih 
brskalnikov (Edge, Chrome, Fire-
fox), prepoznava in izogibanje 
spletnim pastem, varna uporaba 
gesel, spletne trgovine, spletne 

banke;
• organizacija in shranjevanje podat-

kov (npr. Google Drive);
• orodja za komunikacijo (Zoom, 

Teams, Messenger, WhatsApp, Vi-
ber itd.), varna uporaba aplikacij, 
dostop do uradnih portalov 
(e-Vem, e-davki, upravna enota), 
digitalno potrdilo in njegova upo-
raba;

• varnost na računalniku in na sple-
tu, osnovni ukrepi zaščite (antivi-

rusno orodje, požarni zid ipd.);
• osnove fotografiranja s telefonom 

in deljenje digitalnih vsebin, moje 
objave, spoštovanje pravil avtorstva 
in primernega vedenja.

Program naprednega 
digitalnega usposabljanja

Deseturni program vključuje nas-
lednje vsebine:
• inovativnost in reševanje težav v 

digitalnem okolju (uporaba ume-

UDELEŽENCI PROGRAMOV DIGITALNEGA USPOSABLJANJA se med drugim naučijo tudi 
rokovanja s prenosniki in obvezno/dodatno računalniško opremo (kam se priključi miško, kabel 
za baterijo, ipd.). Na fotografiji je utrinek s prvega srečanja v Kobaridu, kjer udeleženci upora-
bljajo našo mobilno učilnico.

tne inteligence);
• trajnostna uporaba digitalnih teh-

nologij;
• tehnične veščine in reševanje te-

žav;
• samorazvoj in prihodnji razvoj di-

gitalnih kompetenc (spletni porta-
li za samoizobraževanje itd.).

Programe bomo izvajali v Bovcu, 
Kobaridu in Tolminu. Datumi razpi-
sanih terminov so objavljeni na sple-
tni strani ljudske univerze: tinyurl.
com/2ypybne9.

Utrinki

MINISTRSTVO ZA DIGITALNO PREOBRAZBO

sednik GZ Bovec Adem Omerović, ima 
le malo občin v slovenskem prostoru 
do gasilstva tak posluh kot Občina 
Bovec, s pomočjo katere je omenjeni 
zvezi uspelo zaposliti človeka, ki bo 
odslej skrbel za opremo in vozni park, 
vključeval pa se bo tudi v intervencije.

Prav v tistih dneh se je Prostovoljno 
gasilsko društvo (PGD) Bovec razve-
selilo tudi novega vozila, ki zdaj čaka 
še na barvanje in nadgradnjo, služilo 
pa bo za hitro posredovanje prvih 
posredovalcev ob požarih ter drugih 
naravnih in prometnih nesrečah. No-
vo vozilo bo nadomestilo 23 let stare-
ga predhodnika.

Ob tej priložnosti naj omenimo še to, 
da je Civilna zaščita »Airone« Marcon – 

Benetke iz Italije 8. avgusta PGD Bo-
vec dostavila agregate za elektriko, 
namenjene v poplavah in plazovih pri-
zadetim območjem Slovenije. Agre-
gate sta prevzela poveljnik GZ Bovec 
Uroš Kemper in predsednik GZ Bo-
vec Omerović, ki sta poskrbela, da so 
jih v skladu z načrtom zaščite in reše-
vanja na republiški ravni prepeljali na 
prizadeto območje.
Besedilo in foto: Milan Štulc

[IRITEV TRGOVSKE 
PONUDBE NA BOV[KEM
Bovec – Prvi četrtek v avgustu je Mer-
cator v poslovno-apartmajski stavbi 
Biseri Soče odprl nov supermarket 
Bovec. Ta ima 1.040 m2 prodajne 

GASILSKA ZVEZA BOVEC JE DOBILA PRVEGA REDNO ZAPOSLENEGA V ZGODOVINI BOV-
ŠKEGA GASILSTVA. S 1. septembrom je zaradi vse več posredovanj in tudi potreb po vzdrže-
vanju objektov to funkcijo prevzel Vasja Kavs.

Besedilo in foto: Nika Kikelj Maver, 
Posoški razvojni center

Dodatne informacije dobite na 
Posoškem razvojnem centru 
pri:
• Niki Kikelj Maver 
 (nika.km@prc.si, 05/38-41-514);
• Nataši Klobučar Štrancar 
 (natasa.ks@prc.si,  

05/38-41-887);
• Anji Colja 
 (anja.colja@prc.si, 05/38-41-512);
• Patriciji Rejec 
 (patricija.rejec@prc.si,  

05/38-41-506).
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Utrinki

Ob~ina Bovec

Iz ob~inskih uprav

Na septembrski seji potrdili 
rebalans prora~una

Člani Občinskega sveta Občine 
Bovec (OS) so na septembrski redni 
seji potrdili rebalans letošnjega pro-
računa. Glavni razlogi zanj so bili:
• uskladitev zneskov pri projektih, 

financiranih prek Zakona o Tri-
glavskem narodnem parku, ki so 
vključeni v letošnji akcijski načrt;

• uskladitev Načrta razvojnih progra-
mov za gradnjo športne dvorane, 
kjer se vnese nov vir financiranja – 
Ministrstvo za gospodarstvo, turi-
zem in šport – v višini 100.000 
evrov ter prerazporedi sredstva v 
naslednje leto glede na realizacijo 
izgradnje;

• uskladitev zneskov drugih investi-
cijskih projektov glede na prejete 
ponudbe;

• uskladitev drugih tekočih in inve-
sticijskih stroškov glede na tekoče 
ponudbe;

• uskladitev kontov znotraj posame-
znih proračunskih postavk, saj ob 
načrtovanju ni možno čisto na-
tančno določiti, kakšna vrsta stro-
ška bo nastala.
Na prihodkovni strani je tako z re-

balansom predvidenih 13.059.527,80 
evra, na odhodkovni pa 15.234.031,44 
evra, člani OS pa so ga potrdili s še-
stimi glasovi za in tremi proti.

Člani sveta so soglasno potrdili 
spremembe in dopolnitve poslovnika 
OS, Pravilnik o sofinanciranju inve-
sticij v zasebne vodovode na obmo-
čju občine Bovec s predlaganimi 
spremembami in Pravilnik o 
brezplačnem odlaganju odpadnih az-
bestcementnih gradbenih izdelkov z 

objektov na območju občine Bovec. 
V nadaljevanju jim je predsednik Ja-
marske zveze Slovenije Igor Benko 
predstavil možnosti postavitve stalne 
jamarske razstave v Stergulčevi hiši.

Obravnavali in s predlaganimi 
spremembami so tudi potrdili pred-
log sklepa o ustanovitvi komisije za 
mladinska vprašanja. Ta predvideva 
sestavo sedmih članov: en predstav-
nik občinske uprave, čigar naloge so 
vezane na področje mladih, en pred-
stavnik OŠ Bovec, en predstavnik 
Gimnazije Tolmin in štirje predstav-
niki mladih. Najkasneje v roku enega 
meseca po uveljavitvi tega sklepa bo 
župan Občine Bovec pozval organi-
zacije, da imenujejo svoje predstav-
nike. Mladi bodo svoje predstavnike 
izbrali na podlagi volitev. Komisija bo 
konstituirana na konstitutivni seji, ko 

bo imenovana večina njenih članov, 
njen mandat pa bo trajal do izteka 
mandata občinskega sveta.

Na seji so svetniki potrdili kandi-
date za svete javnih zavodov, ki jih 
je predlagala Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja: Silva 
Hrovata kot novega predstavnika ob-
čine v svetu Zdravstvenega doma Tol-
min, Kristino Došen in Saro Komac 
kot novi predstavnici v svetu Poso-
škega razvojnega centra ter Mateja 
Bradaškja za nadomestnega predstav-
nika v svetu Turizma Dolina Soče.

Svetniki so obravnavali še prodajo 
dela zemljišča v lasti Občine Bovec v 
Soči. Sprejeli so sklep, da je občini v 
interesu kupiti kmetijsko zemljišče 
po njenem ceniku in prodajalcu pro-
dati svoje zemljišče v skladu z veljav-
nim Zakonom o kmetijskih zemljiščih.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Pilotna postavitev potopnih 
zabojnikov za odpadke

Občina Bovec orje ledino na po-
dročju upravljanja z odpadki, saj je 
v Zgornjem Posočju prva postavila 
potopne zabojnike za odlaganje raz-
ličnih odpadkov po sistemu ločeva-
nja. Lokacija za pilotno postavitev je 
bila izbrana med štirimi potencialni-
mi na osnovi številnih argumentov. 
Poudarimo lahko, da je ekološki otok 
zaradi svoje lokacije in dostopnosti 
izjemno obremenjen, volumni prej-

ŠIRITEV TRGOVSKE PONUDBE NA BOVŠKEM – V sklop novega nakupovalnega centra poleg 
supermarketa Mercator sodita tudi trgovini Intersport in dm drogerie markt.

površine, v njem pa je redno zaposle-
nih osem trgovcev. Bovški župan Val-
ter Mlekuž je ob tej priložnosti pou-
daril pomen dobre oskrbe za prebi-
valce in obiskovalce razvijajočega se 
Bovca.

Pred rezanjem otvoritvenega traku je 
dejal, da se Bovško iz leta v leto bolj 
razvija, »zanimanje vlagateljev pa je 
dokaz, da smo na pravi poti. Pono-
sen sem, da je v času mojih treh 
mandatov Bovec dobil tako bogato 
trgovsko ponudbo, hkrati pa vesel, 
da bodo predvsem domačini, seve-
da pa tudi turisti, od danes naprej 
imeli še večjo izbiro in predvsem 
manj čakanja ob nakupih. Seveda 
pa sta nova športna trgovina in veli-
ka drogerija za Bovško in celotno 

Posočje neprecenljiva pridobitev.« 
Dejal je še, da si Bovško zasluži tak 
center in da si moramo tudi na držav-
ni ravni prizadevati, da zagotovimo 
celoletno turistično sezono.
Predsednik Mercatorjeve uprave To-
mislav Kramarič je nato predstavni-
cama župnijske karitas Bovec, ki vodi 
akcijo zbiranja sredstev za izgradnjo 
dvigala za Danijela Komaca, predal 
simboličen ček v vrednosti 3.000 ev-
rov.
Na dan odprtja supermarketa Merca-
tor so bili prvi kupci deležni posebne 
ugodnosti, degustacije in preseneče-
nja. V sklopu nakupovalnega centra 
sodita še trgovini Intersport in dm 
drogerie markt.
Besedilo in foto: Milan Štulc
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šnjih zabojnikov pa v glavni sezoni 
velikokrat niso zadoščali za količino 
odloženih odpadkov. Lokacija je tudi 
vizualno izjemno izpostavljena, hkra-
ti pa predstavlja sestavni del vedute 
na zahodni vpadnici v mesto. Ker je 
relativno lahko dostopna s smetarski-
mi vozili, omogoča lažjo manipulaci-
jo in posledično hitrejše učenje de-
lovnih ekip na nov način nakladanja 
odpadkov.

Nov ekološki otok vsebuje zaboj-
nike z volumni 5.000 litrov za emba-
lažo, 5.000 litrov za papir, 3.000 li-
trov za steklo in nadzemna zabojnika 
za odpadno olje ter tekstil. Ob ura-
dnem odprtju je direktor Komunale 
Tolmin Mitja Costantini povedal, da 
se kar 70 odstotkov potopnih zaboj-
nikov nahaja pod zemljo. To pomeni 
manj neprijetnih vonjav in več zbra-
nih odpadkov na enaki tlorisni povr-
šini. »Bistveno je izboljšan estetski 
videz ekološkega otoka, skladnejši 
videz okolice in pozitivno nadgrajena 

vhodna veduta v kraj. Zaradi linijske 
postavitve je omogočeno lažje urejanje 
otoka in lažji dostop s smetarskimi 
vozili. Barvno kodiranje pokrovov po-
sameznih frakcij in namensko izde-
lane odprtine zabojnikov omogočajo 
lažje ter predvsem pravilnejše ločeva-
nje odpadkov.« Zaradi večjega volu-
mna zabojnikov jih praznijo manj 
pogosto, kar pomeni tudi nižje stro-
ške odvoza odpadkov. »Podlaga eko-
loškega otoka je narejena z obstojni-
mi materiali, ki omogočajo dolgo 
življenjsko dobo ter enostavno čiščenje 
zaradi načina postavitve in urejenosti 
otoka pa zmanjšujemo tudi možnost 
črnega odlaganja odpadkov,« je še 
dodal Costantini.

Ob tem je bil zadovoljen tudi žu-
pan Občine Bovec Valter Mlekuž. 
»Predlog svetnika Adisa Hrovata je 
imel mojo polno podporo in tudi so-
glasno potrditev občinskega sveta. 
Dobre in smiselne predloge je treba 
vedno podpreti in jih čim prej tudi 

realizirati. Do zdaj smo že večkrat 
dokazali, da to znamo in zmoremo. 
Pogodbena vrednost investicije je bila 
sicer 38 tisoč evrov, vendar se je z 
racionalnim delom predvsem pri ze-
meljskih gradbenih delih ta znesek 
znižal na nekaj več kot 30 tisoč. Ve-
seli me, da so bila dela izvedena hit-
ro in kakovostno, zagotovo bo to 
primer dobre prakse tudi za postavi-
tev enakih ekoloških otokov na dru-
gih lokacijah na Bovškem in drugje v 
Zgornjem Posočju,« je ob predaji 
ekološkega otoka s potopnimi zaboj-
niki povedal župan.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Predaja elektri~nega vozila 
in odprtje U~ne poti Mangrt

Trajnostna mobilnost je ena od 
prioritetnih področij delovanja Jav-
nega zavoda Triglavski narodni 
park (JZ TNP) predvsem kot podpo-
ra domačinom na območjih, kjer je 
javni potniški promet izredno omejen 
oziroma ne obstaja, pa tudi pri 

usmerjanju obiska. V okviru podpore 
parkovnim lokalnim skupnostim pri 
uresničevanju naložb in razvoju 
ukrepov, ki spodbujajo rabo trajno-
stne mobilnosti ter hkrati pripomo-
rejo k boljši kakovosti življenja lokal-
nega prebivalstva, je v okviru sred-
stev Podnebnega sklada – trajnostna 
mobilnost 2022–2023 JZ TNP kupil 
električni kombi Toyota Proace Verso 
Shuttle za prevoz potnikov v lokalni 
skupnosti. Sredi poletja ga je v Logu 
pod Mangartom v brezplačno upora-
bo predal Občini Bovec. Na slovesno-
sti so govorniki izpostavili nujnost 
zasledovanja trajnostnih ciljev. Da so 
ukrepi spodbujanja trajnostne mobil-
nosti nujno potrebni v luči blaženja 
podnebnih sprememb, pa so dokaza-
le nedavne ujme, ki so pustošile tudi 
po naših krajih.

JZ TNP je za vozilo prek omenje-
nega sklada namenil okoli 40.000 
evrov. Dodatnih 5.000 evrov je bilo 
namenjenih aplikaciji, s pomočjo ka-
tere se bodo prevozi izvajali po meri 

V BOVCU SO PILOTNO POSTAVILI POTOPNE ZABOJNIKE. Nov ekološki otok vsebuje 
5.000-litrski zabojnik za embalažo, 5.000-litrski za papir in 3.000-litrski za steklo, poleg tega pa 
še dva nadzemna – za odpadno olje in tekstil.

JAVNI ZAVOD TNP JE OBČINI BOVEC v brezplačno uporabo predal električni kombi.

Utrinki

NOVA UNIKATNA LESENA IGRALA NA KUKU 
so namenjena tako otrokom in mladostnikom 
iz KS Poljubinj-Prapetno kot tudi tistim iz oko-
liških vasi. V želji, da bi še dolgo služila mnogim 
generacijam, je mojster dodal še napis v do-
mačem narečju: »Mirki igrala, ki d' sa taje, kaj d' 
jih boma lahka še duga nucal. Če si prvč akorn, 
na had gar, d' na cmakneš dal. M'pa pa pamet, 
d' na rata kšna debela.« Foto: Olja Faletič

NOVA UNIKATNA IGRALA NA 
KUKU
Poljubinj – Starejši krajani se radi 
spominjajo časov, ko so kot kratko-
hlačniki svoje spretnosti in veščine 
urili z delom na domačih kmetijah, 
ob prostem času pa so se igrali ob 
mlinu, velikokrat pa tudi kot hruške 
viseli na vejah bližnjih dreves, skakali 
po kamnih čez Gadičo, lovili potoč-
ne rakce ter ribice itd. Danes so ča-
si drugačni. Večina otrok popoldne-
ve preždi za računalniki in mobilnimi 
napravami, kar močno zaznamuje 
tudi njihove gibalne sposobnosti.

V želji, da bi ta trend spremenili, se je 
v naši krajevni skupnosti (KS) že pred 

leti na Prapetnem postavilo nekaj le-
senih igral, namenjenih spodbujanju 
razvoja koordinacije in ravnotežja ter 
krepitvi drugih gibalnih sposobnosti 
otrok in mladostnikov. Drugo sep-
tembrsko soboto pa smo namenu 
predali tudi razširjeno otroško igrišče 
na Kuku nad Poljubinjem, ki prav ta-
ko zasleduje pred časom zastavlje-
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uporabnikov. Skladno z zakonodajo 
(Zakon o TNP) in potrditvijo bovškega 
občinskega sveta prevozi predstavljajo 
nadstandard za občane občine Bovec, 
saj gre za dejavnost, ki sledi razvoj-
nim usmeritvam upravljanja TNP.

Ključe vozila in podpisno pogodbo 
med JZ TNP in Občino Bovec je žu-
panu Valterju Mlekužu predal vodja 
Informacijskega centra TNP v Trenti 
Marko Pretner. Z novo pridobljenim 
vozilom so se nato odpeljali do zad-
njega predora mangartske ceste in se 
skupaj sprehodili do koče na Man-
gartskem sedlu, kjer so slovesno od-
prli še novo Učno pot Mangrt. Dogo-
dek so s posebnim vodenjem oboga-
tili sodelavci JZ TNP in drugi stro-
kovnjaki iz institucij, ki so sodelova-
le pri nastajanju in opremljanju poti. 
Udeleženci so se med drugim zaus-
tavili pri novih spominskih tablah, ki 
pričajo o smučarski tekmi pripadni-
kov 10. gorske divizije ameriške 
vojske leta 1945 in so del učne poti. 
JZ TNP jih je lično izdelal in opremil 
s QR-kodo.

Učna pot Mangrt je vpisana v sple-
tni platformi za pohodništvo in pla-
ninstvo kot srednje zahtevna pot. 
Dolga je štiri kilometre, kar lahko 
prehodimo v dveh urah in pol, pote-
ka pa na nadmorski višini med 1.770 
in 2.070 metri. Potrebna je primerna 
obutev, nanjo pa se lahko podamo 
samo v kopni sezoni. Pot ima dve 
izhodišči: prvo na parkirišču pred 
zadnjim predorom in drugo na zad-
njem parkirišču. Stičišče obeh delov 
je na odcepu za planinsko kočo. Pot 
poteka mimo koče po delno na novo 
urejeni poti do ceste. Njen naju-
dobnejši del predstavlja opuščena 
cesta, ki ponuja izjemne razglede in 
hkrati omogoča varen korak obisko-

valcem, nevajenim hoje po običajnih 
visokogorskih poteh.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Dokon~ana kolesarska pot 
Bovec–^ezso~a

V avgustu so bila opravljena še 
zadnja zaključna dela na kolesarski 
poti Bovec–Čezsoča. Izvajalec je bil 
Kolektor CPG, podizvajalec pa Av-
toprevozništvo Vladimir Jeklin. Ob-
čina Bovec je za naložbo pridobila 
nepovratna evropska (iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj) in naci-
onalna sredstva (prispevek Republike 
Slovenije). Dolžina trase znaša 2,53 
kilometra, od tega je 1,22 kilometra 
novih ločenih kolesarskih površin. 
Skupni stroški naložbe so skoraj dva 
milijona evrov, skupni upravičeni 
stroški pa 1,5 milijona evrov – 80 od-
stotkov evropskih in 20 odstotkov 
nacionalnih sredstev.

Ob novi pridobitvi na tem po-
membnem odseku od Bovca do Čez-
soče bovški župan Valter Mlekuž ne 
skriva veselja. Hkrati pa zaskrbljeno 
pogleduje v nadaljevanje izgradnje 
kolesarske poti od mosta čez Sočo 
pri Čezsoči do Loga Čezsoškega, »saj 
naravovarstveniki nerazumno ne do-
volijo nikakršnega posega. Čeprav je 
lastnik parcel Agrarna skupnost Čez-
soča, ki projekt podpira, se zdaj za-
ustavlja na nam nerazumljiv način. 
Če kolesarstvo ne sodi v naravno 
okolje, potem res ne vem, kam gremo 
v Sloveniji. Posegi za vzpostavitev ko-
lesarke nikakor ne bi ogrožali narav-
nega okolja. Res upam, da bo prev-
ladal razum in bomo lahko dosegli 
naš skupni cilj, ta pa je vzpostavitev 
kolesarske poti od Bovca do Tolmina 
in naprej,« meni župan.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Ob~ina Bovec pridobila 
sredstva za gradnjo ferat

Občina Bovec je s projektom De-
žela Ferat in doživetij uspešno kandi-
dirala na razpisu za sofinanciranje 
vlaganj v javno in skupno turistično 
infrastrukturo ter naravne znameni-

tosti v turističnih destinacijah, ki ga 
je objavilo gospodarsko ministrstvo.

Vrednost projekta brez davka na 
dodano vrednost (DDV) znaša dobrih 
231 tisoč evrov, skupna vrednost 
upravičenih stroškov pa brez DDV 
dobrih 224 tisoč evrov. Z uspešno 

ODSEK KOLESARSKE POTI MED BOVCEM IN ČEZSOČO je bil sredi poletja dokončan.

NA KANINSKEM POGORJU BODO UREJALI NOVE FERATE in postavili števce za spremljanje 
števila obiskovalcev. Za naložbo je Občina Bovec na razpisu gospodarskega ministrstva prido-
bila skoraj 180 tisoč nepovratnih sredstev. Foto: Metka Belinger

Utrinki

ne cilje – tokrat s pomočjo še mo-
gočnejših in unikatnih lesenih igral 
domačega mojstra Jerneja Melinka.

Zahvala za novo pridobitev gre tako 
pobudnikom, članom KS iz pretekle-
ga mandatnega obdobja, Silvu Golji, 
Janji Hadalin, Suzani Jelinčič, Vas-
ju Kovačiču in nekdanjemu predse-
dniku Andreju Lebanu, kot tudi Ob-
čini Tolmin, ki je projekt podprla v 
okviru sistemsko urejenega sofinan-
ciranja projektov KS v letih 2021 in 
2022. V sklopu tega se je izravnalo 
in utrdilo zemljišče, uredilo temelje 
za nova igrala, izdelalo in postavilo 
nov osrednji igralni prostor z vkopa-
nim trampolinom in dodalo možnost 

spuščanja po jekleni vrvi (»zipline«), 
z nasutjem gramoza pa se je do-
končno uredil še prostor okoli igral.

Svečan prerez traku je poleg župa-
na Občine Tolmin Alena Červa pre-
rezala še predstavnica palbinskih in 
prapijskih otrok, najstarejša hči na-
šega mojstra Neja Melink. Dogo-
dek je z domačima vižama na har-
moniko popestril predstavnik prapij-
ske mladine Lan Košuta, obiskoval-
ci pa so se razveselili tudi sladkega 
presenečenja – okusnega domače-
ga sladoleda, ki so ga zanje pripra-
vili v Gostilni in pizzeriji pri Martini.
Tatjana Šalej Faletič, članica KS 
Poljubinj-Prapetno

KAJ VSE LAHKO BOTRUJE 
VPISU OTROK V GLASBENO 
[OLO
Zgornje Poso~je – Šolske prostore 
je ponovno napolnil otroški živžav in 
vedoželjnost. V Glasbeno šolo (GŠ) 
Tolmin se vpisujejo otroci, željni pe-
tja, plesanja, muziciranja. Gotovo pri 
tem pomembno vlogo odigrajo starši, 
ki se zavedajo, da tovrstno glasbeno 
izobraževanje daje dober temelj za 
nadaljnje življenje mladih, saj v njih 
razvija delavnost, vztrajnost, potrpežlji-
vost, natančnost itd. Učenci se nava-
jajo na sodelovanje in delo v timu, ob 
tem pa se jim razvijata samozavest 
ter odgovornost. Tako v aktualnem 

šolskem letu naše programe na ma-
tični šoli in štirih oddelkih obiskuje 
skoraj 320 učencev – 230 učencev 
individualni pouk ter 18 različnih in-
strumentov in petja, 35 učenk obi-
skuje ples, 64 sedanjih in nekdanjih 
učencev pa sodeluje v štirih orkestrih.

Razlog za vpis se skriva tudi v dosež-
kih pretekih let. Lani je denimo skoraj 
1.300 učencev zaigralo na 36 razre-
dnih, 42 šolskih in 12 javnih nastopih 
GŠ Tolmin. Sodelovali so na 45 na-
stopih ob posebnih priložnostih, ki 
so jih organizirale različne institucije, 
pa tudi na šestih srečanjih Zveze 
Primorskih glasbenih šol. Ob tem je 
treba posebej izpostaviti recitale 
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prijavo je tako pridobila skoraj 180 
tisoč nepovratnih sredstev (gre za 
80-odstotno sofinanciranje iz namen-
skih sredstev za trajnostni razvoj 
slovenskega turizma).

Naložba, ki bo izvedena na Kanin-
skem pogorju, vključuje ureditev no-
vih ferat na Grdem in Hudem Vršiču 
ter postavitev števcev za spremljanje 
števila obiskovalcev na obeh novih in 
na obstoječi ferati Prestreljeniško ok-
no. V načrtu je tudi ureditev prosto-
rov za vstopno točko v deželo ferat 
in doživetij.
Milan Štulc

Slovesnost ob odprtju kapele 
miru v So~i

V Soči je bilo 23. julija nadvse slo-
vesno. Ob 200-letnici posvetitve va-
ške cerkve svetega Jožefa je mašo 
daroval koprski škof msgr. dr. Jurij 
Bizjak, somaševalo pa je še šest du-
hovnikov. Udeležili so se je tudi žu-
pan in oba podžupana – Valter Mle-
kuž, Miro Bozja in Erik Cuder –, 
podpredsednik Državnega zbora RS 
Danijel Krivec ter drugi pomembni 
gosti.

Po maši se je ob novi kapeli odvil 
kulturni program. Sooblikovali so ga 
violinist Niki Germovšek, ki je 
najprej zaigral slovensko himno, 
Moški pevski zbor Trenta pod taktir-
ko Zdravka Kravanje, član Društva 
1313 Miloš Domevšček z recitacijo 
Soči, otroci iz Soče in Trente ter citrar 
Ivo Jelinčič. Dogodek je odlično po-
vezovala Vida Kravanja, ki je k na-
govoru najprej povabila bovškega 
župana. Ta se je zahvalil pokojnemu 
Božidarju Kavčiču, ki je bil gonilna 
sila projekta gradnje kapele miru in 

brez katerega tega objekta ne bi bilo. 
Med izvajanjem projekta je bilo veli-
ko težav, a kljub vsemu je uspelo 
gradnjo pripeljati do konca. To pri-
ložnost je župan izkoristil tudi za 
zahvalo bovškemu župniku Viljemu 
Čušinu za odlično sodelovanje. Po-
daril mu je sliko cerkve v Logu pod 
Mangartom, ki je dotlej krasila spre-
jemno pisarno, kjer jo je župnik ved-
no občudoval in tudi želel odkupiti.

Slavnostni govornik Krivec je po-
vedal, da izvedba nekaterih stvari 
terja čas. Tudi izgradnja kapele v 
Soči je ena takih, saj je od zamisli do 
uresničitve minilo najmanj 14 let, od 
konkretnih dogovorov do dokončanja 
vsaj šest let in sama gradnja nekaj 
let. »Ta objekt, pred katerim stojimo, 
pa z izgradnjo ni prišel niti do pol 
poti,« je povedal. »Kajti oznanjati mir 
in delati za mir je vse prej kot mono-

tona zgodba, je preplet tolikih silnic, 
da je dinamike v njej prej preveč kot 
premalo. Potem je tu naloga vzpostav-
ljanja in graditve odnosov med dve-
ma narodoma, ki sta že stoletja ne-
ločljivo povezana, ne samo s skupno 
slovansko noto, temveč tudi s skupno 
zgodovino pod avstro-ogrsko monar-
hijo, s skupnimi napori za lastno 
državo in stremljenjem, da bi bila 
Evropa tista skupnost, o kateri bi lah-
ko spoštljivo govorili, kot so naši 
predniki spoštljivo govorili o avstro- 
ogrski monarhiji.«

Koprski škof je blagoslovil kapelo, 
župan pa v družbi visokih gostov 
prerezal trak.

Projekt gradnje Poslovilne vežice in 
kapelice Josefa Vachala – kapele miru 
v Soči je vodila Občina Bovec. Razi-
skovanje obdobja prve svetovne voj-
ne nas preseneča z vedno novimi 

spoznanji. Kraje ob reki Soči, kjer so 
se mešali mnogi narodi tedanje mo-
narhije, spoznavamo skozi pripovedi 
tedanjih udeležencev, ki jih odstirajo 
arhivi. Eden od njih je bil Josef Va-
chal, češki slikar, grafični oblikova-
lec, tiskar, kipar, rezbar, pisatelj in 
pesnik. Glede na to, da vas Soča še 
ni imela poslovilne vežice, se je po-
kazala priložnost, da bi bila lahko 
kapelica Josefa Vachala kot edinstven 
objekt kombinacija poslovilne vežice 
in spominskega obeležja.

Vachlovo ustvarjanje je bilo pod 
vplivom ekspresionizma in obsega 
prvine simbolizma, naturalizma ter 
secesije. Njegov opus je ogromen; 
ena od za nas najbolj pomembnih 
knjig je knjiga Slikar na fronti. V be-
sedilu, ki ima veliko umetniško vred-
nost, avtor skupaj meša različne 
umetnosti – prozo, poezijo, lesorez 
in fotografijo. Njegovo sporočilo je 
iskrena izpoved in hkrati obtožba, 
kaj je vojna naredila iz ljudi – tudi iz 
njega.

Iz Vachalovih dnevniških zapisov, 
pisem njegovi ženi in omenjene knji-
ge je razvidno, da je bil med vojno 
nekaj časa na okrevanju v vojaški 
bolnišnici v Soči. V tem obdobju je 
pustil svoj umetniški pečat v soški 
cerkvi. Ta preprosta cerkev je bila 
kasneje, med drugo svetovno vojno, 
zatočišče še enemu umetniku – slo-
venskemu slikarju Tonetu Kralju. 
Oba sta zmogla premagati vsepriso-
tno sovraštvo in razčlovečenje ter 
vsak na svoj umetniški način obsodi-
la zlo, kar vojna je.

Na pobudo čeških strokovnjakov 
so z dovoljenjem Škofije Koper leta 
1997 v cerkvi raziskovali češki resta-

NOVA POSLOVILNA VEŽICA, VACHALOVA KAPELICA OZIROMA KAPELA MIRU, lepo dopol-
njuje središče vasi Soča ob cerkvi in je edinstveni objekt kombinacije poslovilne vežice in spo-
minskega obeležja. Kapelica je opremljena s povečanimi reprodukcijami iz molitvenika, ki ga je 
umetnik Josef Vachal naredil v Soči leta 1917. Osrednje delo je Molitev za mir, ki jo je napisal 
med obstreljevanjem na Javorščku.

Utrinki

sedmih učencev, ki so v preteklem 
šolskem letu zaključili višjo stopnjo 
glasbenega šolanja. V tem šolskem 
letu ena naša nekdanja učenka na-
daljuje glasbeno šolanje na srednji 
stopnji, ena pa se je vpisala v prvi le-
tnik glasbene akademije. Kot smo v 
eni od preteklih številk SOČAsnika 
že poročali, pa so naši učenci pod 
skrbnim mentorstvom učiteljev do-
segali tudi dobre rezultate na držav-
nem in mednarodnih tekmovanjih.

K odločitvi za vpis nedvomno pripo-
more tudi trud šole, ki si prizadeva, 
da bi bilo glasbeno šolanje dosto-
pno vsem, ki izkazujejo talentiranost 
in zanimanje, ne glede na oddalje-
nost ali socialni položaj. Tako bomo 
tudi letos organizirali tedenske pre-

voze učencev iz Bovca v Kobarid in 
iz Podbrda v Tolmin.

Čeprav gre v tem prispevku pretežno 
za številke, je treba vedeti, da za njimi 
stojijo marljivi učenci, zagnani učite-
lji in neutrudni starši. Zato gre zah-
vala vsem in vsakomur, ki k tej zgod-
bi prispeva svoj košček. Naša želja 
pa je, da bi tudi v prihajajočem letu z 
našo dejavnostjo bogatili utrip naših 
krajev in ustvarjali kulturo sobivanja.
Maja Klanjšček, ravnateljica GŠ Tolmin

PROGRAME NA GLASBENI ŠOLI TOLMIN 
IN NJENIH ŠTIRIH ODDELKIH LETOS OBI-
SKUJE SKORAJ 320 UČENCEV – Želja šole 
je, da bi tudi v prihajajočem letu bogatili utrip 
krajev in ustvarjali kulturo sobivanja. Na foto-
grafiji so mladi flavtisti z mentorico in korepe-
titorkama. Foto: arhiv GŠ Tolmin
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vratorji z namenom, da bi morebiti 
našli sledi Vachalovih poslikav. Na 
slavoločni steni je bil odkrit posvetil-
ni križ v plamensko živordečih bar-
vah. Njegove so tudi poslikave na 
lesene tablice, ki so vstavljene v okna 
v cerkvi. Dve večji panorami Soče in 
Bovca sta bili naslikani v olju na le-
seno ograjo kora v času znamenite 
ofenzive proti Italiji leta 1917. Leta 
1998 so ju češki restavratorji obnovi-
li, zdaj pa ju hranijo v župnišču v 
Bovcu.

Ob popotresni restavratorski obno-
vi poslikav Toneta Kralja se je rodila 
prva zamisel o postavitvi spominske-
ga obeležja češkemu umetniku. Za-
njo se je zavzemal takratni predse-
dnik Krajevne skupnosti (KS) Soča-
-Trenta Božidar Kavčič, ki je obeležje 
videl kot ohranjanje spomina, utrje-
vanje sodelovanja in prijateljstva med 
Češko in Slovenijo. Po navezavi stika 
s svetovalcem mag. Jakobom Štun-
fom leta 2010, ki je bil takrat na slo-
venskem veleposlaništvu v Pragi, je 
zamisel vedno bolj dozorevala. Na 
povabilo Občine Bovec in takratnega 
župana Siniša Germovška je leta 
2013 občino in vas Sočo obiskal češki 
veleposlanik Petr Voznica, ki ga je 
lokalna skupnost seznanila z načrto-
vanjem obeležja.

K sodelovanju pri projektiranju so 
se na povabilo KS Soča-Trenta leta 
2014 odzvali češka arhitekta Radmi-
la Iblova in Mihal Ibl ter slovenski 
arhitekt Miha Dobrin. Za izrisovanje 
načrtov se je skupini pridružila štu-
dentka arhitekture Sara Komac. Sle-
dili so zapleteni postopki pridobiva-
nja soglasij in dovoljenj, zapleti pri 
izvajanju del in obdobje koronaviru-

sa, tako da se je načrtovani zaključek 
del premaknil za kar nekaj let.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Udele`enci poletne {ole 
razpravljali o ~ezmejnih 
konceptih in praksah

Tudi letos je julija v Bovcu poteka-
la tradicionalna mednarodna poletna 
šola. Študentje iz celovške univerze, 
univerz iz Osijeka in Reke, tržaške in 
videmske univerze, ljubljanske Filo-
zofske fakultete in Univerze na Pri-
morskem so se v dopoldanskem času 
udeleževali jezikovnih tečajev furlan-
skega, hrvaškega, italijanskega, nem-
škega ali slovenskega jezika, v popol-
danskem času pa so se odvijale te-
matske delavnice. Tema letošnje po-
letne šole so bili čezmejni koncepti 
in prakse: koncepti in prakse (ne)
delovanja meja v humanistiki in 
družbi.

Kot vsako leto jim je tudi tokrat 
Občina Bovec nudila logistično po-
moč; ob Stergulčevi hiši je organiza-
torjem zagotovila tudi učilnice v OŠ 
Bovec in druge prostore. Del pouka 
je potekalo v večnamenski dvorani 
Hotela Alp, kjer so bili udeleženci 
tudi nastanjeni. Poleg tega je občina 
udeležencem omogočila tudi ogled 
trdnjave Kluže s pogostitvijo.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Prvi~ prestopili {olski prag
Na prvi šolski dan sta učence OŠ 

Bovec in Podružnične šole (PŠ) Soča 
v družbi ravnateljice Denise Šuler 
Rutar obiskala župan Valter Mlekuž 
in podžupan Miro Bozja. Slednji, ki 
je tudi predsednik Sveta za preventi-
vo in vzgojo v cestnem prometu pri 

ODPRTJA LETOŠNJE POLETNE ŠOLE V BOVCU so se udeležili tudi župan Valter Mlekuž s 
sodelavko mag. Cecilijo Avsenik in ravnateljica OŠ Bovec Denise Šuler Rutar.

BOVŠKI PRVOŠOLČKI SO SKUPAJ PREREZALI TRAK S SIMBOLIČNIM SPOROČILOM, da 
odpirajo novo pot svojega življenja.

Občini Bovec, je prvošolčkom predal 
rumene rutice ter odsevnike.

PŠ Soča bo letos obiskovalo 13 ot-
rok, med njimi en prvošolec. Ravna-
teljica se je na prvi šolski dan zahva-

lila županu in občini, da je ta šola 
obstala, vsem učencem pa zaželela 
uspešno šolanje ter spoštovanje uči-
teljic.

V Bovcu so starejši učenci prvošol-

Utrinki

OB KONCU POLETNIH POČITNIC JE NA MOSTU POTEKAL ANGLEŠKI TABOR. Kar 51 otrok 
iz sedmih OŠ se je pod vodstvom naravnih govorcev ves teden urilo v jeziku in širilo obzorja.

ANGLE[KI TABOR PONOVNO 
NA MOSTU NA SO^I
Most na So~i – Na mostarski OŠ je 
konec letošnjih poletnih počitnic dru-
gič zapovrstjo potekal angleški tabor, 
ki ga je izvedla jezikovna šola English 
Experience iz Norwicha v Veliki Brita-
niji. Udeležilo se ga je kar 51 učencev 
od četrtega do osmega razreda iz sed-
mih osnovnih šol iz naše regije: iz bov-
ške, cerkljanske, kanalske, kobariške, 
mostarske, podbrške in tolminske.

Udeleženci so se ves teden skozi 
različne dejavnosti učili angleškega 
jezika. Kljub neznosni vročini so se 
igrali, govorili, peli, tekmovali, ustvarja-
li in igrali vloge – vse to pod vod-
stvom petih naravnih govorcev, učite-
ljev Clare, Courtney, Matta, Penny in 

Rachel. Ti so nanje z veliko vedrine 
in zanosa prenašali znanje jezika, po-
znavanje kulture in svoje osebne iz-
kušnje. Sredi dneva so si povrnili mo-
či z okusnim kosilom, ki so ga pripra-
vili v šolski kuhinji, financirale pa so 
ga občine Bovec, Cerkno, Kanal ob 
Soči, Kobarid in Tolmin.
Tabor se je zaključil s predstavo za 
starše, ki so jo otroci in učitelji ustvar-
jali ter vadili skozi ves teden, ter dob-
rim občutkom vseh vpletenih, da smo 
v našo dolino prinesli košček sveta. 
Našim otrokom smo omogočili doži-
vetje, ki jim je razširilo obzorja in jih 
navdušilo nad angleščino, ki jim bo v 
prihodnje prišla še kako prav.
Besedilo in foto: Metka Kavčič 
Feltrin, koordinatorka tabora, OŠ 
Dušana Muniha Most na Soči
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ce z aplavzom pospremili v večna-
mensko dvorano, kjer so pripravili 
kratek sprejem. V pozdravnih bese-
dah je ravnateljica izpostavila, da si 
želi, »da bi se veliko novega naučili, 
da bi izpolnjevali svoje dolžnosti in 
obveznosti in da bi ubogali svoje uči-
teljice, istočasno pa bi stkali nova 
prijateljstva. Moramo pa opozoriti 
tudi na vašo varnost. Rutke bodo po-
magale, da boste na poti v šolo in iz 
nje bolj varni. Mi vsi se bomo trudili, 
da bo za vas varnost na prvem mes-
tu.«

Po kratkem pevskem vložku le ne-
koliko starejših učencev je vse poz-
dravil še župan. »Ponosen sem, da 
imamo tako sposobne, predvsem pa 
prijazne učitelje in učiteljice. Seveda 
pa vse pohvale tudi ravnateljici. Mi 
se bomo trudili, da bom občina za-
gotavljala vse potrebno za nemoteno 
in prijetno izvajanje pouka. Danes je 
dan za veselje, na prvi šolski dan pa 
vam želim vsem veliko uspeha. Kot 
vedno ponavljam, je na vas, da se 
pridno učite, na učiteljih pa, da vas 
kakovostno učijo.«

Tudi desetim prvošolčkom OŠ Bo-
vec sta Bozja in medobčinski redar 
Janko Volarič predala rumene rutke 
ter odsevnike z željo, da bodo njiho-
ve poti varne. Nato so prejeli škarjice 
in družno prerezali trak s simbolič-
nim sporočilom, da odpirajo novo 
pot svojega življenja. Skozi špalir 
starejših učencev so se skupaj z uči-
teljico in starši sprehodili do svojega 
razreda.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Uspe{no izpeljali festival 
pra`enega krompirja

Na prvo septembrsko soboto se je 
na bovškem letališču uspešno odvil 
23. svetovni festival praženega krom-
pirja. Udeležba je bila odlična tako s 
strani pripravljavcev praženega krom-
pirja, ki so prišli iz osmih držav, kot 
tudi obiskovalcev. Slednjih se je nab-
ralo okoli 3.000.

Pod organizacijo so se letos podpi-
sali Društvo za priznanje praženega 
krompirja, Občina Bovec in Turistič-
no društvo (TD) Bovec. Slednje je 
nosilo tudi levji delež pri pripravi in 
izvedbi dogodka. Na 50 stojnicah so 
pripravljali 53 različnih vrst pražene-
ga krompirja oziroma krompirjevih 
simfonij okusov, videza in dišav.

Dogodek so s fanfarami naznanili 
Leseni rogisti. Uradno himno festiva-
la je odigral kvartet Pihalnega orke-

stra Salonit Anhovo. Sledila ji je 
zapeta različica, istočasno pa so na 
drog dvignili uradni prapor festivala. 
Zbrane je nagovoril predsednik Dru-
štva za priznanje praženega krompir-
ja Stane Menard. Spomnil je, da je 
pražen krompir izvirna slovenska 
jed, ki ima poleg originalnega recep-
ta še številne druge različice. Zahva-
lil se je organizatorjem za prijazen 
sprejem in odlično organizacijo. Do-
dal je še, da so v želji po promociji 
te jedi in ohranjanju njene pre-
poznavnosti v preteklih letih gosto-
vali po Sloveniji, v Avstriji in Italiji, 
prihodnje leto pa se odpravljajo v 
Reko na Hrvaško.

Zbrane sta nagovorila tudi predse-
dnik TD Bovec Adem Omerović in 
bovški župan Valter Mlekuž, ki je 
festival uradno odprl.

Udeleženci so morali za pokušino 

vseh 53 različnih receptov praženega 
krompirja po simbolični ceni kupiti 
skodelico, potem pa so lahko po mi-
li volji izbirali pražen krompir. Na 
vsaki stojnici so pripravili najmanj 50 
kilogramov krompirja. Lokalni odbor 
Rdečega križa pa je ves čas prireditve 
zbiral donacije za pomoč prizadetim 
v nedavni katastrofi.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Bov{ki poletni ve~eri
Sredi julija so se na osrednjem 

bovškem trgu začeli Bovški poletni 
večeri, ki jih je tudi letos organizira-
la Občina Bovec, izvajal pa Kulturni 
dom Bovec z Robertom Kokošinom 
na čelu. Na odru so se zvrstile glas-
bene in plesne skupine vseh žanrov. 
Prireditve so se odvijale vsak konec 
tedna od četrtka do sobote. Tudi le-
tos jih je zaokrožil Festival src, ki je 
obiskovalce privabil 21. avgusta.

Izjemnega večera so se udeležili 
podpredsednik Državnega zbora RS 
Danijel Krivec, bovški župan in pod-
župan Valter Mlekuž in Erik Cuder, 
župan Občine Čenta Mauro Steccati, 
direktor festivala Massimo Boldi in 
številni prijatelji iz Čente, gostje iz 
Slovenije ter domačini. Uvodoma jih je 
nagovoril domači župan, ki se je iskre-
no zahvalil kolegu Steccatiju za od-
lično dolgoletno sodelovanje. »Občina 
Čenta nam že skoraj tri desetletja po-
soja svetovno priznane folklorne sku-
pine, ki nastopajo na njihovem Festi-
valu dei cuori v Čenti. Občina Bovec 
si zagotovo ne bi mogla privoščiti tako 
velikega stroška, če bi morali sami 
plačati te nastope. Hvala tudi Massi-

SEPTEMBRA SO V BOVCU USPEŠNO IZPELJALI FESTIVAL PRAŽENEGA KROMPIRJA. Na 
50 stojnicah so pripravili 53 različic jedi. Da je bila hrana okusna, potrjuje tudi dejstvo, da na 
koncu ni ostalo nič, čeprav je vsaka stojnica pripravila najmanj 50 kilogramov krompirja.

Utrinki

PO^ITNI[KI DNEVI ZA 
OTROKE
Grahovo ob Ba~i – Letošnje poletje 
smo na Grahovem ob Bači organizi-
rali tri počitniške dneve za osnovno-
šolce in vrtičkarje iz spodnjega dela 
Baške grape. Glasbeni dan je bil na-
črtovan 25. julija. Ker je ravno takrat 
neurje zajelo tudi naše kraje, sva se 
ga udeležili le voditeljici in ena dekli-
ca, vendar smo program z naslovom 
Pesmi iz slovenskih otroških filmov 
kljub temu izpeljale. Naslednji dan 
smo naučeni program predstavile v 
podbrškem domu upokojencev, v 
soboto pa krajanom na srečanju Na 
svoji zemlji danes.

Dneva z organiziranimi vodnimi igra-
mi sta bila na vrsti avgusta. Prvi je bil 
9. avgusta, ko je bil sicer hladen 
dan, a se ga je udeležilo 20 otrok, 

TEATROALQUADRATO 
PONOVNO RAZVESELIL 
OSNOVNO[OLCE
Bovec – Dolgoletno sodelovanje 
pobratenih Občin Bovec in Čenta je 
pripeljalo tudi do medsebojnega so-
delovanja na kulturnem področju. 
Pred leti je Teatroalquadrato iz Čen-
te za bovške osnovnošolce nastopi-
lo trikrat, 19. septembra pa so po-
novno stopili na oder Kulturnega do-
ma Bovec. V sodelovanju Občine 
Bovec, OŠ Bovec in omenjenih go-
stov so si lahko predstavo ogledali 
vsi bovški osnovnošolci.

Predstava, ki je nastala po zamislih 
Marie Giulie Campioli in Claudia 
Mariottija, »deluje tako na čustve-
nem kot na formalnem vzvodu ter 
izrisuje prečiščeno in preprosto sli-
ko. Skorajda neobstoječa sceno-

POČITNIŠKI DNEVI – Otrokom iz Baške grape so z glasbo in vodnimi igrami popestrili počitnice.

ki so se preizkusili v 16 igrah z vodo. 
Na vroč sončen 17. avgust, ko smo 
se kopali in čofotali v Bači, pa se 
nam je pridružilo 21 otrok.
Za kosila sta skrbela Zlatka in Stan-

ko Šorli, dneve pa sva pripravili ter 
vodili Mojca Mavri in Kristina Ški-
bin.
Besedilo in foto: Kristina Škibin, 
voditeljica počitniških dni
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mu Boldiju za pripravljenost za sode-
lovanje. Nastopajoči so prepotovali 
tisoče kilometrov, da nastopajo v Čen-
ti in pri nas, sporočilnost festivala pa 
je v njegovem imenu samem. Samo 
ljudje dobrega srca lahko razdajajo 
svoje srce tudi drugim. S festivalom 
pa sklepamo tudi nova prijateljstva in 
krepimo stara. S to prireditvijo neka-
ko zaokrožamo poletne prireditve na 
placu, ki jih financira Občina Bovec 
in smo letos zanje namenili okoli 40 
tisoč evrov. Na vseh prireditvah pa 
smo v sodelovanju z lokalnim Rdečim 
križem zbirali tudi prostovoljne dona-
cije za pomoč ljudem na prizadetem 
območju Slovenije. Zbranih je bilo več 
kot 5.000 evrov. Skupaj zmoremo ve-
liko,« je zaključil Mlekuž.

Prva je na oder stopila zelo barvi-
ta skupina Balet Jammu Dakar iz 
Senegala. V nadaljevanju je odrske 
deske s stepom dobesedno zatresla 

folklorna skupina Bailey Mountain 
Cloggers Mars Hill iz Združenih 
držav Amerike. Kot zadnja pa se je 
predstavila največja, 42-članska sku-
pina plesalcev in glasbenikov Ballet 
folklórico de la universidad de Coli-
ma iz Mehike.

Ob koncu nastopov se je bovški 
župan s priložnostnim darilom zah-
valil direktorjem skupin in festivala 
ter županu Občine Čenta. Slednji je 
odlično sodelovanje med občinama 
pospremil z besedami: »Župani in 
občinske uprave se menjamo, ampak 
prijateljsko sodelovanje med pobrate-
nima občinama ostaja. Želim si, da 
za vedno. Kolegu županu se iskreno 
zahvaljujem za gostitev naših plesnih 
skupin. Vedno so udeleženci navdu-
šeni nad vašim gostoljubjem in oča-
rani nad vašo dolino. Že zdaj lahko 
rečem: nasvidenje prihodnje leto!«

Besedilo in foto: Milan Štulc

BOVŠKE POLETNE VEČERE JE ZAOKROŽIL FESTIVAL SRC, ki je z nastopom folklornih sku-
pin iz Mehike, Senegala in Združenih držav Amerike navdušil obiskovalce.

Krepitev sodelovanja in 
prijateljstva na Dnevih 
bavarskega piva

V Čenti so 9. septembra odprli tra-
dicionalno prireditev Dnevi bavarski 
piva. Prireditev sta že petnajstič or-
ganizirali pobrateni občini Čenta in 
Unterföhring iz Nemčije. Vedno sta 
k sodelovanju povabljeni pobrateni 
občini Bovec iz Slovenije in Podkloš-
ter iz Avstrije. Občino Bovec so letos 
zastopali župan Valter Mlekuž, po-
džupana Miro Bozja in Erik Cuder 
ter Milan Štulc, avtor prispevka in 
odgovoren za mednarodne odnose.

Župan Občine Čenta Mauro Stec-
cati je poudaril, da to srečanje pred-
stavlja prijateljsko sodelovanje med 
občinama, ki se iz leta v leto krepi. 
»Lahko rečem, da je preraslo v oseb-
no prijateljstvo,« je dodal in se zah-
valil vsem županom in upravam, ki 
so to sodelovanje začeli.

Njegovim besedam se je pridružil 
tudi županu Občine Unterföhring 
Andreas Kemmelmeyer, ki je opisal 
dosedanje dolgoletno sodelovanje 
občin Čenta in Unterföhring. Izrazil 
je veselje, da se Bavarskih dnevov 
piva v Čenti udeležujejo tudi pred-
stavniki Občine Bovec z županom na 
čelu.

Bovški župan se je zahvalil za to-
pel sprejem in gostoljubje, ki ga je 
vsako leto deležen v Čenti. »Tudi tok-
rat bi rad povedal, da je moj moto, 
da danes niso bogati tisti, ki imajo 
veliko denarja, ampak tisti, ki imajo 
veliko prijateljev. Zato smo danes tu-
kaj vsi zelo bogati. Danes sta z menoj 
prvič tudi oba podžupana, saj želim, 
da spoznata to pristno prijateljevanje 
in ga krepita tudi po svojih močeh. 
Evropa je ena in neponovljiva, zato 
jo varujmo s takimi prijateljstvi.«

Besedilo in foto: Milan Štulc

BOVŠKI ŽUPAN SE JE SKUPAJ S PODŽUPANOMA udeležil letošnjih Dnevov bavarskega piva.

Utrinki

grafija se zliva z rekviziti, kulisami, 
ki jih je mogoče uporabiti na tiso-
če načinov, ploščami, katerih glav-
na značilnost je vsestranskost in 

zapisal Giulio Bellotto.

Predstavo je režirala Maria Giulia 
Campioli, ki je v Bovcu skrbela tudi 
za glasbo in po navodilih Claudia 
Parrina tudi za luči, medtem ko sta 
igralsko vlogo prevzela Lucia Linda 
in Claudio Mariotti.
Besedilo in foto: Milan Štulc

60 LET OD ZAKLJU^KA 
OSNOVNE [OLE
Most na So~i – Po petih letih so se 
zopet srečali sošolci, ki so pred 60 
leti končali osmi razred Osnovne šo-
le Podbrdo. Razred je bil številčno 
zelo močan, saj jih je bilo v razredu 
več, kot ima danes šola vseh učen-
cev.

Srečanje je bilo zaradi dobre vlakov-
ne povezave v obe smeri organizira-

gnetljivost. Skratka, so sredstva, 
skozi katera nas učinkovita režija z 
milino Mary Poppins popelje iz gle-
dališča v sanje in nazaj,« je o njej 

no na Mostu na Soči. Nekdanji so-
šolci so prišli iz različnih krajev Pri-
morske, pa tudi iz drugih območij 
Slovenije. Zbralo se jih je 26. Neka-
teri se srečanja niso mogli udeležiti 
zaradi bolezni in drugih nepredvide-
nih ovir, veliko pa jih je žal že premi-
nulih. Ker je nebo grozilo, da bo 
vsak hip zajokalo, so najprej poskr-
beli za skupinski posnetek. Po dob-
rem kosilu je stekel prisrčen pogo-
vor, saj se nekateri niso videli že 
mnogo let. Njihovo pomnjenje s šol-
skih klopi je bilo že rahlo načeto, 
vendar so ob pregledovanju fotogra-
fij spomini kar bruhali na plano. Hru-
pno čebljanje je napolnilo gostinski 
prostor. Spominjali so se veselih do-
godkov, mnogi so jih prisrčno na-
smejali. Dotaknila pa se jih je tudi 
pretresljiva zgodba ene od sošolk.

TEATROALQUADRATO IZ ČENTE PONOVNO RAZVESELIL OSNOVNOŠOLCE – Na oder bov-
škega kulturnega doma sta tokrat stopila Lucia Linda in Claudio Mariotti.
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Na pohodu krepili 
prijateljstvo in ~ezmejno 
sodelovanje

Julija so se pohodniki zopet poda-
li iz Bovca čez Skutnik v Rezijo, tok-
rat v soorganizaciji Javnega zavoda 
Triglavski narodni park (JZ TNP), 
Naravnega parka Julijskih Predalp, 
Občine Rezija in Občine Bovec. Po-
hoda so se med drugimi udeležili 
tudi direktor JZ TNP dr. Tit Potočnik 

s kolegi iz zavoda, delegat Občine 
Rezija Gabriele Pascutti in name-
stnik direktorja Naravnega parka Ju-
lijskih Predalp Alessandro Benzoni. 
Na planini Kot v Reziji so jih priča-
kali rezijanska županja in podžupan 
Anna Micelli in Giuliano Fiorini ter 
predstavnik bovške občine Milan 
Štulc.

Pohodniki so pot ocenili za iz-
vrstno, predvsem pa je bil poudarjen 

čezmejni odnos in mednarodna po-
vezovalnost te poti. Ob kosilu so se 
dogovorili za nadaljnje sodelovanje 
obeh občin in parkov. Za nadgradnjo 
odličnega sodelovanja med občinama 
bi bilo smiselno pot iz Bovca čez 
Skutnik v Rezijo umestiti v Julijano 
Trail in jo nadaljevati iz Rezije preko 
Krniškega sedla in Učje nazaj na Bov-
ško. V prvi fazi pa bo treba pot ure-
diti in postaviti table s predstavitvijo 
rastlinstva, živalstva ter drugih po-
sebnosti. Po besedah predstavnika 
bovške občine bi bilo prihodnje leto 
smiselno pohod organizirati za širšo 
javnost in ga umestiti na program 
Festivala pohodništva. Tako je bilo 
tudi ob prvem pohodu, ki so ga pri-
pravili v sodelovanju s Turizmom 
Dolina Soče. Treba bo poskrbeti, da 
bo pohod namenjen majhnim skupi-
nam; število udeležencev bi bilo tre-

NA POHODU PO POTI ČEZ SKUTNIK, ki je letos potekal v organizaciji obeh sosednjih občin in 
parkov, so se dogovorili za nadaljnje sodelovanje. Za nadgradnjo odličnega sodelovanja bi bilo 
smiselno pot umestiti v Julijano Trail in jo nadaljevati iz Rezije preko Krniškega sedla in Učje 
nazaj na Bovško.

ba prilagoditi logističnim možnostim 
zagotavljanja prevozov po tej ozki in 
strmi cesti do planine Kot ter zmož-
nosti tamkajšnje turistične kmetije.

Rezijanska županja se je pohodni-
kom zahvalila za udeležbo, predstav-
niku bovške občine pa za pobudo, 
saj je, kot je dejala, Rezija še zelo 
neodkrit biser z veliko potenciala. 
Zaveda se, da bo treba veliko posto-
riti predvsem na področju nočitvenih 
zmogljivosti, vendar se strinja, da je 
nekje treba začeti. Hvaležna je, da se 
Občina Bovec trudi svoje že razvite 
projekte in ponudbo razširiti v Rezijo. 
»Zagotovo bo pot čez Skutnik zelo po-
memben glasnik sodelovanja, prija-
teljstva in razvijanja čezmejnih med-
sosedskih odnosov. Ti hribi nas ne 
smejo nikoli več ločevati, temveč nas 
morajo povezovati,« je še poudarila.
Besedilo in foto: Milan Štulc

DANILU DURJAVI V SPOMIN
Julija nas je zapustil častni občan, 

dolgoletni zborovodja in skladatelj 
Danilo Durjava. Rodil se je 4. julija 
1928 v Bovcu. Bil je ustanovitelj Mo-
škega pevskega zbora Golobar, nje-
gov vodja in pevovodja več kot se-
dem desetletij. Njegova iskrena lju-
bezen do zborovskega petja, požrtvo-
valnost, vztrajnost, tankočutnost in 
prefinjen občutek za skupinsko delo 
so največ pripomogli, da zbor deluje 
tako dolgo. Z glasbo se je ukvarjal že 
od mladih nog. Bolj poglobljeno se 
je s pravili glasbe seznanil pri prof. 
Komelu v Gorici. Dolgo je vodil tudi 
otroški pevski zbor v Bovcu. S svojim 
vztrajnim delom na področju zbo-
rovske glasbe je v obdobju, ko se 
kulturnemu delovanju ni namenjalo 
velike pozornosti, spodbudil tiste ge-

neracije, ki so po osamosvojitvi Slovenije dosegle nesluten razvoj raznovrstne-
ga ljubiteljskega kulturnega ustvarjanja in poustvarjanja na Bovškem.

Durjava je bil prejemnik reda zaslug za narod s srebrno zvezdo, Gallusove 
listine, plakete in naziva častni občan Občine Bovec ter številnih drugih pri-
znanj. Ob visokem osebnem jubileju je prejel tudi priznanje Zveze kulturnih 
društev Slovenije z zlato medaljo. Čeprav je za vedno odšel, bo ostal v našem 
spominu in naših srcih.
Pripravil: Milan Štulc

Utrinki

A kaj, ko je popoldne vse prehitro 
minilo in so se morali posloviti. Še 
pred razhodom pa so sprejeli sklep 
za organizacijo naslednjega sreča-

SREČANJE SOŠOLCEV 60 LET PO KONČANI OSEMLETKI – Zbrani so bili kar začudeni, da je 
minilo že 60 let, odkar so se za njimi zaprla osnovnošolska vrata. Foto: Stane Beguš

nja, ki ne bo šele čez pet let, niti čez 
dve, ampak naj bi se odslej dobivali 
vsako leto.
Cveto Zgaga, udeleženec srečanja

PREDAVANJA O PALIATIVI IN 
@ALOVANJU
Kobarid – Smrt je lahko pričakovana, 
lahko je nenadna. Ali je zaradi priča-
kovane smrti nenadnost dogodka 
zato lažje sprejeta? Ni rečeno. Mor-
da se zdi prekmalu, krivično, čutimo 
jezo, ostanejo besede, ki niso bile 
izgovorjene, neizživeta dejanja ipd.

Namen naših predavanj je ozave-
ščanje, kako zelo pomembna je 
priprava na minljivost in smrt. Zato 
smo v društvu Paliativka pripravili ci-
kel predavanj z naslovom Sprejema-
nje lastne minljivosti in sprejemanje 
minljivosti drugih. Na naših meseč-
nih srečanjih bomo govorili o sooča-
nju s strahovi in stiskami, tako fizič-
nimi, psihičnimi kot duhovnimi, ki 
nastanejo ob bližini smrti.

Vsaka sprememba je smrt starega. 
Naj bo še tako majhna, nas pripravlja 
na veliki prehod, ki mu rečemo smrt. 
Če opazujemo življenje, reke in poti, 
po katerih nas vodi, hkrati spoznava-
mo tudi smrt. Če svoje življenje za-
res živimo, se smrti ne bojimo.
Zastavili smo devet predavanj, ki bo-
do potekala od oktobra 2023 do ju-
nija 2024. Spregovorili bomo o soo-
čanju s smrtjo in lastnem odnosu do 
življenja, duševnih stiskah umirajo-
čega in svojcev, obrazcih, ki jih ima-
mo na voljo. Pa tudi o tem, kako se 
pripraviti na smrt, pomenu tišine in 
moči besed. Govorili bomo tudi o 
obvladovanju simptomov pri umirajo-
čem, negi umirajočega bolnika, 
spoznavali fizični proces umiranja in 
spregovorili o zadnjih dnevih življe-
nja v primerih pričakovane smrti. Ve-
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Ob~ina Kobarid
Na obisku pri županu

Ob letošnjem občinskem prazniku, ki ga Občina 
Kobarid praznuje sredi oktobra, smo obiskali žu-
pana Marka Matajurca. Z njim smo se pogovar-
jali o aktualnih razmerah, večjih projektih in na-
črtih.

Kaj je občino v zadnjem letu najbolj zaznamo-
valo in kateri večji projekti so v teku?

To obdobje so zaznamovale volitve, na katerih 
sem bil kot župan izvoljen za naslednja štiri leta. 
Občinski projekti kontinuirano tečejo dalje. Če 
omenim le največje … Začeli smo z gradnjo Centra 
za zaščito in reševanje Kobarid, nedavno pa smo 
podpisali gradbeno pogodbo za čistilno napravo v 
Breginju. Nadaljujemo tudi s projektom stanovanj-
ske soseske na Svinu, ki se sicer malo ustavlja 
zaradi stvari, na katere nimamo vpliva.

Ob boku mi stoji uspešna ekipa. Pohvaliti mo-
ram direktorico občinske uprave in vse zaposlene 
na občini, ki uspešno pridobivajo nepovratna sred-
stva. Za uresničevanje načrtov in izvajanje projek-
tov moramo seveda zagotavljati tudi lasten delež, 
ki ga krijemo iz našega proračuna. V štirih letih 
smo občinski proračun zvišali iz 4,5 na 8,5 milijo-
na evrov. V povprečju 40 odstotkov proračunskih 
sredstev namenjamo prav gospodarstvu in razvoju 
občine. Pohvalimo pa se lahko tudi z majhno za-
dolženostjo.

Ponosni smo, da je naša občina druga najuspe-
šnejša v Sloveniji po črpanju sredstev za okrevanje 
in odpornost ter prejemnica naziva najlepšega tu-
rističnega kraja. Nedvomno so za ta naziv zaslužni 
občani – tisti, ki se ukvarjajo s turizmom, pa tudi 

tisti, ki se ne. Turisti začutijo prijazen pozdrav na 
ulici, z nasmehom podano informacijo … Ne mo-
rem pa niti mimo velikega uspeha naše občanke 
Ane Roš – prejete tri Michelinove zvezdice za Hi-
šo Franko so v svetovnem merilu izjemen dosežek.

Če potegnem črto … Zdi se mi, da se trendi 

dobro obračajo, da smo v pozitivnem zagonu in 
energiji, ki Kobarid dviga na neko drugo raven.

Ob vstopu v Kobarid res ne moremo spregleda-
ti gradbišča, ki v zadnjih tednih vidno spreminja 
svojo podobo. Kdaj se lahko nadejamo zaključ-
ka?

Pravzaprav je bil ta center za zaščito in reševanje 
moja predvolilna obljuba v prvem mandatu, tako 
kot zagotavljanje pitne vode brez klora z uporabo 
UV-svetilk, reševanje stanovanjske problematike in 
urejanje industrijske cone. To so bili moji štirje 
glavni argumenti, zakaj hočem biti župan in zakaj 
so me ljudje izvolili. Vse te stvari uresničujemo.

Pri centru za zaščito in reševanje ni šlo za poli-
tično obljubo. Ker sem v preteklosti aktivno delo-
val v operativnih službah, vem, kako so za dobro 
delovanje nujni primerni prostori. To je bil tudi 
razlog za moje obljube. V centru bodo svoj prostor 
našle vse operativne službe, ki delujejo v Kobaridu: 
civilna zaščita, gorska reševalna služba, gasilci, 
radioamaterji, rdeči križ in reševalci iz divjih voda, 
ki so prek pogodbe del naših operativnih skupin. 
Verjamemo, da bo do konca leta 2024, najkasneje 
pa do pomladi 2025, center končan, sledilo pa bo 
uradno odprtje.

Pomemben uspeh za nas je bilo tudi sprejetje 
pravilnika za subvencioniranje mleka in mesa kme-
tom. Gre za velik uspeh v državnem merilu, saj 
smo prva občina, ki se je za ta korak odločila. Za 
to dobro prakso se zanimajo sosednje občine in 
občine na območju Julijskih Alp, pozitivno pa se 
je odzval tudi predsednik SLS Marko Balažic. S 
temi občinami bomo poskušali pripeljati v državni 
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ŽUPAN MARKO MATAJURC s ponosom zre na prehojeno 
pot. Foto: Mateja Kutin

liko poudarka bomo namenili pome-
nu lastne notranje moči in o tem, ka-
ko držati ravnovesje med notranjim 
in zunanjim svetom, ko nam življenje 
zamaje tla pod nogami.
Predavanja bodo potekala v  
Domu Andreja Manfreda v Kobaridu. 
Vabljeni.
Katarina Nagode, predsednica društva 
Paliativka

NAJ KLIC O DOBROTI 
ODMEVA POVSOD
Tolmin in Kne`a – V začetku avgusta 
so čez velik del Slovenije divjale raz-
besnele vode in s svojo močjo uniče-
vale stanovanjske objekte in kmečka 
poslopja, odnašale ceste, mostove 
in avtomobile, ruvala drevesa in spro-
žala plazove … Da bi pomagala pri-

SPREJEMANJE LASTNE MINLJIVOSTI IN SPREJEMANJE MINLJIVOSTI DRUGIH – V društvu 
Paliativka bodo vse do junija 2024 v Kobaridu pripravili cikel predavanj, namenjenih ozavešča-
nju, kako zelo pomembna je priprava na minljivost in smrt. Foto: arhiv PRC

zadetim ljudem ob poplavah, je tol-
minska območna karitas štirinajst dni 
kasneje, 18. in 19. avgusta, organi-
zirala dva dobrodelna koncerta.

Program so oblikovali številni znani 
glasbeni ustvarjalci, ki so se z vese-
ljem odzvali povabilu in s svojim gla-
som obogatili večera: Buške čeče, 
Gorenjski oktet, Vokalna skupina 
Flance, ki je nastopila na oba večera, 
Vokalna skupina Gadičke ter solisti 
Nace Junkar, Gianni Rijavec, Ire-
na Vrčkovnik, duet Anja Istenič in 
Marijan Novak, svojo harmoniko pa 
je v dobrobit prizadetim raztegnila tu-
di Lara Fortunat. Prireditvi so prisr-
čno in vedro povezovale Špela Mrak, 
Tatjana Šalej Faletič in Tina Zgaga.

Sedanji in nekdanji poveljnik civilne 
zaščite Miha Vencelj in Jože Daks- 
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zbor predlog o različnih cenah ena-
kih artiklov. Cena ne more biti ena-
ka, saj so delovni pogoji v naših 
hribovskih območjih neprimerno 
težji kot v ravninskem delu države.

Nedavno ste potrdili nov Odlok o 
Soči.

Da, s tem smo dvignili veliko pra-
hu. Nov odlok, ki velja za območje 
naše občine, je šel skozi drugo branje 
in bil večinsko podprt. S tem preha-
jamo na novo urejanje plovbe na 
reki Soči in urejanje območja ob njej, 
tudi vstopno-izstopnih mest. Veliko 
je negodovanja prav s strani raftar-
skih podjetij, katerim smo z njim 
ukinili pavšal, ki so ga doslej plače-
vali. Turisti bodo odslej plačevali 
pristojbino za uporabo vstopno-izsto-
pnih mest prek aplikacije, ki je za 
kajakaše že uveljavljena. Odlok ni 
»zacementiran« dokument, ampak je 
živ in verjamem, da ga lahko že nas-
lednje leto popravimo, če se za to 
pokaže potreba. Treba je pripraviti še 
pravilnik, k pripravi katerega bodo 
povabljeni predstavniki raftarjev in 
kajakašev. Pomembno je, da bomo 
gradili na kakovosti in varnosti. Ver-
jamem, da bomo stvari razčistili in 
prišli do konsenza – tako s ponudni-
ki aktivnosti na Soči kot tudi s sose-
dnjima občinama. Nesmiselno je 
namreč, da bi imela ena sama reka 
različne režime uporabe, ko bi preč-
kali mejo občine.

Kot ste omenili, ste nedavno z iz-
vajalcem podpisali pogodbo za iz-
gradnjo čistilne naprave (ČN) v 
Breginju, za kar ste pridobili nepo-

vratna sredstva. Kdaj se bodo grad-
bena dela začela in kdaj je predvi-
den njihov zaključek?

Za sofinanciranje naložbe smo pri-
dobili evropska sredstva. Pogodba je 
podpisana in začenja se z deli, ki naj 
bi se zaključila do poletja 2024.

Na tem mestu se mi zdi prav, da 
omenim tudi uvedbo UV-svetilk na 
vodovodnih sistemih v naši občini. 
Ko sem se odločil, da kandidiram za 
župana v prvem mandatu, je bil, kot 
sem že omenil, eden od mojih naj-
pomembnejših ciljev zagotovitev 
vsem občanom dostop do čiste pitne 
vode brez klora, to pomeni z upora-
bo UV-svetilk. Takrat se je ta cilj zdel 
skoraj nedosegljiv. S trdno voljo, zna-
njem, delom in vztrajnostjo smo do-
segli, da imamo danes praktično na 
vseh vodovodnih sistemih v občini 
vodo, ki je brez klora, ki je dokazano 
škodljiv za naše zdravje. Prav v teh 
dneh je oziroma bo voda brez klora 
pritekla tudi iz pip v Breginju in Ko-
baridu. Ostalo je še nekaj manjših 
naselij, kjer pa je urejanje sistema že 
v teku oziroma se nanj pripravljamo. 
Po izvedenih delih bodo tudi ta ime-
la vodo brez klora, ker bomo njeno 
dezinfekcijo izvajali z UV-svetilkami.

Kako je sicer s komunalno ureje-
nostjo občine?

Lahko rečem, da ni najboljše, se 
pa s pomočjo Komunale Tolmin tru-
dimo za ureditev. Projektira se komu-
nalna ureditev Drežnice, Starega sela 
in Livškega, pripravlja se dokumen-
tacija za vodohran v Trnovem ob 
Soči. Breginj bo potreboval nadalje-
vanje komunalne ureditve s priklopi 

na ČN. V Podbeli bo ČN postavil 
zasebnik, nanjo pa se bodo priklju-
čili tudi drugi objekti. Komunalno se 
bo urejalo tudi Svino (obstoječe na-
selje in načrtovana nova soseska), za 
kar čakamo še zadnje soglasje vodar-
jev. Zgradilo se bo nov vodovod, od-
padne vode pa bodo iztekale v ČN 
Kobarid. V prihodnje pa bo potrebno 
še projektiranje za vasi Ladra in 
Smast.

Kako je z vodovodom v Krnu?
Delamo ga po fazah, zaključen naj 

bi bil do leta 2025. Ta vodovod je 
pomemben ne samo za vas, ampak 
tudi za vse podkrnske planine in pla-
ninsko kočo.

Poudariti moram, da vse te nalož-
be niso pogojene le z denarjem, ki 
ga moramo zagotoviti, ampak terjajo 
tudi čas za izvedbo.

Kako poteka urejanje ribogojnice?
Končujemo z urejanjem prvega 

nadstropja, drugo bo na vrsti prihod-
nje leto. Sledila bo še zunanja uredi-
tev. V spodnjih prostorih bo mali 
muzej, ki ga bomo tržili skozi razne 
tečaje, izobraževanja, predstavitve, 
predavanja. Čez leto dni bo v prvem 
nadstropju prostor dobila tudi me-
dobčinska uprava.

Na tem mestu lahko rečem, da sta 
tako občina kot njeno središče ureje-
na. Seveda pa je prostora za izboljša-
ve še. V načrtu je še ureditev glavne 
vstopne točke v Kobarid, ki bo v 
neposredni bližini pokopališča. Na 
velikem parkirišču, kjer bodo urbana 
stranišča, bo prostor za osebna vozi-
la in avtobuse. To bo tudi izhodišče 

za kolesarske izlete, obiskovalci Ko-
barida pa bodo od tam v center lah-
ko šli peš, z električnim skirojem ali 
kolesom. Načrtujemo popolno zapr-
tje Gregorčičeve ulice, razen za 
dostavo in tamkajšnje stanovalce. A 
to bo izvedljivo šele po izgradnji juž-
ne obvoznice, ki pogojuje tudi zapi-
ranje osrednjega trga.

Slišati je, da je v načrtu ureditev 
ceste na planino Božca.

Nedvomno je v tem trenutku naj-
bolj aktualna ureditev ceste iz Sedla 
na Kobariški Stol, natančneje na pla-
nino Božca. V prvi vrsti gre za cesto, 
ki jo koristijo domačini, kmetje, ki 
imajo živino na planini. Zanimiva pa 
je tudi za turiste, pohodnike in ja-
dralne padalce. Vemo, da je med 
slednjimi Stol priljubljen kot vzle-
tišče. Tečejo tudi pogovori s predstav-
niki Gira d'Italia, ki smo jim predsta-
vili željo, da bi v prihodnje to kole-
sarsko tekmovanje radi speljali po 
pobočju Stola. Z uspešno prijavo 
čezmejnega projekta bi pridobili 
sredstva za ureditev ceste, ki je res 
markantna in z lepimi razgledi.

Na razpisu Ministrstva za gospo-
darstvo, turizem in šport ste prido-
bili denar za večnamensko športno 
igrišče ob OŠ. Kaj se bo uredilo in 
do kdaj?

Območje okrog šole celostno ure-
jamo. V prvi fazi se bo uredilo inter-
vencijsko pot med telovadnico in 
šolo. Urejanje bomo nadaljevali z 
igriščem z umetno travo, kjer bomo 
s pridobljenimi sredstvi uredili ome-
njeno večnamensko igrišče. Del pros-
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kobler sta spregovorila o težkih raz-
merah na prizadetih območjih, pod-
župan Tomaž Štenkler pa je zbranim 
pojasnil, kako se je Občina Tolmin 
odzvala na obsežne poplave in o ob-

med ljudmi. Vrčkovnikova je v svoji 
pesmi zapela: »… naj pesem vedno 
zveni, naj klic o dobroti odmeva 
povsod, poveže naj tisoče dobrih 
ljudi, naj v dobrem poveže sloven-
ski se rod. Imejmo se radi spet ta 
večer.« Sama pa bi rada ob tem do-
dala, da se imejmo radi vse dni!

Veliko je načinov, kako lahko poma-
gamo sočloveku, ki se je znašel v 
stiski in mu povrnemo drobec upanja 
ter veselja. Oba koncerta sta bila 
dokaz za to, da lahko tudi s pesmijo, 
besedo in s tem, da si vzamem čas, 
da prisluhnemo drugim, prispevamo 
k temu. S skupnimi močmi smo tok-
rat za prizadete v poplavah zbrali 
dobrih 5.000 evrov, za katere se vsem 
donatorjem iskreno zahvaljujemo.
Darja Leban Obid, vodja tolminske 
območne karitas

DOBRODELNI KONCERT 
TMINCI POJEMO
Tolmin – Kmalu po katastrofalnih 
poplavah, ki so mnogim družinam 
vzele domove, so se člani Vokalne 
skupine Snežet odločili, da lahko 
pomagajo, kot sami najbolje znajo – 
s pesmijo. Zamisel o skupnem do-
brodelnem koncertu so delili med 
tolminskimi pevkami in pevci in prav 
vsi so se pozitivno odzvali. Koncert 
z naslovom Tminci pojemo so sprva 
načrtovali v tolminskem kinogledali-
šču. A vreme, ki avgusta ni bilo na 
strani prizadetih v poplavah, je bilo 
naklonjeno nastopajočim in poslu-
šalcem, zato so koncert preselili na 
prosto, k tolminski fontani.

Snežetarjem so se tako 10. sep-
tembra zvečer na odru pridružili Vo-
kalna skupina Flance, Kvartet Karik, 

NA DOBRODELNEM KONCERTU so poleg ostalih nastopajočih zapele tudi članice Vokalne 
skupine Flance, ki so na oder stopile oba večera. Foto: Jože Dakskobler

liki pomoči, ki jo je nudila prizadetim 
območjem v prvih dneh. Razbesne-
le vode so odnesle poti in mostove, 
se pa v tem času gradijo mostovi so-
lidarnosti in tlakujejo poti prijateljstva 
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tora bo urejen kot zunanja učilnica 
in bo namenjen osnovnošolcem in 
otrokom, ki obiskujejo vrtec. Igrišče 
z umetno travo bomo preselili na 
sedanje asfaltno igrišče. Zamisel je, 
da bi bil tam dvonivojski objekt: na 
spodnjem bo urejeno parkirišče in 
sanitarije, nad njim pa igrišče z ume-
tno travo in garderobe.

Omenili ste že stanovanjsko sose-
sko, ki jo boste urejali v vasi Svino. 
Kakšne so možnosti gradnje drugje 
v občini?

Omenil bi Breginjski kot, za kate-
rega razvoj se trudimo. Tam imamo 
na voljo kar nekaj zemljišč, namenje-
nih prodaji. Nekateri mladi že kažejo 
zanimanje za odkup. Želimo si, da bi 
poselitev območja ohranjali in pove-
čali število mladih družin. Politika 
mora biti taka, da se ljudje selijo na 
podeželje oziroma da tam ostajajo.

Kako pa rešujete težave neustrezne 
ponudbe javnih prevozov?

To je res malo problematično. Ne-
kaj je javnih linij, ostalo rešujemo s 
Prostoferjem, ki je namenjen prevo-
zom do zdravnika in bolnišnice, pa 
tudi po drugih opravkih. Če se bodo 
pokazale večje potrebe po prevozih, 
bomo temu prisluhnili in poskušali 
uvesti določene prevoze.

Poleti, ko je tega povpraševanja več 
zaradi turistov, ponujate sezonske 
prevoze. Kako ste zadovoljni z le-
tošnjo kobariško izvedbo »hop on, 
hop off«?

Letos so po naši občini vozili lo-
kalni ponudniki. Odločitev za to je 
sicer padla dokaj pozno, razlog pa je 

je s športom povezan od malih nog. 
Dokler mu je zdravje dopuščalo, je 
bil košarkar, nogometaš, atlet … Imel 
je tudi vlogo funkcionarja. Več kot 
dve desetletji je bil na čelu Zavoda 
za kulturo, šport in mladino Občine 
Tolmin in bil tudi dolgoletni predse-
dnik Združenja futsal klubov Slove-
nije. V tej funkciji je pri Nogometni 
zvezi Slovenije brezkompromisno 
zastopal interese vseh, ki delujejo v 
slovenskem futsalu. Nemalokrat je 
zastavil svoje dobro ime v korist vseh 
ostalih.

Velišček je tudi soustanovitelj in 
prvi mož KMN Oplast Kobarid. Med 
letoma 2002 in 2019 je bil na mestu 
predsednika, nato pa zasedel mesto 
poslovnega direktorja. Še danes ga v 
domači dvorani srečamo na praktič-
no vseh tekmah članskega moštva in 
vseh ostalih, mlajših selekcij. Branko 
je človek za vse – poslovni direktor 
in hkrati tudi administrator, zapisni-
kar, časomerilec, varnostnik in po 
potrebi tudi šofer. Z nasvetom zna ob 
pravem času pomagati vsakomur.

PRIZNANJE je za 30-letno uspešno 
in predano delo na področju zbo-
rovskega petja Občina Kobarid name-
nila Mirjani Antih Čebokli. Mirjana 
prihaja iz Kreda, kjer danes živi s 
svojo družino. Glasba je njena prva 
ljubezen, ki jo spremlja skozi vsa 
leta. Zanjo jo je navdušil oče Miro, 
ki je bil tudi sam odličen pevec. Obi-
skovala je glasbeno šolo v Tolminu. 
Že kot otrok je začela igrati na orgle 
v župnijski cerkvi in poučevati doma-
či cerkveni zbor. Srednjo glasbeno 

bil visoka cena Nomaga, ki sicer iz-
vaja javne prevoze na našem obmo-
čju. Čeprav smo uporabnikom prevo-
ze ponudili brezplačno, smo na ta 
način privarčevali 22 tisoč evrov. 
Brezplačno storitev bomo predlagali 
tudi prihodnje leto.

Razmišljam, da bi domačinom in 
obiskovalcem en dan v letu ponudili 
brezplačno parkiranje, ogled slapa 
Kozjak in mogoče še kaj. To bi bila 
kot neka zahvala za celoletno vlaga-
nje, plačevanje storitev … Konec kon-
cev, če nekdo pride na kosilo, slado-
led, pijačo, nekaj vrne občini.

Kako ocenjujete poletno turistično 
sezono, ki se je s Festivalom poho-
dništva, Jestivalom in drugimi pri-
reditvami podaljšala v te čudovite 
jesenske dneve?

Po videzu sodeč je bila kar primer-
ljiva z lansko. Nekateri ponudniki 
sicer pravijo, da je bilo gostov nekaj 
manj. Ampak če vzamem za primer 
samo Kozjak – obiskalo ga je okoli 
pet odstotkov več turistov, pa sezona 
še ni končana. Konec koncev se mo-
ramo nekaj zavedati: ko ocenjujemo 
sezono, samo številke ne povedo 
vsega. Vedno bolj se bomo morali 
zavedati, da je za našo dolino in vse 
nas pomembna kakovost in ne samo 
število obiskovalcev. Želimo si več 
trajnostnega turizma, ki je prijaznej-
ši tudi do narave in okolja.

Kaj bi ob prazniku za konec pove-
dali svojim občanom?

Vsem občankam in občanom, pa 
tudi vsem drugim bi izrazil zahvalo 
za vse, kar so v preteklem letu dob-

rega naredili za našo občino in vse 
ostale, ki pomoč potrebujejo. Skupaj 
bomo lahko dosegli, da bo tukajšnje 
življenje in delo v prihodnje še lepše 
in boljše. Ostanite zdravi.
Pripravila: Mateja Kutin

Ob~ina Kobarid letos 
podeljuje plaketo, priznanje 
in denarni nagradi

Ob občinskem prazniku, ki ga Ob-
čina Kobarid obeležuje sredi okto-
bra, na slavnostni seji podeljuje tudi 
občinske nagrade posameznikom 
oziroma društvu. Nagrajenci so bili 
prepoznani po svojih izjemnih dosež-
kih, uspešnem in predanem delu.

Občina Kobarid PLAKETO name-
nja Branku Veliščku, in sicer za 
dolgoletno uspešno vodenje Kluba 
malega nogometa (KMN) Oplast Ko-
barid od ustanovitve dalje. Velišček 

BRANKO VELIŠČEK, prejemnik plakete. Fo-
to: Sandi Škvarč

Utrinki

DOBRODELNI KONCERT TMINCI POJEMO – Član Vokalne skupine Snežet Miha Mežnar se je 
v imenu Snežetarjev zahvalil vsem, ki so kakor koli pripomogli k izvedbi dobrodelnega koncerta, 
predvsem pa obiskovalcem, ki so za prizadete v poplavah pomagali zbrati dobrih 3.000 evrov. 
Foto: Nives Pavletič

Komorni zbor Musica viva, Marjetka 
Luznik Brezavšček, uporabnika 
Varstveno delovnega centra Tolmin 

Luka Kemper in Matej Šturm ob 
spremljavi mentorjev Damijana 
Cveka in Vesne Obleščak ter po-

vezovalka večera Špela Mrak.

Lep septembrski večer ni ponesel le 
veselja med ljubitelje petja, temveč 
tudi kanček sreče na druge konce 
Slovenije. Snežetarji se zahvaljujejo 
vsem, ki so kakor koli pripomogli k 
izvedbi koncerta, predvsem pa obi-
skovalcem, ki so pomagali zbrati 
dobrih 3.000 evrov. Sredstva so 
predali Rdečemu križu Slovenije, da 
jih preusmeri prizadetim v poplavah.
Peter Pavletič, član Vokalne skupine 
Snežet

ZAKLADI DU[E V ZELENI HI[I
Kobarid – Julija je v galeriji Zelene 
hiše v Kobaridu potekalo odprtje 
razstave slik slikarja samouka z Li-
vškega Damjana Šturma. Navdih 
za naslov razstave – Zakladi duše – 

je avtor našel v poeziji sofističnega 
pesnika Rumija. Nevidne sile stvar-
stva, ki jih je upesnil v svojih verzih, 
Šturm upodablja skozi barvne vibra-
cije. Zakladi slikarjeve duše se raz-
krivajo pred našimi očmi skozi zano-
sen ples barv, oblik in tekstur. Sam 
svoj stil opisuje kot »realistično ab-
strakcijo«; vsako njegovo sliko za-
znamuje drugačen ritem, ki se izraža 
tako skozi kompozicijo in barve kot 
skozi bolj ali manj abstraktne oblike, 
polne življenja in neposrednosti. Na-
rava je za umetnika tista večna sila 
in enost, ki pod svojo materialno po-
vršino skriva vrtinčenje vsega, kar 
je. Človeku, ki je do tega veličastja 
dovolj ljubeč in ponižen, daje vedeti, 
da je tudi sam del neskončnega ple-
sa.

Obiskovalci odprtja so bili deležni 
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šolo je zaključila na Konservatoriju 
za glasbo v Ljubljani, študij pa na 
Akademiji za glasbo v Ljubljani. Da-
nes kot profesorica glasbe poučuje 
kitaro na Glasbeni šoli Tolmin.

Pred 30 leti sta skupaj z možem 
Tomom ustanovila pevski sestav, ki 
se je leto kasneje, po naslovu pesni-
tve Simona Gregorčiča, poimenoval 
v Mešani pevski zbor Planinska roža. 
Mirjana vodi zbor že od samega za-
četka. Kot mlada zborovodkinja se je 
šolala in usposabljala za strokovno 
delo z zbori ter znanje predajala pev-
kam in pevcem.

Za dosedanje uspehe in promocijo 
športa med mladimi Občina Kobarid 
DENARNO NAGRADO namenja Te-
kaškemu klubu Kobarid. Prvi zamet-
ki tega kluba segajo v leto 1995, ko 
se je oblikovalo društvo, ki je bilo 
usmerjeno predvsem v gorske teke 
in krose. Kasneje se je klub začel 
posvečati osnovnošolski mladini in 
jih začel trenirati za nastope na atlet-
skih mitingih, mnogobojih ter prven-

tem osvojil zmago v skupnem seštevku 
ter postal evropski prvak. Kolesarska 
zveza Slovenije mu je podelila nagrado 
za najboljšega gorskega kolesarja v 
letu 2022. S svojimi dosežki je velika 
spodbuda mladim kolesarjem.
Po obrazložitvah povzela Urška Miklavič

Podpisana gradbena 
pogodba za ~istilno napravo 
Breginj

Občina Kobarid je bila uspešna na 
javnem razpisu okoljskega ministr-
stva, ki je razpisovalo sredstva za 
naložbe v sisteme odvajanja in čišče-
nja odpadnih voda, ki ležijo na manj-
ših aglomeracijah od 2.000 PE. Z 
namenom vzpostavitve učinkovitega 
sistema za odvajanje in čiščenje od-
padnih voda ter varovanja porečja 
reke Nadiže, ki leži v območju Natu-
ra 2000, je pridobila sredstva za iz-
gradnjo čistilne naprave Breginj, ki 
bo imela zmogljivost 250 PE. Za pot-
rebe zmanjšanja porabe energije bo 
občina na čistilni napravi vgradila 
tudi sončno elektrarno.

Vrednost projekta Čistilna naprava 
Breginj je 626 tisoč evrov. Več kot 
polovica, to je skoraj 340 tisoč evrov, 
bo sofinanciranih iz sredstev, prido-
bljenih na javnem razpisu.

Kot najugodnejši ponudnik v po-
stopku javnega naročila je bilo za 
izvedbo izbrano podjetje SGP Zid-
grad Idrija. Župan Občine Kobarid 
Marko Matajurc in predsednik upra-
ve omenjenega podjetja Rado Raspet 
sta sredi septembra podpisala grad-
beno pogodbo.
Urška Miklavič

Ob~ina uspe{na na razpisu 
za {portno infrastrukturo

Na razpisu Ministrstva za gospo-
darstvo, turizem in šport, ki je bil 
namenjen naložbam v športno infra-
strukturo, je Občina Kobarid uspe-
šno prijavila naložbo v vzpostavitev 
nove zunanje športne površine in 
pridobila dobrih 43 tisoč evrov.

Večnamensko športno igrišče bo 

stvih. Vanj so danes vključeni osnov-
nošolci in srednješolci. Med doseda-
njimi dosežki je še posebej treba iz-
postaviti preteklo sezono, v kateri se 
je tekaški klub lahko pohvalil z dr-
žavnim prvakom in podprvakom ter 
popravljenim dolgoletnim rekordom 
v štafetnem teku na 4 × 100 metrov.

Delovanje kluba pa ne temelji sa-
mo na rezultatih in medaljah. Atleti, 
ki so člani društva, med sabo tkejo 
nova prijateljstva, krepijo samostoj-
nost, odgovornost in gojijo pozitiven 
odnos do športa.

Občina Kobarid DENARNO NA-
GRADO za izjemne športne dosežke 
na področju gorskega kolesarstva 
namenja Luku Bergincu. Z gorskim 
kolesarstvom v disciplini spust se 
ukvarja že deset let, od tega osem let 
zelo uspešno nastopa v slovenskem 
pokalu ter na evropskih in svetovnih 
prvenstvih. V letu 2021 je postal slo-
venski državni prvak. Leto kasneje je 
cilje preusmeril na evropsko raven, 
kjer je zmagal na dveh tekmah in s 

Utrinki

MIRJANA ANTIH ČEBOKLI. Foto: osebni arhiv TEKAŠKI KLUB KOBARID. Foto: Urška Miklavič

LUKA BERGINC. Foto: Urška Miklavič

nekaj Rumijevih verzov, nato pa sem 
profesorica likovne pedagogike in 
učiteljica likovne umetnosti na koba-
riški OŠ Petra Škrjanc prebrala av-
torsko refleksijo o slikarjevem razmi-
šljanju in ustvarjanju. Mlade glasbe-
nice iz kobariškega oddelka Glasbe-
ne šole Tolmin Julija in Karin 
Miklavič ter Lucija Hrast so z glas-
benimi vložki popestrile prireditev in 
ji dodale nekaj tiste brezčasne di-
menzije, ki jo tako rad upodablja tu-
di slikar v svojih delih. Za zaključek 
je k razstavi dodal nekaj besed še 
avtor sam in se med drugim zahvalil 
vsem, ki so prispevali k temu dogod-
ku.

Razstavo je finančno podprla Obči-
na Kobarid.
Petra Škrjanc, OŠ Simona Gregorčiča 
Kobarid

SLIKARSKA RAZSTAVA 
SLAVICE MLEKU@
Bovec – Zadnjo soboto v avgustu so 
v organizaciji Društva ARS Bovec v 
cerkvi Device Marije odprli razstavo 
z naslovom Vrt likovne pedagoginje 
in profesorice slovenščine Slavice 
Mlekuž. Avtorico in njeno razstavo 
je opisala kulturnica Daša Čopi, ki 
je tudi sama, zahvaljujoč prav Slavi-
ci, kot se je sama izrazila, za svoje 
izobraževanje izbrala svet kulture in 

V ZELENI HIŠI JE BILA POLETI NA OGLED SLIKARSKA RAZSTAVA DAMJANA ŠTURMA. 
Navdih za naslov razstave – Zakladi duše – je slikar našel v poeziji sofističnega pesnika Rumija. 
Foto: Tanja Pagon Miklavič

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 4, 2023



SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 4, 2023

( 25 )( 25 )

urejeno pri OŠ Simona Gregorčiča 
Kobarid, kjer je zdaj igrišče z umetno 
travo. V okviru naložbe, ki bo zaklju-
čena do konca letošnjega novembra, 
bodo položili akrilni športni pod, 

Potniki so lahko s seboj brezplač-
no peljali tudi svoje kolo. Največ jih 
je bilo prepeljanih iz ali v kraje ob 
Nadiži, veliko koles tudi na Kolovrat 
in na planino Kuhinja, nekaj pa še v 
drežniške vasi.

Hop ON Hop OFF Kobarid je bil 
tudi letos povezan z nekaterimi re-
dnimi avtobusnimi linijami, s čezmej-
nimi povezavami in povezavami v 
sosednje občine.
Urška Miklavič

Turisti~na sezona na 
Kobari{kem

Letošnja turistična sezona je v do-
lino Soče pripeljala veliko obiskoval-
cev, ki so prišli doživet naravne lepo-
te, dejavnosti na prostem in bogato 
kulturno dediščino. Kapacitete v 
hotelih, gostiščih, apartmajih in kam-
pih so bile napolnjene, zato je bila 
rezervacija nastanitve vnaprej zlasti 
v juliju in avgustu zelo priporočljiva.

Po podatkih Statističnega urada 

postavili nove panelne ograje, koše 
za košarko in opremo za odbojko.

Načrtovana vrednost celotne nalož-
be znaša skoraj 86 tisoč evrov brez 
davka na dodano vrednost. Preosta-

nek sredstev bo občina zagotovila iz 
občinskega proračuna.
Urška Miklavič

Najve~ potnikov se je v dveh 
mesecih brezpla~no 
zapeljalo k Nadi`i

Letošnje poletje je Občina Kobarid 
kot prva občina v Posočju prevoze 
Hop ON Hop OFF Kobarid vsem upo-
rabnikom, turistom in domačinom, 
ponudila brezplačno. Izbrana lokalna 
prevoznika sta z dvema kombijema 
poskrbela, da se je v dveh poletnih 
mesecih na štirih voznih linijah sku-
paj prepeljalo skoraj 2.000 potnikov. 
Skoraj polovica potnikov se je z 
brezplačnim kombijem peljala na re-
laciji Kobarid–Podbela–Robidišče–
Breginj–Kobarid, dobrih 27 odstotkov 
na relaciji Kobarid–planina Kuhinja, 
18 odstotkov potnikov si je izbralo 
prevoz na Livško (Kobarid–Jevšček–
Kolovrat–Kobarid), v vasi na Drežni-
škem pa je potovalo 15 odstotkov. 

DO KONCA NOVEMBRA BO UREJENO NOVO VEČNAMENSKO ŠPORTNO IGRIŠČE ob koba-
riški OŠ, za katero je Občina Kobarid del sredstev pridobila na razpisu Ministrstva za gospo-
darstvo, turizem in šport. Foto: arhiv Občine Kobarid

KOBARIŠKI ŽUPAN MARKO MATAJURC IN PREDSEDNIK UPRAVE SGP ZIDGRAD IDRIJA 
RADO RASPET sta podpisala gradbeno pogodbo za izgradnjo čistilne naprave Breginj, za ka-
tero je občina prek razpisa pridobila več kot polovico potrebnih sredstev. Foto: Tanja Skočir

STORITEV HOP ON HOP OFF KOBARID JE BILA LETOS ZA UPORABNIKE BREZPLAČNA. 
Na štiri možne relacije, ki so Kobarid povezale z vasmi in znamenitostmi, so potniki s seboj 
lahko brezplačno peljali tudi svoje kolo. Foto: arhiv Občine Kobarid

Utrinki

likovne umetnosti.
Razstavo je uradno odprl bovški žu-
pan Valter Mlekuž, ki se v svojem 
nagovoru avtorici ni pozabil zahvaliti 
za njeno potrpežljivost. Med obuja-
njem preteklih spominov se je tako 
kot vsem ostalim učencem Mlekuže-
va tudi njemu trudila v dušo vtkati li-
kovno umetnost. Zbrane je nagovoril 
tudi predsednik Društva ARS Bovec, 
dekan in bovški župnik Viljem Ču-
šin. Razstava je cerkev Device Mari-
je krasila en mesec.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Z RAZSTAVO VRT je Slavica Mlekuž dokazala, 
da ni le dobra likovna pedagoginja in profeso-
rica slovenščine, temveč tudi odlična slikarka s 
svojevrstnim in prepoznavnim likovnim slogom.

JAZZ PUNT BIG BAND OB 
BOKU SVETOVNIH JAZZ 
ZVEZD
Ni{ (Srbija) – Sredi avgusta je Niš 
gostil že 29. izvedbo svojega jazz 
festivala, na glavnem odru pa so 
imeli čast nastopiti tudi člani Jazz 
Punt Big Banda iz Tolmina. Nišville 
International Jazz Festival sodi med 
vodilne jazz festivale v Evropi, nav-
sezadnje ga je med najboljših deset 
jazz festivalov v Evropi uvrstil tudi 
sloviti angleški časnik The Guardian. 
Dogajanje poteka med obzidji mo-
gočne niške trdnjave, ki vsako leto 
za deset dni postane zbirališče ljubi-
teljev jazz glasbe z vsega sveta.
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RS je bilo do konca julija v občini 
Kobarid zabeleženih 119.148 nočitev, 
kar predstavlja petodstotno rast v 
primerjavi z lanskim letom. Povpreč-
na doba bivanja je bila 2,5 noči. Naj-
več je bilo gostov iz Nemčije (32,6 
odstotka), Slovenije (14,9 odstotka) 
in Nizozemske (10,3 odstotka).

Med najpogosteje obiskanimi zna-
menitostmi v letu 2023 prevladujeta 
Kobariški muzej in slap Kozjak. 
Slednjega je letos obiskalo približno 
85 tisoč obiskovalcev.

Posebno vlogo je v občini odigral 
Hop On Hop Off Kobarid, ki je obi-
skovalcem omogočil preprost in pri-
ročen način raziskovanja doline in 
okoliških hribov. Vozil je po ključnih 
točkah in obiskovalcem omogočal, da 
se ustavijo in raziščejo kraje po lastni 
izbiri.

TIC Kobarid je do konca avgusta 
obiskalo slabih 9.000 obiskovalcev. 

Največ je bilo Nemcev, sledili so Ita-
lijani, Francozi in Nizozemci. Veliko 
je bilo pohodnikov, ki so v Kobarid 
prišli po pohodniški poti Juliana Tra-
il. Ostali obiskovalci pa so največ 
povpraševali po ogledu naravnih in 
kulturnih znamenitostih, kolesarskih 
poteh, vodnih športih ter padalstvu.

Na Kobariškem se veselimo tudi 
uspehov Hiše Franko, ki se ponaša s 
kar tremi Michelinovimi zvezdicami 
in se s tem uvršča v elitno skupino 
140 restavracij na svetu z najvišjo 
nagrado s področja kulinarike.

Kobarid ostaja priljubljena destinacija 
tudi med Slovenci. Nedavna novica, 
da je bil v spletnem glasovanju akcije 
Moja dežela – lepa in gostoljubna izbran 
za naj turistični kraj, to le potrjuje.

Z naraščajočim turističnim obi-
skom se spreminja tudi vloga zavoda 
Turizem Dolina Soče, ki se nenehno 
prilagaja in usmerja k trajnostnemu 

razvoju turizma, razbremenjevanju 
občutljivih območij ter podaljševanju 
turistične sezone na spomladanski in 
jesenski čas. Tako se bo Dolina Soče 
še naprej razvijala kot privlačna de-
stinacija za obiskovalce iz vsega sve-
ta in hkrati ostala kakovostna in 
dobra tudi za domačine.
Andreja Jurkovič in Katja Sovdat, 
Turizem Dolina Soče

Kobarid je najlep{i turisti~ni 
kraj

Turistična zveza Slovenije (TZS) je 
objavila zaključne rezultate spletnega 
glasovanja v akciji Moja dežela – lepa 
in gostoljubna. Nosilec priznanja ljub-
ljenec ljudskih src je postal Kobarid.

Pogoj za uspešen razvoj turizma je 
urejeno in gostoljubno okolje. »To je 
temeljni smisel in dolgoročno sporo-
čilo projekta Moja dežela – lepa in 
gostoljubna,« so zapisali na spletni 
strani TZS. Z namenom izboljšanja 

kakovosti življenja prebivalcev in tu-
ristov, prispevka k trajnostnemu ra-
zvoju urejenega in zdravega okolja, 
dviga turistične privlačnosti, učinko-
vitejše promocije države in turizma 
ter prispevka k razvoju turistične in 
ekološke zavesti ljudi je potekalo 32. 
tekmovanje v urejenosti naših krajev. 
Potekalo je pod častnim pokrovi-
teljstvom predsednice RS Nataše Pirc 
Musar. V tekmovanju, v katerem 
TZS posebno pozornost posveča ze-
lenemu turizmu in trajnostnemu ra-
zvoju, so sodelovali številni kraji in 
drugi deležniki v turizmu.

Kobarid je bil v spletnem tekmo-
vanju izbran za najlepši turistični 
kraj. To je potrditev, da se ljudje v 
našem kraju dobro počutimo, radi pa 
nas imajo tudi obiskovalci. Tudi z 
vašo pomočjo je zbral 872 glasov; 
sledila sta mu Piran in Izola s 375 in 
374 glasovi. Za rezultat pa ne gre 
zahvala le tistim, ki so glasovali, am-

LETOŠNJA TURISTIČNA SEZONA JE V DOLINO SOČE PRIPELJALA VELIKO OBISKOVAL-
CEV, ki so prišli doživet naravne lepote, bogato kulturno dediščino in dejavnosti na prostem. 
Jesen je Kobaridu prinesla naziv najlepšega turističnega kraja v Sloveniji, Hišo Franko pa s 
tretjo Michelinovo zvezdico uvrstila v elitno skupino 140 restavracij na svetu z najvišjo nagrado 
s področja kulinarike. Foto: Jošt Gantar (arhiv Turizma Dolina Soče)

V SPLETNEM GLASOVANJU AKCIJE MOJA DEŽELA – LEPA IN GOSTOLJUBNA je Kobarid v 
kategoriji turističnih krajev prejel največ glasov. Foto: Paolo Petrignani

Utrinki

Letošnjo izvedbo je obiskalo skoraj 
200.000 obiskovalcev, ki so uživali 
v glasbenih poslasticah več kot 900 
izvajalcev. Čeprav je festival 
prvenstveno namenjen ljubiteljem 
jazza, so udeleženci lahko prisluhnili 
žanrsko raznoliki glasbi. »Midnight 
Jazz Stage«, »Hip Hop Stage« in 
»Balkan Brass Stage« so samo ne-
kateri od skupno 16 odrov, največ 
zanimanja pa je, pričakovano, požel 
glavni »Earth/Sky« oder, ki je gostil 
najimenitnejša imena festivala.

EuroCubans feat. Juan de Marcos 
González, Tricky (ustanovni član 

skupine Massive Attack), kubanski 
jazz pianist Roberto Fonseca, jazz 
pevka Thana Alexa in večkratni 
grammyjev nagrajenec, bobnar An-
tonio Sánchez so samo nekatera 
od zvenečih imen, s katerimi si je 
glavni oder delila tudi slovenska za-
sedba Jazz Punt Big Band. Ti so na 
oder stopili tik za energičnimi Asian 
Dub Foundation in že dodobra 
razgreto občinstvo navdušili s pro-
gramom »We Will Rock You!«. Jaz-
zovskemu glasbenemu spektaklu, 
posvečenemu legendarni skupini 
Queen, sta piko na i dodala izvrstna 
vokalista Tanja Srednik in Jaša Ša-
ban, večtisočglava množica poslu-
šalcev pa je s svojim petjem in ener-
gijo pomagala pričarati edinstveno, 

SLOVENSKA ZASEDBA JAZZ PUNT BIG 
BAND si je z zvenečimi imeni delila glavni 
oder letošnjega niškega jazz festivala. Foto: 
Jože Požrl
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pak tudi Kobaridci, saj kraj brez nji-
hovega truda ne bi bil to, kar je.

Organizatorji bodo priznanja naj-
boljšim podelili novembra, ko bodo 
v Novi Gorici potekali Dnevi sloven-
skega turizma.
Urška Miklavič

Koncert miru
Avgusta se je že tradicionalno od-

vil Koncert miru, ki ga v sodelovanju 
z Javnim zavodom za turizem Doli-
na Soče organizirajo Kobariški mu-
zej, Občina Kobarid in Ustanova 
»Fundacija Poti miru v Posočju«. 
Ker je letošnji dogodek potekal le 
nekaj dni po katastrofalnih poplavah, 
je imel tudi dobrodelno noto.

Vsako leto želimo v prvem delu z 
različnimi sogovorniki spomniti na 
vojne po svetu in na dejstvo, da mir ni 
samoumeven. Letos pa smo izpostavi-
li tudi nepredvidljive dogodke in vedno 
bolj vidne podnebne spremembe, ki 
človeku lahko čez noč spremenijo 
življenje. Tokratni gost večera je bil 
Boštjan Videmšek, dolgoletni poro-
čevalec s kriznih žarišč po vsem sve-
tu in zagrizen okoljevarstvenik, s ka-
terim se je pogovarjal novinar Blaž 
Močnik. »Takoj po pogovoru bi moral 
sesti v avto in odhiteti v Črno na Ko-
roškem, kjer bi naslednji dan odtekel 
24 kilometrov, a je bila seveda predvi-
dena zgolj udarniška akcija čiščenja po 
poplavah. Zato smo tudi predlagali, 
naj ta večer Kobarid solidarnostno sim-
bolično pokloni Črni. Vesel sem, da je 
predlog naletel na prava ušesa. In da se 
štafeta solidarnosti še kar ne neha!« 
je navdušenje nad dobrodelnostjo 
izrazil Močnik. V zelo zanimivem po-
govoru sta se z Videmškom dotakni-

la številnih tem, predvsem pa je be-
seda tekla o aktualnih zadevah – pod-
nebnih spremembah, stanju novinar-
stva in vojnah, o katerih gost piše 
tudi v svojih zadnjih dveh knjigah: 
Plan B in Vojni dnevnik. »Povsem 
jasno je bilo, da v takšni situaciji ne 
bova želela izpostavljati mojega nove-
ga romana bolj kot naravno katastro-
fo, ki je prizadela Slovenijo. Ne zgolj 
zaradi neslutenih razsežnosti katak-
lizme, temveč tudi zaradi priložnosti 
za nujno opozorilo o pomembnosti 
profesionalnega novinarskega dela v 
tako zahtevnih razmerah. Strinjam 
se, da se zdaj vidi, kaj je novinarstvo 
in kdo je novinar,« je dejal Videm-
šek. Med drugim sta ugotavljala, da 
podnebne spremembe in s tem po-
vezane naravne nesreče – tako kot 
vojne – ljudi iztrgajo iz njihovih živ-
ljenj. Njihove prioritete se tako ne-

mudoma spremenijo. Zato smo vsi 
tisti, ki nas take in drugačne nesreče, 
tragedije obidejo, poklicani k pomoči.

V nadaljevanju je glasbena skupina 
Društvo mrtvih pesnikov poskrbela 
za prijetno in sproščeno druženje 
tako domačinov kot obiskovalcev, ki 
so zapolnili prireditveni prostor. Na 
dogodku so organizatorji, izvajalci in 
obiskovalci zbirali prostovoljne pri-
spevke za vse prizadete v poplavah 
v občini Črna na Koroškem.
Maša Klavora, direktorica Ustanove 
»Fundacija Poti miru v Posočju«

Festival okusov in umetnosti
Na zadnjo septembrsko soboto se je 

v Kobaridu odvil tradicionalni deseti 
Jestival – festival okusov in umetno-
sti, ki je bil letos začinjen z Dnevom 
Biosfernega območja Julijske Alpe. 
Pestro dogajanje so že od 8. sep-

tembra napovedovali raznoliki jedil-
niki Jestivalskih menijev pri lokalnih 
gostinskih ponudnikih na Kobari-
škem. Pisano jesensko paleto dobrot 
je pričaral preplet okusov Alp in Me-
diterana. Prav ta botruje izjemnemu 
bogastvu, raznolikosti kulturne in 
naravne dediščine, ki jo je prepoznal 
tudi UNESCO. Biosferno območje 
Julijske Alpe, kamor spada tudi Ko-
barid, je zato že pred 20 leti uvrstil 
v druščino posebnih območij, kjer 
narava in človek odgovorno sobivata.

Po Kobaridu je po Jestivalu močno 
zadišalo že v petek, 29. septembra, 
ko se je v Zeleni hiši odvila kulina-
rična delavnica Zavestna ustvarjalni-
ca žive kuhinje s hranljivimi lokalni-
mi sestavinami, ki jo je organiziral 
Posoški razvojni center.

Lepa sončna sobota, ki se je za-
ključila s koncertom glasbene skupi-
ne Hamo & Tribute 2 Love, je v Ko-
barid privabila več kot 5.000 obisko-
valcev. Okušali so kobariške štruklje 
in druge kulinarične dobrote, izbira-
li med pridelki in izdelki ustvarjalcev 
iz doline Soče ter širšega območja 
Julijskih Alp in uživali ob res boga-
tem programu. Ta se je začel z odlič-
nim nastopom treh nadobudnih 
osnovnošolcev, ki so predstavili malo 
mlajšo umetnost – »beatboxing«. V 
nadaljevanju nas je Miškino gledali-
šče popeljalo na predstavo Mineštra-
lala, sledila pa je otroška delavnica 
Kreativčki. V zgodnjem popoldnevu 
se je zaslišalo petje in igranje glasbe-
ne skupine Ne joči pevec, ozračje pa 
je dodobra ogrel nastop Folklorne 
skupine Razor, ob katerem so mar-
sikaterega obiskovalca zasrbele pete. 
Sledili sta delavnica filcanja v izved-

AVGUSTA SE JE ŽE TRADICIONALNO ODVIL KONCERT MIRU, ki ni prinesel le glasbe, ampak 
tudi zanimiv pogovor dveh novinarjev, ki sta se dotaknila številnih tem, predvsem aktualnih: 
podnebnih sprememb, stanja novinarstva in vojn. »Zelo smo bili veseli, ker sta bila letos z nami 
Blaž Močnik in Boštjan Videmšek, ki znata s svojimi iskrenimi in iskrivimi besedami dotakniti 
občinstvo. In hvala vsem, ker smo letos s Koncertom miru tudi pomagali,« je bila z izvedbo pri-
reditve zadovoljna Maša Klavorova, direktorica Ustanove »Fundacija Poti miru v Posočju«. Foto: 
Jasmina Urbančič Berginc

Utrinki

po besedah organizatorjev festivala, 
»čarobno« atmosfero.
Miha Vehar, Jazz Punt Big Band

MEPZ »ZDRAVKO MUNIH« S 
PESMIJO MED ROJAKI V 
SARAJEVU
Sarajevo – V dolini reke Idrijce se je 
v petek, 15. septembra, komaj za-
čelo daniti, ko je avtobus poln pev-
cev Mešanega pevskega zbora 
(MePZ) »Zdravko Munih« Most na 
Soči že krenil z domačega kraja pro-
ti proti Sarajevu. V goste nas je po-
vabilo Slovensko društvo Cankar, 
pevke in pevci pa smo se z veseljem 
odzvali. Vožnji in postankom na poti 
smo dodali veselo razpoloženje, kar 

nas je še bolj povezalo.

Po prihodu na cilj in nastanitvi smo 
se v avli hotela srečali s predsedni-
co društva Cankar in njeno na-
mestnico, ki sta nam izrekli dobro-
došlico ter podali smernice za nas-
lednji dan. V sobotnem dopoldnevu 
nam je naš vodnik Haris zelo doži-
veto – v sliki in besedi – približal 
mesto in njegovo zgodovino. Pri ki-
pu večkulturnega človeka z golobi 
smo zapeli Ave Mario in se poslovili 
od prijaznega vodnika, saj se je bli-
žal čas kosila. Popoldan smo name-
nili potepanju po Baščaršiji, kjer se 
je širil vonj po baklavi in bosanski 
kavi. V poznem popoldnevu nas je 
avtobus peljal v Novo Sarajevo, kjer 
se je v večernih urah v cerkvi Svete 

MEPZ »ZDRAVKO MUNIH« V DRUŽBI VODNIKA HARISA pred Hotelom Saraj. Foto: arhiv zbo-
ra
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bi Mlekartz in izmenjevalnica oblačil 
pred trgovino Reinkarmika.

Ob 17. uri se je začelo dogajanje v 
okviru dneva Biosfernega območja 
Julijske Alpe. Zapela je Vokalna sku-
pina Gadičke pod vodstvom Ane 
Lipušček, sledila pa je razglasitev 
ambasadorja Biosferenega območja 
Julijske Alpe. Ta čast je pripadla 
Martinu Šolarju. Podelili so certifi-
kate znaka kakovosti Triglavskega 
narodnega parka 2023. Med preje-
mniki so bili t udi dobitniki iz doline 
Soče: Albin Kranjc iz Loga pod Man-
gartom, Kmetija Sovdat iz vasi 
Smast, planina Zaslap, s katero 
upravlja Pašna skupnost Zaslap, in 
Kmetija Silan iz Tolminskih Raven. 
Podelitvam je sledil glasbeni nastop 
mladih ljudskih godcev pod imenom 
Lukavi Luka in Šmentane muhe.

Poleg pestrega dogajanja sta bili 
čez cel dan na ogled tudi dve razsta-
vi: prva z naslovom Razstava o va-
ških sirarnah (Latteri Turnarie) v 
Zeleni Hiši, druga z naslovom Obra-
zi Kobarida pa je bila na ogled pos-

Prvi šolski dan je seveda poseben 
dan, zato so otrokom, ki so postali 
šolarji, za lepši vstop v novo obdobje 
pripravili tudi predstavo.

Posebno slavnosten je bil prvi šol-
ski dan tudi na vseh treh podružnič-
nih šolah. Prvošolcem so prvi šolski 
dan polepšali starejši učenci, ki bodo 
najmlajšim skozi celo šolsko leto v 
zgled in pomoč.

Praznovanja brez sladkega prese-
nečenja seveda ni. Prvošolčkova torta 
je otroke razveselila v njihovih ma-
tičnih učilnicah, ki so jih njihove uči-
teljice posebej praznično pripravile.
Besedilo in foto: Urška Miklavič

Ustanovitev Dru{tva za 
paliativo Poso~je Paliativka

Edino, kar zagotovo čaka vse, ki se 

Iz ob~inskih uprav

Prvi~ sedli v {olske klopi
Letošnji 1. september je bil prvi 

šolski dan za 36 prvošolcev iz OŠ 
Simona Gregorčiča Kobarid. Prvič je 
šolski prag prestopilo 19 učencev na 
centralni šoli v Kobaridu, sedem na 
Podružnični šoli (PŠ) Smast, šest na 
v Breginju in štirje v Drežnici. Na to 
pomembno pot jih je pospremil rav-
natelj Simon Skočir skupaj z učite-
ljicami in starši. Na kratkem spreje-
mu je na centralni šoli in na PŠ Bre-
ginj zbrane pozdravil tudi župan 
Občine Kobarid Marko Matajurc. 
Otrokom je čestital ob prejemu nazi-
va šolarka in šolar ter jim zaželel 
uspešen in varen vstop v šolo.

Občina Kobarid je vsem prvošol-
kam in prvošolčkom podarila sloven-
sko zastavo, himno Zdravljica in 

V OBČINI KOBARID JE ŠOLSKI PRAG PRVIČ PRESTOPILO 36 PRVOŠOLČKOV: 19 na centralni šoli v Kobaridu, sedem na podružnični šoli 
Smast, šest v Breginju in štirje v Drežnici.

Utrinki

JESTIVAL – FESTIVAL OKUSOV IN UMETNOSTI JE BIL LETOS ZAČINJEN Z DNEVOM BIO-
SFERNEGA OBMOČJA JULIJSKE ALPE. Privabil je več kot 5.000 obiskovalcev, ki so okušali 
kobariške štruklje in druge kulinarične dobrote, izbirali med pridelki in izdelki ustvarjalcev iz 
doline Soče ter širšega območja Julijskih Alp in uživali ob res bogatem programu. Foto: Žiga 
Koren (arhiv Turizma Dolina Soče)

Trojice odvijal naš osrednji dogo-
dek, koncert, ki smo ga sooblikovali 
z MePZ »Camerata Slovenica«, ki 
deluje pod okriljem Slovenskega 
društva Cankar.

Poslušalci, predvsem rojaki, ki jih je 
življenjska pot vodila preko meja do-
movine ter so si dom in družino 
ustvarili v Sarajevu, so zelo čustveno 
spremljali koncert, ki sta ga preple-
tali naši pevki z izbrano besedo ve-
znega besedila in domoljubna pe-
sem po izboru naše zborovodkinje 

Mirjam Klinkon. Občinstvo je naše 
delo nagradilo s hvaležnimi in iskre-
nimi aplavzi. Druženje smo nadalje-
vali v hotelski jedilnici, naši instru-
mentalisti pa so poskrbeli, da plesa 
in petja ni manjkalo. V nedeljskem 
dopoldnevu smo si ogledali še Tunel 
rešitve, nato pa krenili proti domu. 
Pot je minila hitro, saj sta nas vse-
skozi spremljali pesem in dobra vo-
lja.
Valentina Žbogar, pevka in članica 
upravnega odbora MePZ »Zdravko 
Munih« Most na Soči

tavljena na Volaričevi ulici 8. Avtor 
slednje je bil domačin, amaterski 
slikar Igor Tratnik.

Veseli smo, da nam je tudi letos 
uspelo izpeljati čudovit dogodek. Jes-
tivalski dan pa najboljše povzamejo 
besede, ki smo jih skupaj s skupino 
Hamo & Tribute 2 Love prepevali v Ko-
baridu: »Sončen dan, krasen dan …«.
Besedilo in foto: Katja Sovdat, 
Turizem Dolina Soče

pesem Slovenec sem, odsevni brezro-
kavnik za varnost v prometu in letno 
premijo nezgodnega zavarovanja. 
Občinski redar Vojko Fon je v imenu 
Sveta za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu Občine Kobarid zbra-
ne spodbudil k varnemu ravnanju v 
prometu. Otroci so se razveselili sirč-
ka Prvošolček Mlekarne Planika. Ob 
tej priložnosti je zbrane nagovoril 
tudi direktor mlekarne Miran Božič. 

rodimo na ta svet, je, da ga enkrat 
tudi zapustimo. Smrt je naravni pro-
ces, vendar v nas zbuja strahove, 
zato smo jo institucionalizirali. Ko pa 
se vprašamo, kako bi želeli umreti, 
je najpogostejši odgovor: brez bole-
čin in obdani z nam ljubimi osebami.

V želji po celostni oskrbi umirajo-
čih na domu in podpori svojcev bomo 
v Kobaridu ustanovili Društvo za pa-
liativo Posočje Paliativka. Začenjamo 
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s ciklom izobraževanj v obliki preda-
vanj za laično javnost (več preberite 
na strani 20). Pri našem delovanju 
nas podpira tudi Občina Kobarid.
Erika Tuta, članica društva

V spomin in opomin
Pri koči na planini Kuhinja je 10. 

septembra potekalo deseto srečanje 
v počastitev padlih v obeh svetovnih 
vojnah in ponesrečenih v Krnskem 
pogorju. Okrog 180 prisotnih je uži-
valo v lepem in toplem jesenskem 
vremenu ter kulturnem programu, ki 
so ga oblikovali učenci Podružnične 
šole Smast, Mešani pevski zbor Ju-
stin Kogoj Dolenja Trebuša pod vod-
stvom Mateja Kavčiča, harmonikar 
Glasbene šole Tolmin Patrik Zabreš-
čak (mentor Nejc Čebokli) in recitator 
Matej Muznik z Idrskega. Prisotne 
je pozdravil kobariški župan Marko 
Matajurc in izpostavil pomen takih 
srečanj predvsem zato, da se grozote, 
ki so se dogajale v tem pogorju v obeh 
vojnah, ne bi nikoli več ponovile.

Slavnostni govornik je bil zamejski 
Slovenec Rudi Pavšič, dolgoletni pred-
sednik Slovenske kulturne-gospodar-

ske zveze. Opozoril je, da ni dovolj, 
da se žrtvam le občasno poklonimo, 
temveč bi nam morale biti vrednote 
vseh, ki so dali svoja življenja, zvez-
de vodnice, še posebej zato, ker so 
pred nami veliki izzivi in veliko od-
prtih nerešenih vprašanj. Vsi mora-
mo stopiti naprej in nakopičene teža-
ve reševati ter s tem postavljati boljše 
temelje za še boljšo in humano druž-
bo. Spomnil je na rodoljube – junake, 
ki so kot prve žrtve fašizma v Evropi 
padli pod streli fašističnih morilcev v 
Bazovici, in na koncentracijsko tabo-
rišče na Rabu. Spominu sta se poklo-
nila predsednika Hrvaške in Slovenije, 
Italija pa ne zmore poguma za opra-
vičilo za njihova fašistična dejanja. 
»Lažnih sprav ne potrebujemo,« je de-
jal. »Spraviti sami s seboj bi se morali 
tisti, ki so med drugo svetovno vojno 
sodelovali z okupatorjem. Opravičiti 
pa bi se morali slovenskemu narodu 
za vse, kar so mu hudega storili,« je 
zaključil in požel močan aplavz.

Prireditev, ki so jo organizirali Ko-
bariški muzej, Krajevni odbor Zdru-
ženja borcev za vrednote NOB Ko-
barid, Lovska družina Smast, Obči-

na Kobarid, Planinsko društvo Ko-
barid, Ustanova »Fundacija Poti 
miru v Posočju« in Združenje borcev 
za vrednote NOB Bovec, Kobarid, 
Tolmin, so popestrili tudi praporšča-
ki. Po uradnem delu se je druženje 
nadaljevalo v popoldanski čas.
Besedilo in foto: Vojko Hobič

Reli z elektri~nimi vozili tudi 
v Kobaridu

V petek, 8. septembra, je ob 12. uri 
s Trga Evrope startal MAHLE 6. Eco 
Rally. Organizator, Avto-moto dru-
štvo Gorica, ki je letos prvič traso 
speljal tudi po Italiji, je v središče 
ekorelija postavil promocijo zadnjih 
pridobitev na področju avtomobilov 
na električni pogon.

Udeleženci ekorelija ne stremijo k 
čim hitreje prevoženi progi, temveč 
se morajo na posameznem odseku 
(kontrolni točki) čim bolj približati 
predpisani povprečni hitrosti vožnje, 
skupno pa porabiti čim manj kilova-
tnih ur električne energije. Trasa re-
lija je bila speljana po običajnih ce-
stah brez zapor in ob spoštovanju 
cestnoprometnih predpisov.

V ZAČETKU SEPTEMBRA SO SE PRI KOČI NA PLANINI KUHINJA POKLONILI SPOMINU na 
padle in ponesrečene v krnskem pogorju.

PRVI DAN LETOŠNJEGA MAHLE ECORALIJA JE VOZNIKE PRIPELJAL V KOBARID, kjer so 
jim organizatorji ob podpori Občine Kobarid pripravili okrepčilo, ogledali pa so si tudi kraj.

Utrinki

POHOD PO BEVKOVI POTI V
LU^I DRAGOCENIH POKLICEV
Hudaju`na–Zakojca – V nedeljo, 
17. septembra, je Kulturno tehnično 
turistično društvo Baška dediščina 
(KTT DBD) v okviru Bevkovih dnevov 
okrog 70 pohodnikov s Tolminske in 
sosednjih pokrajin popeljalo na 13. 
pohod po Bevkovi poti iz Hudajužne 
v Zakojco. Med najmlajšo in najsta-
rejšim udeležencem je bilo kar 80 
let razlike. Presenetila pa je tudi po-
hodnica iz Turčije.

Pohod je bil vpet v Festival poho-
dništva Dolina Soče, vsebina pa je 
sledila namigu letošnjih Dnevov 
evropske kulturne dediščine z nas-
lovom Redka in dragocena znanja, 
spretnosti in poklici. V tem duhu je 
društvo nagovorilo že na startu pri 
Bevkovi info točki v Hudajužni in kot 
primer spretnosti in znanj predstavi-
lo po spominu člana Maksimilijana 
Čuferja narejen nadomestni ključ. 
Sicer pa je rokovanje z omenjeno 
temo iskalo in našlo tudi v Bevko-
vem literarnem opusu. V njegove 

zgodbe iz otroštva so namreč zašli 
tudi takratni poklici, ki so vplivali na 
sožitje skupnosti: čevljar, kovač, 
strojar, tkalec, mlinar, šivilja, predi-
ca, krojač, drvar itd. A Franceta ni 
pritegnil nobeden od teh, čeprav se 
je že zgodaj spraševal, kaj bi postal 
v življenju.

Pohodniki so na dveh postankih in v 
okviru prireditve pri pisateljevi doma-
čiji izvedeli, za katere se je navduše-
val od trenutka, ko se je naučil brati, 
pa do prvih nekaj let po zaključku 

osnovnega šolanja. Na to temo je 
uglasilo tudi tradicionalni informacijski 
list. Dva društvena vodnika sta jih med 
potjo seznanila še z drobci iz prete-
klosti območja, po katerem so hodili.

Pohod se je stekel k Bevkovi doma-
čiji, kjer se je po dobrodošlici Turi-
stičnega društva Pod Kojco, ki je 
poskrbelo tudi za pokušino kruha iz 
Bevkove peči, spletel kulturni pro-
gram. Oblikovali so ga Milojka Ma-
gajne, vodja Cerkljanskega muzeja, 
predsednica KTT društva Baška de-

Dvodnevni ekoreli je bil tudi letos 
vključen na seznam devetih tovrstnih 
dirk pri Svetovni avtomobilistični 
zvezi, zato so se po naših cestah za-
peljale tudi tuje posadke. Skupno je 
bilo od 20 prijavljenih moštev 12 tu-
jih – prišli so iz Bolgarije, Češke, 
Italije, Nemčije, Nizozemske, Poljske, 
Romunije in Španije. Prvi dan je ude-
ležence ekorelija trasa pripeljala v 
Kobarid. Prva vozila so se v središče 
kraja pripeljala malo po 15. uri. Pot 
iz Nove Gorice preko Gorice, Brd, 
Kanala, Kanalskega Loma, Mosta na 
Soči, Tolmina do Kobarida je uspe-
šno prevozilo 19 moštev. Organiza-
torji so jim ob podpori Občine Koba-
rid v Zeleni hiši pripravili okrepčilo, 
ogledali pa so si tudi kraj. Po postan-
ku so se ekipe vrnile v Novo Gorico.

Drugi tekmovalni dan je tekmoval-
ce odpeljal na slovensko obalo, od 
koder so se zvečer prav tako vrnili 
na izhodišče. Vsak tekmovalni dan 
so tako prevozili okoli 200 kilome-
trov. Med vozili je bil tudi električni 
Ford Mustang in popolnoma nova 
električna Opel Astra GT, ki je na 
cesti v Sloveniji še ni bilo.
Besedilo in foto: Urška Miklavič
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Ob~ina Tolmin

Iz ob~inskih uprav

Most na So~i z novo 
parkirno ureditvijo

Tolminski občinski svet je na sep-
tembrski seji potrdil predlog Sklepa 
o določitvi parkirnine na javnih par-
kiriščih na Mostu na Soči, ki stopi v 
veljavo 6. novembra letos. Parkiranje 
na parkiriščih pri tamkajšnjih gasil-
skem domu in avtobusni postaji s 
tem dnem postaja plačljivo ob delov-
nikih med 7. in 17. uro. Prva ura par-
kiranja bo brezplačna, za vsako na-
slednjo pa bo treba odšteti 40 centov, 
s čimer občina sledi že uveljavljene-
mu režimu na plačljivih parkiriščih v 
Tolminu. Parkirnino bo mogoče po-
ravnati prek aplikacije ali sms sporo-
čila ter na parkomatu na avtobusni 
postaji. Dodatno bodo na plačljivih 
parkiriščih lahko parkirali imetniki 
dovolilnic – stanovalci ožjega dela 
starega jedra naselja in zaposleni v 
starem delu Mosta na Soči. Cena le-
tne parkirne dovolilnice znaša 40 
evrov za prvi in 60 evrov za drugi 
avtomobil iz gospodinjstva.

Pobudo za urejanje parkirnega re-
žima na Mostu na Soči je sicer dala 
tamkajšnja krajevna skupnost (KS), 
ki je v nadaljevanju z občinsko upra-
vo sodelovala pri oblikovanju predlo-
ga zanj. Prvi testni ukrepi so bili 
uvedeni z začetkom šolskega leta 

2022/2023, občina in KS Most na 
Soči pa sta vseskozi spremljali spre-
menjeno prometno ureditev z uved-
bo enosmernih ulic v starem jedru 
naselja in zasedenost parkirnih mest. 
Prav slednje se je zaradi težav pred-
vsem pri kratkotrajnem parkiranju 
pokazalo kot največji izziv. Kot smi-
selna rešitev se je pokazala uvedba 
plačljivega parkiranja na obstoječem 
makadamskem parkirišču nasproti 
avtobusne postaje in ob gasilskem 

domu – z namenom zmanjšati obre-
menitev parkirišč v kraju s tranzitnim 
prometom in tako zagotoviti za-
dostno število parkirnih mest za sta-
novalce in zaposlene, hkrati pa omo-
gočiti kratkotrajno parkiranje za 
obiskovalce in koristnike storitev na 
Mostu na Soči.

Pričakovano je za največ razprave 
na seji poskrbelo v času sklica spre-
menjeno gradivo. Pristojni Odbor za 
gospodarske javne službe in promet 

je namreč predlagal drugačne pogoje 
pridobitve dovolilnic za zaposlene v 
OŠ Dušana Muniha Most na Soči, 
kot je to v predlogu predvidela stro-
kovna služba občinske uprava. Po 
sprejetju spremenjenega predloga 
sklepa bo tako tudi za zaposlene v 
mostarski OŠ potreben nakup (pre-
nosljivih) letnih dovolilnic v višini 40 
evrov. »Če se bo v praksi izkazalo, da 
so potrebne kakšne dopolnitve in 
spremembe sprejetega režima, bomo 
temu sledili,« je na seji zagotovila 
vodja občinskega oddelka za okolje 
in prostor Sanja Sivec Levpušček.
Špela Kranjc

Videoposnetki ob~nskih cest 
bodo podlaga za nalo`be in 
kategorizacijo

Da bi uredila in osvežila podatkov-
ne baze o cestah, je Občina Tolmin 
naročila videosnemanje kategorizira-
nih občinskih cest na svojem obmo-
čju. Od začetka septembra do predvi-
doma konca oktobra je na terenu za 
to prirejen avtomobil dacia duster 
temno sive barve z ustreznim napi-
som. Pridobljeni podatki bodo zau-
pne narave in ne bodo javno dosto-
pni, pač pa bodo služili za pripravo 
evidence občinskih cest in ocene 
njihove poškodovanosti. Na podlagi 

S 6. NOVEMBROM SE SPREMINJA PARKIRNI REŽIM NA MOSTU NA SOČI. Parkiranje pri 
gasilskem domu in avtobusni postaji bo plačljivo ob delovnikih med 7. in 17. uro. Prva ura parki-
ranja bo brezplačna, za vsako naslednjo pa bo treba odšteti 40 centov. Do nakupa letnih dovo-
lilnic bodo upravičeni stanovalci ožjega dela starega jedra naselja in zaposleni v starem delu 
Mosta na Soči. Foto: Sanja Sivec Levpušček

Utrinki

diščina Alenka Zgaga, pisatelj, pe-
snik in glasbeni kritik Davorin Len-

POHOD PO BEVKOVI POTI V LUČI DRAGOCENIH POKLICEV – Dva društvena vodnika sta 
pohodnike seznanjala z drobci iz preteklosti območja, po katerem so hodili. Foto: Alenka Zga-
ga

ko in Ženski pevski zbor Tice.
Olga Zgaga, članica KTT DBD

POLETJE POD LUKATELOVO 
HRU[KO
Vol~e – Ko so Tminski madrigalisti 
in brata Igor in Jan Cvitkovič 
razigrali prvi julijski sobotni večer pri 
Lukatelu v Volčah, je bilo jasno, da 
ima občinstvo še vedno najraje 
»tminske artiste« – uvedla jih je 
Volčanka Tjaša Bon z razstavo 
ilustracij. Kljub predhodni predstavi-
tvi knjige Užaljeno maščevanje na 
Gostolu/Atumu je bil to pravi otvorit-
veni dogodek Lukatelc. Sledila sta 
jim kar »nabita« julij in avgust z do-
godki ob skoraj vsakem koncu te-
dna. Zvrstno so bile raznolike – od 
filmskih in pesniških večerov z 
vrhunskimi Emo Kugler, Anjo Zag 
Golob, Jernejem Terseglavom, 
Kajo Teržan, tudi urednikom An-

drejem Ilcem, do televizijsko-knji-
žnega inšpektorja Vrenka z Avgu-
stom Demšarjem in Dariem Var-
go. Žanri predstavljenih knjig so se-
gali od romana Brine Svit do bio-
grafije Borisa Kobala, esejistike dr. 
Renate Salecl in zgodovinske do-
kumentaristike Željka Cimpriča. 
Svojo poklicno kariero naravo-
varstvenika je predstavil Daniel Roj-
šek. Pestro!

Letošnja novost je bilo gledališče. 
Špikovi dnevi pod programskim vod-
stvom igralca Simona Dobravca so 
uspešno uvedli bralne uprizoritve 
dramskih besedil. Načeloma so iz-
brane še neuprizorjene drame, 
kakršni sta bili Pogani Ane 
Jablonske in Heronova spirala Ja-
neza Ramoveša, tokrat sta se jima 
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pridobljenih podatkov bo občina v 
sodelovanju s krajevnimi skupnostmi 
in pristojnim odborom pripravila sis-
temski načrt vzdrževanja in naložb v 
občinsko cestno infrastrukturo, hkra-
ti pa bodo podatki osnova za ce-
lostno kategorizacijo občinskih cest. 
Nad projektom bdita podžupan To-
maž Štenkler in svetovalka za ureja-
nje prostora Helena Jerman.
Špela Kranjc

Plovni bager na delu v 
mostarskem jezeru

Podjetje Soške elektrarne Nova 
Gorica (SENG) je sredi septembra 
začelo z odstranjevanjem mulja iz 
akumulacijskega jezera Most na Soči. 
V skladu s koncesijsko pogodbo je 
namreč SENG med drugim dolžan 
redno odstranjevati plavje in napla-
vine, občasno pa zaradi sedimentaci-

je oziroma usedanja finega materiala 
tudi mulj na lokacijah, kjer se struga 
razširi in vodni tok upade. V akumu-
lacijskem jezeru Most na Soči sta 
takšni lokaciji na levem in desnem 
bregu kakšnih 100 metrov pred Vod-
no hišo oziroma mostom čez Sočo.

Kot so pojasnili na SENG, bodo 
črpanje na desnem bregu izvedli to 
jesen med rednim odstranjevanjem 
plavja in naplavin (predvidoma 15. 
9.–30. 11.), črpanje na levem bregu 
pa prihodnje leto v dveh terminih 
(15. 2.–15. 3. in 15. 9.–30. 11.). Mulj 
iz vode na vnaprej označenem ob-
močju odstranjujejo s plovnim bag-
rom, ki omogoča izkope do globine 
dobrih pet metrov. Najprej ga prepe-
ljejo na začasno deponijo, kjer se 
osuši, od tam pa nato na stalno de-
ponijo. Med sušenjem se v jezero 
vrača samo očiščena voda. Vnaprej 

pripravljena začasna deponija bo na 
travniku na desnem bregu Soče prib-
ližno 700 metrov nad Vodno hišo, po 
zaključenih delih pa bo izvajalec na 
zemljišču vzpostavil prvotno stanje. 
Ko se bo mulj osušil, ga bodo prepe-
ljali na trajno lokacijo na desnem 
bregu Tolminke nad ribogojnico, kjer 
SENG razpolaga z deponijo v velikos-
ti 60.000 m3.
Špela Kranjc

Komunalno opremljanje 
tolminskega Gradu

Izvajalec del, podjetje SGP Zidgrad 
Idrija, je v prvih dneh oktobra na 
Kozlovem robu začel z izvedbo vkopa 
komunalne infrastrukture po Grajski 
poti na severni strani, in sicer na tra-
si od odcepa pri mehanični delavnici 
do območja pod ruševinami gradu. 
Pot bo zato predvidoma do začetka 

decembra zaprta v celotni dolžini.
Naložba vključuje vkop vodov od 

izhodišča gozdne poti do območja 
pod ruševinami gradu, kjer bo nov 
zbiralnik odpadnih vod, iz katerega 
bo speljana kanalizacija do priključka 
na cesti med Tolminom in Zatolmi-
nom. V obstoječem vodohranu ob 
vznožju poti je predvidena ureditev 
črpališča, od kjer se bo vodo po tlač-
nem vodovodu speljalo do novega 
vodohrana pod vrhom. Iz spodnjega 
vodohrana bo urejeno tudi električno 
napajanje, po celotni trasi pa bo po-
ložena tudi optična povezava.

Naložba, katere vrednost znaša 
dobrih 200.000 evrov, je potrebna za 
zagotovitev celovite komunalne opre-
mljenosti območja grajskih ruševin 
na Kozlovem robu in za vzpostavitev 
pogojev za ureditvena dela in delno 
nadgradnjo ruševin. Slednja bodo 

VIDEOSNEMANJE KATEGORIZIRANIH OBČINSKIH CEST od začetka septembra do konca 
oktobra opravlja za to prirejen avtomobil z ustreznim napisom. Foto: Helena Jerman

IZ JEZERA ODSTRANJEN MULJ najprej prepeljejo na vnaprej pripravljeno začasno deponijo, 
kjer se osuši, od tam pa gre na stalno deponijo. Foto: Sanja Sivec Levpušček

Utrinki

pridružila še Emigranta Slawomira 
Mrožka, ki ju je v aktualno seda-
njost primerjalno umestil raziskova-
lec na ZRC SAZU dr. Jernej Mle-
kuž.

Pod črto še seštevek: 14 predveče-
rov, 23 avtorjev, trije filmski podalj-
ški, dva glasbena nastopa, plus ve-
čer za avstrijsko-nemško-švicarsko 
novinarsko karavano, ki si je Luka-
telce prišla ogledat na poti po izbra-
nih literarnih prireditvah. V promocij-
sko španovijo nas je vzelo Tminsko 
poletje, ovrednotila in podprla Obči-
na Tolmin, donatorsko, kulinarično 
in enološko so se izkazala lokalna 
podjetja ter dobre duše iz stalnega 
občinstva.
Zdravko Duša, predsednik Kulturnega 
društva Myra Locatelli

LUKATELCE 2023 – Ko so Tminski madrigalisti in brata Cvitkovič razigrali prvi julijski sobotni 
večer pri Lukatelu v Volčah, je bilo jasno, da ima občinstvo še vedno najraje »tminske artiste« 
– uvedla jih je Volčanka Tjaša Bon z razstavo ilustracij. Foto: arhiv društva

STR@I[KARSKI SEJEM VSE 
BOLJ VABLJIV
Str`i{~e – Prva nedelja po sv. Lo-
vrencu je že najmanj od leta 1884 
namenjena Stržiškarskemu sejmu. 
To je bil čas veselja in hvale naravi, 
saj so si vaščani oddahnili po opra-
vljenih najtežjih kmečkih delih: žetvi, 
hribovski košnji, setvi repe in ajde.

Danes je Stržiškarski sejem živ kot 
največja etnološko-zabavna priredi-
tev v Baški grapi v poletni sezoni. V 
organizaciji številnih prostovoljcev 
Kulturno tehnično turističnega dru-
štva Baška dediščina (KTT DBD) in 
Krajevne skupnosti Stržišče je 13. 
avgusta privabil več kot 500 obisko-
valcev od vsepovsod.

Te je že pred vasjo presenetila z lese-
nim balkonom, mizo in klopmi ozalj-
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potekala pod okriljem projekta Koz-
lov rob – preteklost za prihodnost, za 
katerega je Občina Tolmin leta 2022 
na javnem razpisu za sofinanciranje 
projektov obnove in oživljanja kul-
turnih spomenikov pri Ministrstvu 
za kulturo iz sredstev za izvajanje 
nacionalnega Načrta za okrevanje in 
odpornost uspešno pridobila 1,13 mi-
lijona evrov.

Ob tem je Občina Tolmin na kapi-
talizacijskem razpisu Programa Inter-
reg Italija-Slovenija letos uspela pri-
dobiti tudi 150.000 evrov s projektom 
Recap MCV, v katerega bo vključena 
kot eden od partnerjev. Dejavnosti 
bodo usmerjene v nadgradnjo pro-
duktov predhodnega projekta Merlin-
CV, v sklopu katerega sta bili izdela-
ni spletna aplikacija in interaktivna 

izkušnja za ogled 3D makete gradu 
na Kozlovem robu, urejena je bila 
učno-rekreacijska pot z zunanjim 
fitnesom pri Čujčevi jami, iz tega vi-
ra pa je bila financirana tudi širitev 
Grajske poti za potrebe vzdrževanja 
grajskih ruševin.
Matej Kavčič, Občina Tolmin

Poletne ujme tudi nas niso 
zaob{le

Četudi je bilo Tolminski s poletnimi 
ujmami k sreči bolj prizaneseno kot 
severovzhodu Slovenije, pa so vetrolo-
mi in močno deževje vseeno povzroči-
li ogromno škode na objektih, zem- 
ljiščih, gozdovih ter občinski cestni 
infrastrukturi. Zaradi nizanja ujm so 
javna služba Komunala Tolmin s pod-
izvajalci ter številni zasebniki posle-

dice odstranjevali več tednov zapored. 
Najhuje je bilo v Baški grapi, proti 
Tolminskim Ravnam in v Gorenji Tre-
buši, sanacija infrastrukture pa bo 
potekala še več mesecev. Poveljnik 
občinskega štaba civilne zaščite (CZ) 
Miha Vencelj je zato že po prvem 
julijskem neurju aktiviral del občin-
skega štaba CZ. Ogromno dela z in-
tervencijami so imeli zaradi popla-
vljenih objektov in zaprtih cest gasil-
ci, ki so uspešno posredovali tudi pri 
večjem usadu na Mostu na Soči in 
ogromni količini hudourniškega ma-
teriala, ki je zasul del zaselka Gabrje.

Ker je omenjeni hudournik močno 
ogolil strugo visoko nad zaselkom in 
je ob ponovnem močnem deževju 
obstaja velika nevarnost zdrsa nove-
ga materiala v dolino, je bila nujna 

takojšnja ureditev območja nad Gab-
rjami. Še en velik zalogaj pristojne 
službe čaka v naslednjih tednih, ko 
bo treba na novo utrditi v ujmi od-
neseno cesto v zaselek Porezen. Sa-
nacija preostalih poškodovanih loka-
cij občinske infrastrukture se bo na-
daljevala v prihodnjem letu, del 
sredstev pa bo Občina Tolmin črpala 
tudi iz državnih sredstev, in sicer v 
skladu s predhodnim programom 
odprave posledic neposredne škode 
na stvareh, po katerem je škoda na 
Tolminskem ocenjena na 3,3 milijona 
evrov. Podlaga za omenjeni znesek 
so bile med drugim ocene, podane 
od občinskih komisij za oceno škode. 
Te so ocenjevale tako škodo na ob-
činski infrastrukturi kot škodo pri 
občanih, ki so jo v skladu z javnim 

GRAJSKA POT NA SEVERNI STRANI KOZLOVEGA ROBA bo zaradi vkopa komunalne infra-
strukture zaprta v celotni dolžini, predvidoma do začetka decembra. Foto: Branko Uršič

V NASLEDNJIH TEDNIH PRISTOJNE SLUŽBE ČAKA ŠE EN VELIK ZALOGAJ – sanacijsko 
utrjevanje ceste v zaselek Porezen, ki jo je odneslo v vodni ujmi. Foto: Boštjan Uršič

Utrinki

POZDRAV JESENI
[entvi{ka planota – Po nekaj letih 
slabega vremena smo na 26. avgu-
sta ponovno izpeljali Pozdrav jeseni. 
Ta prireditev na Planoti združuje 
športni in zabavni program s kulturo. 
Napovedan dvodnevni praznik smo 
sicer tudi letos zaradi napovedanih 
vremenskih nevšečnosti združili in 
program strnili v sobotno izvedbo.

Kot vedno je prireditev temeljila na 
kolesarskem in tekaškem maratonu, 
speljanem po planotarskih poteh, ki 
poleg športnega udejstvovanja po-
nujajo krasne razglede. Kolesarske-
ga maratona se je udeležilo 50 kole-
sarjev, pretekli pa sta ga dve tekači-
ci. Glavno popoldansko dogajanje 
se je začelo s predstavitvijo delujo-
čega modela parne lokomotive, ki jo 
je sestavil novi priseljenec Richard 
Niven. Kulturni del so sestavili še 
Bogdana Herman in Renata La-

STOJNICE SO BILE STALNI SPREMLJEVALEC STRŽIŠKARSKEGA SEJMA, celo v času itali-
janske zasedbe, ko so jih zapolnili Furlani in Rezijani. Foto: Cveto Zgaga

gram, razpršen v okolico Doma kra-
janov. Ponujale so se stojnice z do-
mačimi pridelki in izdelki ter turistič-
no ponudbo, stalna razstava Naše 
šole, videoprodukcija KTT DBD, za 

najmlajše pa napihljivo igralo in pra-
vljica v izvedbi Simona Dobravca. 
Vzdušje sta razgibala srečelov in 
plesna glasba ansambla Damačica.
Olga Zgaga, članica KTT DBD

šana razgledna točka, prireditelji pa 
so se izkazali tudi z razširjenim prire-
ditvenim prostorom ob Domu krajanov, 
a je ta kljub temu komaj »požiral« 
množico. Osrednji gost prireditve je 
bil vsestranski talent, član skupine 
ustvarjalcev Radia Ga - Ga in voditelj 
oddaje Kaj dogaja Tilen Artač, ki je 
med obiskovalci požel vsesplošno 
občudovanje. Mednje je z odličnimi 
govornimi in pevskimi imitacijami 
številnih likov iz našega javnega živ-
ljenja, predvsem politikov, natrosil 
obilo smeha in dobre volje. Odlično 
se je izkazal tudi kot violončelist.
Sejemski kulturni program je bil kot 
vedno prepleten z ljudskimi pesmimi. 
Skozi nastop, razdeljen v tri sklope, so 
ogreli srca štirje pevci Kvarteta Karik, 
katerih glasbena govorica je pod taktir-
ko Miloša Lebana neprecenljiv biser 
v promociji slovenske ljudske pesmi. 
Povezovalno nit je vodila Sara Gatej.
Bogat je bil tudi spremljevalni pro-
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pozivom predhodno tudi prijavili.
Se je pa ob tokratnih ujmah po-

novno pokazalo, kako pomemben je 
utečen in dobro organiziran sistem 
zaščite in reševanja na lokalni ravni, 
ki se je tokrat zelo dobro odzval na 
vse dogodke. Vseeno je župan Alen 
Červ že napovedal, da bo treba sis-
tem zaradi vse večjega in pogostejše-
ga števila naravnih nesreč še nadgra-
jevati in dopolnjevati.
Tanja Volarič Karlo, Občina Tolmin

V celostno preureditev 
stavbe zdravstvenega doma 
predvidoma v za~etku 2024

Novinarska konferenca, ki sta jo 4. 
oktobra Občina Tolmin in Zdrav-
stveni dom (ZD) Tolmin sklicala ob 
podpori preostalih dveh občin usta-
noviteljic – Občine Kobarid in Občine 
Bovec, se je zaključila s podpisom 
gradbene pogodbe za preureditev 
centralne stavbe ZD Tolmin. Pogodbo 
sta podpisala tolminski župan Alen 
Červ v imenu občin ustanoviteljic in 
direktor podjetja Kolektor Koling 
mag. Marko Trampuž, podporo pro-
jektu in vodstvu zavoda pa sta s svo-
jo prisotnostjo izkazala tudi župana 
Marko Matajurc (Kobarid) in Valter 
Mlekuž (Bovec).

V prvem delu novinarske konfe-
rence je direktor ZD Tolmin Gauden-
cio Lucas Triep najprej predstavil 
trenutne razmere, v katerih deluje ZD 
Tolmin s svojimi petimi zdravstveni-
mi postajami (ZP). Zavod kot izvaja-
lec primarne ravni zdravstvene dejav-

nosti pokriva največji teren v Slove-
niji na skupni površini skoraj 1.000 
km2 in s približno 18.000 prebivalci. 
Območje delovanja je zaradi obsežno-
sti in specifičnosti terena edinstveno 
tudi z vidika izoliranosti in obmej-
nosti ter je obenem precej oddaljeno 
od izvajalcev sekundarnih (bolnišni-
ce) in terciarnih ravni (univerzitetni 
klinični center) zdravstvene dejavnosti. 
Obravnave pacientov so zato daljše in 
bolj kompleksne. Med turistično se-
zono se glede na število prijavljenih 
nočitev in dnevnih obiskovalcev delo 
tudi do trikrat poveča (rekreativne in 
športne dejavnosti na prostem, mno-
žične prireditve, visokogorsko smu-

čišče …). Poleg tega je povprečna 
starost prebivalcev 48 let, kar je pet let 
nad slovenskim povprečjem.

Ob pomoči treh občin ustanovite-
ljic so s svojim dobrim in strokovnim 
kadrom v ZD Tolmin že pred petimi 
leti izboljšali dostopnost do zdrav-
stvenih storitev na primarni ravni: 
povečali so število ambulant, razširi-
li ordinacijske čase, vsaka ZP ima na 
razpolago vozilo urgentnega zdravni-
ka, od leta 2015 zagotavljajo dve eki-
pi z nujnim reševalnim vozilom 24/7, 
med glavno turistično sezono pa 
povečanim potrebam skušajo slediti 
z dodatno reševalno ekipo. Trenutno 
ima zavod 174 zaposlenih in 30 zu-

GRADBENO POGODBO za preureditev centralne stavbe Zdravstvenega doma Tolmin sta 
podpisala tolminski župan Alen Červ (desno spredaj) v imenu občin ustanoviteljic in direktor 
podjetja Kolektor Koling mag. Marko Trampuž, podporo projektu in vodstvu zavoda z direktor-
jem Gaudenciem Lucasom Triepom (v sredini) na čelu pa sta s svojo prisotnostjo izkazala tudi 
preostala župana Marko Matajurc iz Kobarida (desno zadaj) in Valter Mlekuž iz Bovca. Foto: 
Špela Kranjc

Utrinki

DODATNA SREDSTVA ZA 
POMO^ MALEMU 
GOSPODARSTVU PRI 
ZAGOTAVLJANJU VARNOSTI 
IN ZDRAVJA PRI DELU
Zaradi velikega zanimanja za Javni 
razpis za dodelitev pomoči za za-
gotavljanje varnosti in zdravja de-
lavcev pri delu na področju gospo-
darstva v občini Tolmin v letu 2023 
je povpraševanje upravičencev do 
drugega vmesnega razpisnega roka 
29. septembra skoraj doseglo letos 
prvotno razpoložljiva proračunska 
sredstva. Župan Alen Červ je zato 
pomoči za varne in zdrave delovne 
pogoje namenil dodatnih 20.000 
evrov. S tem se višina pomoči male-
mu gospodarstvu pri kritju stroškov 
ukrepov za zagotavljanje varnosti in 
zdravja pri delu, ki jih delodajalcem 
nalaga Zakon o varnosti in zdravju 
pri delu, povzpenja na skupaj 
80.000 evrov. Razpis ostaja odprt 
do porabe razpoložljivega zneska 
oziroma do zadnjega roka za oddajo 
vloge, ki se izteče 17. novembra ob 
11. uri.

KOMISIJA ZA PRIZNANJA IN 
NAGRADE OB^INSKEGA SVE-
TA OBINE TOLMIN je objavila 
Javni razpis za podelitev nagrad 
Občine Tolmin v letu 2024, ki je 
odprt do vključno četrtka, 29. febru-
arja 2024, do 12. ure. Predlogi 
morajo biti vloženi na obrazcu, ki je 
sestavni del razpisne dokumentaci-
je. Javni razpis je objavljen na splet-
ni strani občine www.tolmin.si.

panja, ki sta za vse obiskovalce pri-
pravili ljudske pripovedi ter pesmi o 
Krivopetah, divjih ženah in gajstnih 
Planotarkah, Jure Šuligoj s potopi-
snim predavanjem o družinskem iz-

di kokošjo ruleto in šacali pršut? 
Seveda ni manjkalo niti vlečenje štri-
ka, v katerem so se tokrat dekleta 
pomerila proti fantom. Pa naj vam 
ob tem izdamo še eno skrivnost ... 
Dekleta pravijo, da so tokrat fantom 
prepustila zmago. Poskrbeli smo tu-
di za otroke. Ti so ustvarjali izdelke 
iz školjk in tako praznovali konec po-
letja. Kot vsako leto jim je stric Pepe 
spekel tudi palačinke. Veseli smo, 
da je bilo obiskovalcev veliko, zato 
se organizatorji Turistično društvo 
(TD) Šentviška planota že veselimo 
nadaljnjih druženj.
Jana Kofol, članica društva TD 
Šentviška planota

19. SRE^ANJE PLANINCEV 
NA ^RNI PRSTI
^rna prst – Za soboto, 16. sep-
tembra, je bilo na planinskem kole-
darju zapisano srečanje planincev 

POZDRAV JESENI – Osrednje popoldansko dogajanje se je začelo s predstavitvijo delujočega 
modela parne lokomotive, ki jo je sestavil novi priseljenec Richard Niven. Foto: Bruno Sotenšek

letu v Turčijo ter Miha Kobal s fil-
mom »White Gold«, ki prikazuje nje-
gove smučarske vragolije.
Le kaj bi lahko bilo lepšega kot dru-
ženje s prijatelji, kjer smo odigrali tu-

na Črni prsti. To je bilo v organizaciji 
Planinskega društva (PD) Podbrdo 
letos prvič umeščeno v Festival po-
hodništva Dolina Soče, zato je bil 
vzpon iz Podbrda čez Trtnik in Kalar-
sko brdo tudi voden.

Okrog 130 planincev, ki so prihajali 
tudi po drugih markiranih poteh, je 
gora pričakala odeta v neprijazno 
meglo in zastirala sicer čudovite raz-
glede na vse strani. Tako množične-
ga obiska že dolgo ni doživela. 
Predsednik društva Tomaž Štenk-
ler jih je povabil v toplo zavetje do-
ma Zorka Jelinčiča in jim namenil 
pozdravne besede. Ob 11. uri so 
zbrani sodelovali pri bogoslužju za 
pokojne planince, ki jim je v gorski 
lepoti zastal korak in za srečo vseh 
na planinskih poteh. Mašo je daro-
val šentviškogorski župnik Franc 
Kavčič, berilo o Mojzesovem vzpo-
nu na goro pa je prebral pohodnik iz 
Železnikov. Globina zgodbe je dala 
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nanjih pogodbenih sodelavcev ter 
izvaja 26 programov. Ob koncu avgu-
sta je bilo v ambulantah družinske 
medicine opredeljenih 13.703 pacien-
tov, skupaj z otroškim in šolskim 
dispanzerjem pa ZD Tolmin beleži 
skoraj 17.000 pacientov. Skrbijo še za 
paciente v domovih upokojencev v 
Tolminu, Podbrdu in na Petrovem 
Brdu. Kot je povedal direktor Triep, 
je delež oseb brez izbranega osebne-
ga zdravnika zanemarljiv, saj je 
takšnih ljudi le nekaj več kot 30.

Tako kot drugi delodajalci se tudi 
v ZD Tolmin srečujejo s fluktuacijo 
kadra (upokojitve, menjave delovnih 
mest). Ker je zdravnik vodja tima, 
brez katerega se program kljub ustre-
zni administrativni pomoči ne more 
izvajati, si vodstvo zavoda prizadeva 
uvajati ukrepe, ki bodo preprečevali 
nastanek takšnih vrzeli. V ZD Tolmin 
je trenutno zaposlenih deset zdrav-
nikov specialistov, ki pokrivajo pot-
rebe splošnih ambulant v Tolminu, 
Kobaridu, Bovcu, na Mostu na Soči 
in v Podbrdu. Slednjo bo po Triepo-
vih besedah v prihodnje, če uspejo 
pridobiti kader, prevzel nov zdravnik 
družinske medicine, do njegovega 
prihoda pa bodo zdravstvene storitve 
za tam opredeljene paciente (447) 
enkrat tedensko zagotavljali z nado-
meščanjem drugih družinskih zdrav-
nikov. Da bi poklic zdravnika in pok-
lice s področja zdravstvene nege 
približali še pred njihovo odločitvijo 

o nadaljnjem šolanju, v ZD Tolmin 
pogosto gostijo šolske skupine. Pri-
stojni ob podpori občin ustanoviteljic 
razmišljajo tudi o ponovni uvedbi 
kadrovskih štipendij, pri čemer bodo 
prednost dali študentom medicine iz 
Posočja.

V zadnjem desetletju so v ZD Tol-
min povečali tudi število storitev, 
med katerimi direktor Triep navaja 
»dodatne programe v splošnih ambu-
lantah, ambulantah za otroke in 
mladostnike, ginekologiji, ultrazvočni 
ambulanti in nevrologiji, obiske na 
domu, večji obseg storitev rentgenske-
ga slikanja, farmacevtsko svetovanje 
in turistično ambulanto v Bovcu. Pa-
tronažna služba je okrepila delo v 
popoldanskem času in čez vikend, 
povečali smo število obravnav v fizi-
oterapiji, razširil se je obseg na po-
dročju zdravstvene vzgoje, vzpostavili 
smo Center za duševno zdravje odra-
slih in okrepili službo nujne medicin-
ske pomoči (NMP). Letos sta začela 
delovati še dva nova programa: dia-
lizni prevozi in pedontologija (otroško 
in preventivno zobozdravstvo).« V 
zavodu si skupaj z občinami ustano-
viteljicami želijo obdržati pridobljeno 
in hkrati še naprej rasti. V zadnjem 
obdobju zdravstveni sistem beleži 
veliko pomanjkanje kardiologov, saj 
se npr. trenutno na pridobitev datu-
ma za prvi pregled čaka skoraj 900 
dni. V ZD Tolmin so lani po več letih 
iskanja uspešno zaposlili ustrezen 

strokovni kader, a jim žal še ni uspe-
lo pridobiti programa, ki bi pristojno 
ministrstvo na letni ravni stal manj 
kot 200.000 evrov. Kardiološke stori-
tve zaenkrat lahko nudijo samo sa-
moplačniško, a si skupaj z ustanovi-
teljicami še naprej prizadevajo zanj.

Projekt Preureditev centralne stavbe 
ZD Tolmin je novinarjem predstavil 
tolminski župan Červ. Celostna pre-
nova centralne stavbe ZD Tolmin je 
sicer razdeljena v dve fazi. Prva faza, 
ki je pred vrati, zagotavlja manjkajo-
če ambulante splošne medicine in 
tehnične prostore, v prizidavi novega 
objekta oziroma povezovalnega bloka 
bo urejen dostop za gibalno ovirane 
(dvigalo). V novem osrednjem delu 
bosta tudi glavni vhod za obiskovalce 
in paciente ter centralno-evakuacijsko 
stopnišče. V tej fazi bo nove prostore 
dobila tudi patronažna služba, ureje-
ni bosta dodatna ambulanta za zdra-
vstveno varstvo žensk in dodatna 
zobna ambulanta, vzpostavila se bo 
nova cepilna ambulanta. Z nadzidavo 
neizrabljenega podstrešja bodo ure-
dili prostore fizikalne medicine, ul-
trazvočne diagnostike, uprave ZD in 
pomožne prostore za zaposlene. Sku-
pna vrednost projekta je 5,9 milijona 
evrov, naložbo pa bodo financirali 
vse tri občine ustanoviteljice (Tolmin 
4,1 milijona evrov, Kobarid 405 tisoč 
evrov, Bovec 246 tisoč evrov) in ZD 
Tolmin (1,2 milijona evrov). Občine 
bodo investiciji namenile tudi finanč-
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na sredstva, ki lokalnim skupnostim 
pripadajo na podlagi Zakona o zago-
tavljanju finančnih sredstev za inve-
sticije v slovensko zdravstvo v letih od 
2021 do 2031 (Tolmin 879 tisoč ev-
rov, Kobarid 331 tisoč evrov, Bovec 
246 tisoč evrov). Izvedba investicije 
bo trajala predvidoma dve leti, grad-
nja naj bi stekla v začetku leta 2024. 
Druga faza obsega izgradnjo satelit-
skega urgentnega centra (SUC), na 
območju sedanje urgence se uredijo 
novi sodobni prostori za pediatrično 
in preventivno obravnavo otrok in 
mladine, izolacijski prostor in prostor 
za dojenje. Pristojno ministrstvo je 
že pred časom zagotovilo, da bo na-
ložba v tem delu v celoti pokrita iz 
državnega proračuna, saj je izgradnja 
SUC v Tolminu ključnega pomena za 
izboljšanje pogojev izvajanja službe 
NMP v celotnem Zgornjem Posočju.
mag. Matjaž Kos, Mojca Kragelj in 
Špela Kranjc, Občina Tolmin

Dvakrat uspe{ni pri 
pridobivanju nepovratnih 
sredstev Ministrstva za 
gospodarstvo, turizem in 
{port

Občina Tolmin je bila v poletnih 
mesecih dvakrat uspešna pri prido-
bivanju sredstev, ki jih je razpisalo 
Ministrstvo za gospodarstvo, turi-
zem in šport. Na Javnem razpisu za 
sofinanciranje vlaganj v javno in 
skupno turistično infrastrukturo in 

misliti, da nam gore podarjajo obču-
tek neskončnosti, večnosti. Na po-
budo župnika so pohodniki sponta-
no izražali tudi svoje prošnje. Na po-
seben, globoko občuten in teatralno 
podprt način je zahvalo, da je 
zmogla pot, z recitacijo avtorske pe-

smi Meditacija na gori izrazila dolgo-
letna ljubiteljica gora, 82-letna Mar-
juča Volf iz Podbrda. Z njo je do 
solz ganila prisotne in izbrusila misel 
tega dne, da so gore najlepša pove-
zava z višavami.
Srečanje se je zaključilo ob tradicio-

19. SREČANJE PLANINCEV NA ČRNI PRSTI – Udeleženci so ob odhodu v dolino zaneseno 
zatrjevali, da je bilo to najlepše srečanje planincev na Črni prsti doslej. Foto: Matjaž Trojar

nalni pogostitvi s postrvmi iz ribogoj-
nice Nagode Podbrdo. Kot vsako le-
to jih je prav za vse spekel društveni 
žičničar Simon Drole. V nalezljivo 
sproščeno vzdušje se je zlila še pe-
sem, prežeta z zvoki harmonike pla-
ninca Andraža Ambrožiča. Misli 
organizatorjev pa so se že zaposlo-
vale z jubilejnim 20. srečanjem, ki 
bo naslednje leto.
Olga Zgaga, članica PD Podbrdo

Z GLASBO IN SPOMINI 
OBELE@ILI 20-LETNICO 
DRU[TVA
Kamno – Športno društvo (ŠD) 
Kamno beleži 20. obletnico ustano-
vitve. Da bi proslavili ta pomembni 
mejnik, so člani v soboto, 19. avgu-
sta, organizirali praznovanje, ki je na 
igrišče privabilo množico domačinov 
in obiskovalcev. Ob zvokih vsem do-
bro znanih Beneških fantov in doma-
čih Bleferjev se je pelo in plesalo 
dolgo v noč, ob tem pa odstiralo 

spomine na prehojeno pot …

Zametki društva sežejo še dlje, kot 
je zabeležka uradne registracije, v 
čase, ko se je nadobudna mladina 
navduševala nad športom, pred-
vsem nad nogometom. Gonilna sila 
je bil velik športni navdušenec, atlet 
in nogometni trener Marko Pita-
mic. Ko so po nekajletnem premoru 
in menjavi generacij želeli obuditi 
nogometne turnirje ob vaškem pra-
zniku Svete Trojice, so kaj kmalu 
ugotovili, da nujno potrebujejo ustre-
zno infrastrukturo. Za pridobitev so-
glasij in potrebnih sredstev se je bilo 
treba organizirati in registrirati. Tako 
so 1. decembra 2003 Valter Leban 
in brata Matej ter Tomaž Skočir re-
gistrirali ŠD Kamno.

V dveh desetletjih je ŠD vseskozi 
združevalo med 20 in 30 aktivnih 
članov, kar je za tako majhno vas za-
vidljiva številka. S sredstvi društva, 
prostovoljnim delom članov in kraja-
nov ter ob finančni podpori domače 
krajevne skupnosti so uredili igrišče 
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zaliv, Melanov zaliv in zaliv pri Mod-
rejcah. Uredilo se bo dostop do vode, 
postavilo urbano opremo in informa-
cijske table, na eni od točk bo urejen 
tudi prireditveni prostor. Izvedbena 
dela se načrtujejo v letih 2024 in 2025. 
Vodivčkov zaliv bo namenjen pred-
vsem ribičem, in sicer je v načrtu 
obnova zdaj že neuporabnega, starega 
pristana, s čimer bi se turisti-ribiči in 
lokalni ribiči preusmerili v zgornji 
del jezera, v Melanovem zalivu pa bi 
se turistična infrastruktura gradila na 
novo. V načrtu sta preureditev in utr-
ditev brežine za lažji dostop do vode 
ter obnova ploščadi, ki bo pridobila 

V OSREDNJO ŠPORTNO DVORANO V OBČINI so že pred poletjem vgradili klimat. V sklop 
posodobitve, za katero je Občina Tolmin pridobila 100.000 nepovratnih evrov iz Načrta za 
okrevanje in odpornost na razpisu Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport pa sodita še 
obnova razsvetljave in avtomatizacija odpiranja oken. Foto: Mojca Kragelj

V ŠOLSKEM LETU 2023/2024 JE V KLOPI TREH OŠ IN NJIHOVIH PODRUŽNIC na območju 
občine Tolmin sedlo skupaj 110 prvošolcev, od tega osem v podružnični šoli OŠ Duša na Muni-
ha Most na Soči na Šentviški Gori (na fotografiji). Za brezskrbnejše prve šolske korake je občina 
na pobudo župana Alena Červa zanje sklenila celoletno nezgodno zavarovanje pri eni od zava-
rovalnic. Foto: arhiv Podružnične šole Šentviška Gora

funkcijo večnamenskega prostora – 
prostora za sončenje in preživljanje 
prostega časa v naravi, hkrati pa bo 
na njej mogoča izvedba prireditev ter 
postavitev sezonskega premičnega 
gostinskega objekta. Razširili bodo 
tudi dostop do vode v zalivu pod 
Modrejcami in postavili dodatno 
športno-rekreacijsko infrastrukturo in 
prostor za preoblačenje.

Skupna višina naložbe v posodo-
bitev športne dvorane šolskega centra 
Tolmin znaša približno 350.000 ev-
rov. Obsega dograditev sistema pre-
zračevanja s hlajenjem v športni 
dvorani, obnovo razsvetljave z ener-

getsko učinkovitejšimi LED svetili in 
avtomatizacijo odpiranja 39 oken, ki 
v povezavi s sistemom aktivnega 
javljanja požara prvenstveno zagota-
vlja odvajanje dima in toplote v pri-
meru požara, sicer pa tudi naravno 
zračenje športne dvorane.
Tanja Volarič Karlo in Špela Kranjc

[olsko leto 2023/2024 v 
{olah in vrtcih po tolminski 
ob~ini

S 1. septembrom se je začelo novo 
šolsko leto 2023/2024, prvi šolski 
dan pa si bo najverjetneje še posebej 
zapomnilo 110 prvošolčkov, ki so 

naravne znamenitosti v turističnih 
destinacijah si je zagotovila 350.000 
evrov za ureditev vstopnih točk ob 
jezeru na Mostu na Soči, na Javnem 
razpisu za izbor sofinanciranja inve-
sticij v obnovo večnamenskih športnih 
dvoran ali telovadnic in posodobitve 
ali vzpostavitve novih zunanjih špor-
tnih površin v letu 2023 pa je prido-
bila 100.000 evrov za posodobitev 
športne dvorane šolskega centra Tol-
min.

Na bregovih jezera na Mostu na 
Soči se bo v okviru dobrih 580.000 
evrov vrednega projekta do leta 2025 
uredilo tri mikrolokacije: Vodivčkov 
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20-LETNICO DELOVANJA ŠD KAMNO so avgusta obeležili z družabnim dogodkom, ki je priva-
bil tako domačine kot obiskovalce. Ob zvokih Beneških fantov in domačih Bleferjev se je pelo in 
plesalo dolgo v noč, ob tem pa odstiralo spomine na prehojeno pot. Foto: arhiv ŠD Kamno

z okolico in društvene prostore, kjer 
so več let vodili bar Form. Organizi-
rali so nogometne in košarkarske 
turnirje, turnirje v teršetu, pikadu, 
biljardu in namiznem tenisu. Niso pa 
dejavni le na športnem področju, 

ampak tudi na drugih področjih in 
pomemben povezovalni člen med 
generacijami v vasi. Organizirajo či-
stilne akcije in pustovanja, v sodelo-
vanju s krajevno skupnostjo pa silve-
strovanja. Najpomembnejši dogo-

dek je vaški praznik, ki je iz nogo-
metnega turnirja prerasel v dobro 
obiskano dvodnevno prireditev s po-
učnim, kulturnim in zabavnim pro-
gramom.

Jubilejno leto prinaša v društvo nov 
val. Simon Skočir je predsedniško 
krmilo predal Emi Ivančič, ki ji ob 
strani stoji mlada ekipa, ki že kuje 
zamisli za prihodnost.
Za ŠD Kamno Mateja Kutin

PLAKETA ZA ORANJE LEDINE 
V GORSKEM TEKU
Ba{ka grapa – 2. septembra so se 
ljubitelji gorskega teka preizkusili na 
jubilejnem, 30. teku Ivana Anderleta 
na Črno prst, ki nosi krono prvega 
organiziranega gorskega teka v Slo-
veniji. Tek se je rodil leta 1970, nep-
retrgano pa teče šele od leta 1995. 
Danes je tek umeščen tudi na kole-
dar Primorskih gorskih tekov, prven-
stva Slovenija Vertikal in Pokal Slo-
venije v gorskem teku in trailu.

Ta tradicionalni tekaško obarvan do-
godek sta počastila tudi tolminski 
župan Alen Červ ter podpredsednik 
Atletske zveze Slovenije (AZS) in 
predsednik Združenja za gorske te-
ke Dušan Papež, ki je Planinskemu 
društvu (PD) Podbrdo za oranje ledi-
ne v gorskem teku podelil tudi pla-
keto. Povabilu na dogodek se je od-
zval tudi rekorder proge in častni 
gost Peter Lamovec, ki je delil spo-
mine na tisti uspešni dan leta 2006. 
Kot je poudaril, mu tek še vedno po-
meni šolo za življenje: če hočeš priti 
do vrha, moraš vztrajati.

Organizatorju PD Podbrdo so poma-
gali Atletska zveza Slovenije, Gor-
sko reševalna služba – Postaja Tol-
min in Občina Tolmin ter okoli 60 
prostovoljcev. Ob progi sta 94 ude-
ležencem napore lajšali okrepčeval-
nici, vseskozi pa so jih bodrili številni 
navijači in štirje harmonikarji, tudi 
95-letna Francka Drole. A rekord 
tako pri moških kot pri ženskah kljub 
razpisani nagradi ni padel.
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prvič sedli v klopi ene od treh osnov-
nih šol v občini oziroma njihovih 
šestih podružnic. Treh prvošolcev so 
se po lanskoletnem premoru razve-
selili v OŠ Simona Kosa Podbrdo, ki 
jo sicer letos obiskuje 32 učencev. V 
OŠ Dušana Muniha Most na Soči so 
letos sprejeli 41 prvošolcev – 25 v 
centralni šoli, osem v podružnici na 
Šentviški Gori, pet v Dolenji Trebuši 
in tri v Podmelcu. Skupaj ima šola 
363 učencev v 20 oddelkih, od tega 
jih je 293 razporejenih v 14 oddelkov 
centralne šole. V 32 oddelkov OŠ 
Franceta Bevka Tolmin je vpisanih 571 
učencev, od tega je 66 prvošolcev – 
49 v centralni šoli, 11 v podružnici v 
Volčah, pet na Kamnem in eden v 
Podružnični šoli za izobraževanje in 
usposabljanje otrok s posebnimi po-
trebami v Tolminu. Največ, 22 oddel-
kov ima centralna šola v Tolminu.

V VVZ Ilke Devetak Bignami Tol-
min je bilo s septembrom vpisanih 
216 otrok, ki so razporejeni v 14 od-
delkov po štirih enotah. Največ, 127 
otrok je v centralni stavbi v Tolminu, 
42 v šolskem centru, 24 v Volčah in 
23 na Volarjih. Štiri enote vrtca, ki 
deluje v okviru OŠ Most na Soči, 
obiskuje 137 otrok v desetih oddel-
kih. Na Mostu na Soči imajo 74 vrtič-

NA ODRU TMINSKEGA POLETJA je letos med drugim nastopila Folklorna skupina Tetir s 
kanarskega otoka Fuerteventura, ki je Tolmin prvič obiskala ob Festivalu kultur sveta Magdalen-
ca pred 13 leti. Člane skupine, ki letos beleži okroglih 50 let delovanja, je sprejel župan Alen 
Červ. Foto: Dominique Pozzo

karjev, v Dolenji Trebuši 27, na Šent-
viški Gori 21 in še 15 v Podmelcu. 
Vrtec v Podbrdu, ki je prav tako 
podružnica tamkajšnje OŠ, trenutno 
obiskuje 19 otrok.

V skupaj osem oddelkov edine sre-
dnje šole v Posočju, Gimnazije Tolmin, 
so v letošnjem šolskem letu vpisani 
203 dijaki, od tega 53 v prvi letnik.

Na petih oddelkih Glasbene šole 
Tolmin (Bovec, Kobarid, Most na Soči, 
Podbrdo in Tolmin) je letos vpisanih 
okoli 320 učencev, starih od pet do 30 
let. Glede na starost obiskujejo pouk 
predšolske glasbene vzgoje, glasbene 
ali plesne pripravnice oziroma enega 
od 18 glasbil, petje ali balet.
Mojca Kragelj in Špela Kranjc

Obnovitev kulturnega 
sodelovanja s kanarsko 
Fuerteventuro

Mednarodna kulturna povezava 
med občinama Tolmin in Puerto del 
Rosario s kanarskega otoka Fuerte-
ventura je bila vzpostavljena že pred 
13 leti, ko se je nekaj članov Folklor-
ne skupine (FS) Tetir v Tolminu ude-
ležilo Festivala kultur sveta Magda-
lenca in sodelovalo s tolminsko 
Folklorno skupino Razor. V letu, ko 
FS Tetir obeležuje jubilejnih 50 let 

neprekinjenega delovanja, smo se v 
Tolminu z veseljem odzvali njihovi 
želji in jih 22. in 23. avgusta povabi-
li na oder Tminskega poletja. Prvi 
večer je 25-članska zasedba nameni-
la bogati folklori Kanarskih otokov 
ter obiskovalce s tradicionalno glasbo 
in plesom popeljala v svoje tople 
vetrovne kraje. Večer kasneje so sta-
ro mestno jedro Tolmina zapolnili 
ritmi energične latino glasbe.

Gostovanje FS Tetir sta finančno 

Utrinki

Prvi je ciljno črto prestopil Rok Bra-
tina iz Tolmina (00:53:13) in ocenil, 
da je bil sposoben dati progi več 
moči. Tudi drugouvrščeni Simon 
Alič iz Športnega društva (ŠD) Na-
nos Podnanos in tretji David Vogrin 
iz Kluba gorskih tekačev Papež iz 
Kamnika sta na vrh pritekla prej kot 
v eni uri. Med ženskami je strmino 
prva obvladala Varineja Drašler iz 
ŠD Nanos Podnanos (00:59:57), 

TEK NA ČRNO PRST tekači označujejo za enega najlepših gorskih tekov v Sloveniji. Pravijo mu 
tudi kraljevski. Foto: Alenka Zgaga

VEČ KOT 600 TEKAČEV IZ 19 DRŽAV se je 16. septembra preizkusilo na bovškem maratonu. 
Foto: Peter Vitez

druga je bila Katarina Pintek 
(01:09:49), tretja pa društvena kole-
gica prve Anja Mikuž (01:10:20).

Dogodek se je iztekel s podelitvijo 
spominskih daril 31 udeležencem 
Pušeljca gorskih tekov: Kopačnica–
Blegoš–Kopačnica, tek na Ratito-
vec, Podbrdo Trail Running festival 
in tek na Črno prst.

Olga Zgaga, članica KTT DBD

BOV[KI MARATON PRIVABIL 
LJUBITELJE TEKA
Bovec – Tudi letos je bil Blitz Bovec 
maraton, ki so se ga udeležili tekači 
iz 19 držav, izjemno dobro priprav-
ljen. Na predvečer so v bovškem 
kulturnem domu pripravili predava-
nje in pogovorni večer z Urbanom 
Praprotnikom in Cenetom Prev-
cem. Vse je pozdravil tudi župan 
Občine Bovec Valter Mlekuž.

V soboto, 16. septembra, se je na 
bovškem trgu začelo dogajanje že 
navsezgodaj zjutraj, saj je poleg te-
ka dan zaznamoval tudi bogat spre-
mljevalni program, v katerem so lah-
ko uživali obiskovalci od vsepovsod. 
Navijaške palice so zavrtela dekleta 
iz Športnega twirling kluba Deskle. 
Zaigral je Pihalni orkester Salonit 
Anhovo, ob nastopu harmonikarjev 
pa so se zavrteli ob zvokih valčka in 

podprli Občina Tolmin in Vlada oto-
ka Fuerteventura, celoten program 
tako obiska kot nastopov pa je koor-
diniral Robert Peric. Župan Občine 
Puerto del Rosario in predsednica FS 
Tetir sta na župana Alena Červa že 
naslovila povabilo za vračilo obiska 
tolminske delegacije v času enega od 
pomembnejših kulturnih festivalov ali 
praznovanj na otoku Fuerteventura.

Špela Kranjc
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Utrinki

KOŠARKARSKO IGRIŠČE NA SRPENICI, ki je letos gostilo 41. košarkarski turnir, danes sodi 
med eno najlepših in najkakovostnejših v Sloveniji. Zahvala za izvrstno risbo, ki je popestrila 
betonski zid ob igrišču, gre Endiju Curku.

polke. Otroci so uprizorili folklorno, 
plesalci Plesne skupine Bovec pa 
odplesali plesno točko.

Že po tradiciji je zadonela himna 
maratona avtorja Petra Della Bian-
ce. Župan je po nagovoru pozvonil s 
kravjim zvoncem in tekači so se po-
dali na pot.

Na 42-kilometrski preizkušnji je bil 
med moškimi najhitrejši Urban La-
vrenčič – Športno društvo (ŠD) Na-
nos Podnanos, med ženskami pa 
Elisa Pivetti – Libertas Udine. Na 
21-kilometrski progi je med moškimi 
slavil Tomaž Rep – ŠD Tek je lek, 
med ženskami pa Berny Čeplak 
Poznič – Slovenska vojska. V teku 
na osem kilometrov je v moški kon-
kurenci ciljno črto prvi pretekel do-
mačin Tobi Gaberšček – Atletsko 
društvo Posočje, v ženski pa Manca 
Mlekuž – Tekaški klub Šmarnogor-
ska naveza. Vsi rezultati so objavlje-
ni tudi na spletni strani www.blitz- 
bovecmaraton.si.

Pester je bil tudi večer, ko je veselo 
dogajanje prevevalo vse zanesenja-
ke, ki so se zabavali ob zvokih an-
sambla Joške v’n!

Milan Štulc

41. KO[ARKARSKI TURNIR
Srpenica – Srpeniški košarkarski 
zanesenjaki so tudi letos, že 41 za-
pored izvrstno organizirali košarkar-
ski turnir, ki se ga je udeležilo šest 
moštev iz Zgornjega Posočja.
Turnir že vrsto let podpira tudi Obči-
na Bovec. Še posebej veseli, da je 
tako velika udeležba košarkarskih 
moštev in obiskovalcev, pa tudi za-

sedenost prostorov znotraj novega 
objekta, dober dokaz, da je bila na-
ložba občine še kako smiselna. To 
rad poudari bovški župan Valter 
Mlekuž, ki si je ogledal del turnirja 
in na njem pokramljal s poslancem 
in podpredsednikom Državnega 
zbora RS Danijelom Krivcem, ki 
je, mimogrede, skupaj s somišljeniki 
in Krajevno skupnostjo Srpenica tu-

di dolgoletni glavni organizator ko-
šarkarskega turnirja. Dogodka se je 
udeležil tudi župan Občine Tolmin 
Alen Červ, ki je za moštvo Goco Te-
am kar nekajkrat zatresel mrežo koša.

Ker pa je turnir seveda tekmovalne-
ga značaja, so ob koncu sledile raz-
glasitve. Tretje mesto si je prislužilo 
moštvo košarkarskega kluba Tera 
Tolmin, drugo mesto Goco Team, 
prvo mesto in s tem naziv zmagoval-
ca Košarkarskega turnirja Srpenica 
2023 pa moštvo Soška fronta.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Nagrajenci

NAGRADNA KRI@ANKA 
»NA[E RIBE« 
Nagradno križanko »Naše ribe« je 
pravilno izpolnilo 37 sodelujočih iz 
občin: Tolmin (24), Kobarid (3), 
Bovec (2), Brda, Kanal ob Soči, 
Kranj, Nova Gorica, Postojna, Seža-
na, Vodice in Žirovnica. 

Kolo sreče smo zavrteli trikrat in ob 
tem izžrebali Zdravko Križnič, 
Jadranko Maurič in Leopolda 
Obida. Vsem se zahvaljujemo za 
sodelovanje, nagrajencem pa česti-
tamo.
Uredništvo SOČAsnika
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R ečemo lahko, da je ovčereja v 
obdobju 70. in v začetku 80. 
let 20. stoletja prestajala naj-

hujše čase in le s težavo obstala. 
Takrat so čiste kmetije praktično za-
mrle. Na srečo je danes slika boljša 
in prihodnost se zdi nekoliko svetlej-
ša. Tudi bovška ovca si je do danes 
nekoliko opomogla, zasluga pa gre 
tistim trmastim Bovčanom (Trentar-
jem, Ložanom, Sočanom itd.), ki so 
se ne glede na vse boljše možnosti 
za zaslužek z vsem bitom vrnili na-
zaj k vzreji te avtohtone pasme. Po 
že znanem protokolu sicer še vedno 
vrata zapirajo majhne kmetije, a več-
ji rejci ohranjajo proizvodnjo in ti 
imajo po večini tudi nasledstvo.

Kak{en odnos imamo do 
kmetijstva Bov~ani, ki ne 
kmetujemo?

Radi se pohvalimo z bogato tradi-
cijo, dlje od tukaj pa ne razmišljamo. 
Zavedamo se, da so kmetje čistilci in 
oblikovalci videza krajine. Nismo pa 

Je ovca le {e ideolo{ka fascinacija?
Ko se na Bov{kem pogovor dotakne dedi{~ine, etnologije ali zgodovine, se vse vrti okoli bov{ke 
ovce, planin, sira in trdega garanja, saj je to nekdaj omogo~alo pre`ivetje. Ja, ovca – »wca« je vsem 
Bov~anom {e vedno trdno zasidrana v podzavesti. Neko~ nuja za pre`ivetje je danes postala zgodba 
o nostalgiji in nekem oddaljenem ~asu.

ipd. V osnovi nam je vseeno za kme-
tijstvo. Čeprav radi vidimo, ovce na 
paši in obdelano krajino, pa na kme-
tijstvo hitro pozabimo, ko pridemo 
do novih naložb v infrastrukturo. Na 

ravno navdušeni, ko pridemo do og-
raje, ki jo je treba za seboj zapreti, 
še manj, kadar moramo pse med 
sprehajanjem privezati na povodec, 
ali pa kadar traktorji motijo naš mir 

žalost ne odpiramo dovolj hitro do-
stopnih poti do pašnikov in tudi ne 
kažemo neke pretirane vneme za 
revitalizacijo zaraščenih površin. Tu-
di v bovški gastronomiji je lokalnega 
mesa in mesnih ter mlečnih izdelkov 
(sira, skute in jedi iz sirotke) veliko 
premalo glede na dane možnosti.

Pustiti kmetu, da kmetuje
Ko smo na Posoškem razvojnem 

centru, vodilnem partnerju lokalne 
akcijske skupine LAS Dolina Soče, 
pripravljali vsebine za projekt sode-
lovanja med več LAS Iz drobnice, je 
bil glavni motiv, da opozorimo na 
izreden doprinos kmetijstva (s pou-
darkom na ovčereji in kozjereji). Prav 
ta panoga je namreč soustvarila našo 
deželo in še danes skrbi za videz 
kulturne krajine. Poleg tega pa smo 
želeli opozoriti tudi na neprecenljive 
okuse lokalnih dobrot, ki jih naši 
kmetje izdelajo iz mleka in mesa 
drobnice. Ocenili smo, da je treba v 
prvi vrsti kmetom pustiti kmetovati. 

Ime projekta: Iz drobnice
Trajanje projekta: 1. julija 2022–31. oktobra 2024
Upravi~eni stro{ki: 456.285,28 evra
Zapro{en dele` sofinanciranja: 85 %
Odobrena vrednost sredstev: 387.842,50 evra, od tega za LAS Dolina So~e 
94.567,06 evra
Prijavitelj: LAS Dolina So~e (vodilni partner Poso{ki razvojni center)
Projektni partnerji: • Dru{tvo rejcev drobnice bov{ke, • Dru{tvo upoko-
jencev Bovec, • Ob~ina Bovec, • Tine Cuder – nosilec dopolnilne dejav-
nosti na kmetiji (ekolo{ka kmetija), • Dominik ^ernuta – nosilec dopol-
nilne dejavnosti na kmetiji (ekolo{ka kmetija)
Sodelujo~e lokalne akcijske skupine: 
LAS LO[KEGA POGORJA, • Dru{tvo rejcev drobnice [kofja Loka, • Janez 
Bogataj – Kmetija [kundar (ekolo{ka kmetija), • Bojan Primo`i~ – Kmeti-
ja Pr Andrejc 
LAS ZGORNJE SAVINJSKE IN [ALE[KE DOLINE, • Klemen Matk – nosilec 
dopolnilne dejavnosti na kmetiji, • Klemen Petek – ekolo{ka kmetija 
LAS DOLENJSKE IN BELE KRAJINE, • Ciril Totter – nosilec dopolnilne de-
javnosti na kmetiji, • Izidor Grabrijan – nosilec dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji 
LAG Regionalkooperation Unterkärnten iz Avstrije

NALOŽBA V SIRARSKI KOTEL sodi med številne dejavnosti projekta Iz drobnice. Sodobno 
opremljen kotel, ki se danes nahaja v Logu pod Mangartom na ekološki kmetiji Černuta, bo dal 
odgovore na številna tehnološka vprašanja pri nadaljnjem odločanju za posodobitev tudi drugih 
sirarn. Na fotografiji je Dominik Černuta.

NAKUP MOBILNE HLADILNICE, KI SE JO BO NADGRADILO V PREMIČNO KLAVNICO – Eko-
loška kmetija Tine Cuder iz Bovca bo na ta način reševala težave z oddaljenostjo od klavnic in 
si s tem močno olajšala poslovanje z lokalnimi gostinci.
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To pomeni, da moramo poskrbeti za 
ustrezno infrastrukturo in urejene 
dostope do planin, pašnikov in trav-
nikov, če hočemo, da bodo ta zem-
ljišča obdelana in da bodo kmetje kar 
se da samooskrbni. Nedopustno se 
zdi, da še danes nimamo preplaščene 
ceste na planino Božca, kjer sicer 
deluje močna pašna skupnost. Poleg 
tega je treba zaščititi kmetijsko zem-
ljo na ravninskih delih, ki se jo žal 
prepogosto preplašča. Kmeta in kme-
tijsko dejavnost se odriva na rob in 
v breg, kar ni dobro. S partnerji v 
projektu Iz drobnice bomo zato na 

PRIBLIŽEVANJE IZDELKOV IZ DROBNICE LOKALNEMU PREBIVALSVU, PREDVSEM OTRO-
KOM – Prijavitelji smo do zdaj izvedli pet delavnic in pokušin. Z zadovoljstvom ugotavljamo, da 
so tudi otroci in mladostniki ponujeno kulinariko sprejeli pozitivno. Ob tem smo izjemno zado-
voljni tudi z odločitvijo OŠ Bovec in njenih podružnic, kjer so se odločili, da nekatere predlagane 
zamisli vključujejo celo v redne šolske obroke.

LAS LOŠKEGA POGORJA MED SEPTEMBRSKIM OBISKOM NA BOVŠKEM, kjer so si v sklo-
pu projekta Iz drobnice ogledali naše primere dobrih praks in izmenjali izkušnje s področja ov-
čereje. Na račun Bovškega maratona in posledičnega zaprtja cest, so bili udeleženci ekskurzije 
deležni ekskluzivnega transporta, ki je požel veliko smeha.

Drobnico je treba umakniti s travni-
kov na pašnike, kar pomeni, da je 
ustrezna cestna infrastruktura nujna. 
V ta namen je Občina Bovec v pro-
jektu Iz drobnice prijavila izdelavo 
gradbene dokumentacije za cesto na 
planino Golobar. To je prvi korak za 
izgradnjo strateško pomembne ceste 
tudi z vidika gozdarstva, saj je to ob-
močje poznano po največji gozdni 
masi, ki je pretežno v lasti občine. Z 
ureditvijo ceste se bo omogočilo 
gospodarno ravnanje s površinami, 
hkrati pa ustvarilo tudi zelena delov-
na mesta.

tije (Tine Cuder – nosilec dopolnilne 
dejavnosti na kmetiji, Dominik Čer-
nuta – nosilec dopolnilne dejavnosti 
na kmetiji, Turistična kmetija Jelin-
čič in Ekološka kmetija Škander). 
Tu je treba počasi, strpno in preudar-
no sprejeti korake k povezovanju in 
vključevanju v zgodbo Bovški sir 
širši krog proizvajalcev. V sklopu pro-
jekta Iz drobnice se je zato izdelala 
skupna celostna podoba za Bovški 
sir, ki je lahko prva marketinška po-
teza za vse nadaljnje dejavnosti – od 
vstopnih tabel (dežela sira) na obmo-
čje občine Bovec naprej. Vse smerni-

območju LAS Dolina Soče pripravili 
iztočnice, ki bodo služile za temelje 
usmeritve pri nadaljnjem delovanju 
na tem področju.

Sistemati~no in premi{ljeno 
re{evanje te`av in ovir

Tudi podnebne spremembe vse 
bolj narekujejo vračanje h koreni-
nam. Odpirati je treba tako pašnike 
v sredogorju kot tudi visokogorju, saj 
so ravninski travniki preobremenjeni 
in s tem še bolj podvrženi sušam ter 
drugim vremenskim ekstremom. 

Prepoznavanje kakovosti 
proizvodov Iz drobnice

Bovški sir in skuta sodita med 
najprepoznavnejša proizvoda na Bov-
škem. Bovški sir je zaščiten z označ-
bo porekla in poslanstvo nosilca 
zaščite Društva rejcev drobnice Bov-
ške je, da povezujejo vse sirarje in da 
se čim večji delež sirarjev vključi v 
to zgodbo. Čeprav je danes na Bove-
škem registriranih več kot 12 sirarn, 
se lahko s certificiranim Bovškim 
sirom s priznanim geografskim pore-
klom pohvalijo le štiri ekološke kme-

ce kažejo, da bo treba v prihodnosti 
vložiti še več napora v združevanje 
in sodelovanje kmetov. Tako kot da-
nes delajo kmetje na »dolgi rok« ne 
bo šlo dolgo. Kmet pač ne more biti 
kmet, sirar in trgovec v eni osebi, ker 
to terja prevelike in na trenutke nad-
človeške napore. Zato že potekajo 
pogovori v smeri skupne dolinske 
sirarne, ki bi jih razbremenila velike-
ga dela in hkrati razvijala še nove 
proizvode. Tako bi se lažje posvetili 
proizvodnji mleka in mesa, kar bi 
zagotovo doprineslo tudi k še boljši 
obdelanosti krajine.

Zgledi kli~ejo
Z aktivnostmi projekta Iz drobnice 

želimo izboljšati pogoje za kmetova-
nje, posodobiti kmetije in prispevati 
k razvoju novih proizvodov po traj-
nostnih ter ekoloških smernicah. Ker 
se projekt Iz drobnice v oktobru pri-

hodnje leto zaključi, bomo o tem, kaj 
vse smo do zdaj že uresničili in kaj 
vse še bomo, poročali drugo leto. Do 
izteka projekta pa nam preostane, da 
še naprej trdo delamo in nadaljujemo 
z dejavnostmi za ohranjanje urejene, 
obdelane krajine, pa tudi za ohranja-
nje in razvoj kmetijstva ter s tem 
naše etnološke dediščine.

Podobne dejavnosti, kot jih izvaja-
mo na našem območju, bodo izvaja-
li tudi naši partnerji, in sicer LAS iz 
Škofjeloškega, Bele krajine in Savinj-
sko-Šaleške doline. Partnersko sode-
lovanje med drugim krepimo tudi z 

izmenjavo dobrih praks med obmo-
čji. To jesen so nas najprej obiskali 
predstavniki LAS Loškega Pogorja, 
11. oktobra pa smo slovenski pred-
stavniki projektnih partnerjev obiska-
li tudi partnerja iz Avstrije, s katerim 
smo si prav tako izmenjali mnenja in 
izkušnje s področja drobnice.

Zavedamo se, da je ovčereja na Bov-
škem tista primarna kmetijska panoga, 
ki skrbi ne samo za kakovostne pro-
izvode, ki so premalo cenjeni in pre-
poznani, ampak je tudi tista panoga, 
ki čisti nekakovostne kmetijske povr-
šine. In ponovno naj za konec opo-
zorimo, da je drobnica vedno prva v 
boju proti zaraščenosti, a hkrati zad-
nja po uporabi visoko kakovostnih (v 
večini primerih ekoloških) izdelkov. 
Čas je, da se ta trend počasi obrne!
Peter Domevšček, vodja projekta  
Iz Drobnice, Posoški razvojni center
Foto: arhiv LAS Dolina Soče

Projekt sodelovanja Iz drobnice sofinancirata Republika Slovenija v okviru Programa razvoja podeželja RS 2014–2020 in Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja. Organ 
upravljanja, določen za izvajanje omenjenega programa je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Za vsebino je odgovorna LAS Dolina Soče, ki deluje pod okriljem Posoškega razvojnega centra.
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( 40 )Koledar prireditev

V rubriki Koledar prireditev objavljamo izključno prireditve, ki nam jih posredujete v uredništvo (05/38-41-502, 05/38-41-510, e-naslov: socasnik@prc.si). 
Podatke za naslednjo številko SOČAsnika, ki bo izšla sredi decembra, nam lahko pošljete najkasneje do 29. novembra. Objavili bomo prireditve, ki se bodo 
odvijale po 14. decembru.
Objava v Koledarju prireditev je brezplačna. Namenjena je informiranju prebivalcev, ne pa oglaševanju prireditev ali organizatorjev. Objavljamo samo naslednje 
podatke: datum in uro, kraj, naslov prireditve, kontaktnega organizatorja ter telefonsko številko ali e-naslov ali spletno stran. Če želite v SOČAsniku podrobneje 
najaviti prireditev v obliki članka, oglasa ali oglasnega sporočila, so vam informacije na voljo na spletni strani www.prc.si/socasnik.
Za morebitne spremembe pri posameznih prireditvah, ki nastanejo po zaključku redakcije, ne odgovarjamo.

Datum Kraj Prireditev Informacije

19. 10. (18.00) KOBARID, kulturni dom Slavnostna seja s podelitvijo občinskih nagrad in priznanj Občina Kobarid

19. 10. (18.00) KOBARID, Dom Andreja Manfrede
Predavanje Soočanje z minljivostjo, umiranjem, smrtjo in 
lasten odnos do življenja

Katarina Nagode: 041-964-380

19. 10. (18.00) TOLMIN, knjižnica
Večer poezije s Tonetom Kuntnerjem in njegovimi spomini na 
Cirila Kosmača

Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

20. 10. (17.00) BOVEC, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Bovec: 05/38-86-030

20. 10. (18.00) KOBARID, Dom Andreja Manfrede Smrtni krožek Katarina Nagode: 041-964-380

21. 10. KANINSKO POGORJE Pohod na Vratni vrh, Jelenk in Plešivec PD Tolmin (S. Boljat): 051-622-962

21. 10. (15.00) KOBARID, Kobariški muzej Dan Kobariškega muzeja Kobariški muzej: 041-714-072

21. 10. (16.00) TOLMIN, telovadnica ŠC
MIDO migajmo za zdrave dojke, dobrodelni športno-kulturni 
dogodek

zdrave.dojke@gmail.com

21. 10. (19.00) TOLMIN, kinogledališče Naši tastari pravjo tako – Kosci in duge babe FS Razor: www.fs-razor.si

25. 10. (17.00) TOLMIN, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

25. 10. (19.00) TOLMIN, knjižnica Odprtje likovne razstave Ivana Jelinčiča Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

27. 10. (17.00) KOBARID, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Kobarid: 05/38-90-191

27. 10. (18.00) TOLMIN, knjižnica Povratna vozovnica: Camino, potopisno predavanje Vlaste Likar Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

27. 10. (18.00) MOST NA SOČI, na placu Pregljeve zore: sprehod S Pregljem po Mostu KD Ivana Preglja Most na Soči: 031-585-695

3. 11. (17.00) BOVEC, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Bovec: 05/38-86-030

8. 11. (17.00) TOLMIN, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

10. 11. (17.00) KOBARID, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Kobarid: 05/38-90-191

11. 11. KRNSKO JEZERO Pohod spomina 2023 Kobariški muzej: 041-714-072

15. 11. (17.30) BOVEC, knjižnica
Povratna vozovnica: Kefalonija in Limnos, potopisno predavanje 
Vojka Rejca

Knjižnica Bovec: 05/38-86-030

16. 11. (17.00) TOLMIN, knjižnica Spodbujamo bralno pismenost – predavanje Mihe Kovača Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin in PRC

17. 11. (17.00) BOVEC, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Bovec: 05/38-86-030

17. 11. (18.00)
MOST NA SOČI, večnamenska 
dvorana OŠ

Pregljeve zore: proslava ob počastitvi 140. rojstva pisatelja Ivana 
Preglja

Marta Medvešček: 041-950-080

17. 11. (18.00) KOBARID, Dom Andreja Manfrede Smrtni krožek Katarina Nagode: 041-964-380

18. 11. ŠENTVIŠKA PLANOTA Pohod … po stezicah, ki so včasih bile PD Tolmin (V. Pagon): 041-261-075

22. 11. (18.00) TOLMIN, knjižnica
Zaključek projekta Primorci beremo, predstavitev knjige Marija 
Čuka Fojba

Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

24. 11. (17.00) KOBARID, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Kobarid: 05/38-90-191

24. 11. (18.00) KOBARID, Dom Andreja Manfrede Predavanje Bolečina (ob)žalovanja in ustanovitev Društva Paliativka Katarina Nagode: 041-964-380

24. 11. (18.00) TOLMIN, knjižnica
Povratna vozovnica: Z morjem v zenici očesa, potopisno 
predavanje Mitje Zupančiča

Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

1. 12. (17.00) BOVEC, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Bovec: 05/38-86-030

2. 12. (16:00) POLJUBINJ, dvorana KS Veseli december na vasi: Izdelajmo novoletne okraske (delavnica) Meta Melink: 041-586-854, ks.poljubinj@tolmin.si

8. 12. (17.00) KOBARID, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Kobarid: 05/38-90-191

8. 12. (18.00) KOBARID, Dom Andreja Manfrede
Predavanje Pomen bolečine in razlaga izraza – totalna 
bolečina: fizična, psihološka, socialna in duhovna bolečina

Katarina Nagode: 041-964-380

9. 12. (16:00) POLJUBINJ, dvorana KS Veseli december na vasi: Izdelajmo novoletne okraske (delavnica) Meta Melink: 041-586-854, ks.poljubinj@tolmin.si

9. 12. (19.00) BOVEC
Koncert zbora Konservatorija za glasbo in balet iz Ljubljane 
pod vodstvom Ambroža Čopija

Martin Kavčič: 068-611-264

10. 12. JULIJSKE ALPE Miklavžev pohod na Krasji vrh (1.773 m n. m.) PD Tolmin (N. in D. Gaberšček): 031-868-031

10. 12. KANAL Pohod na Jelenk (787 m n. m.) PD Tolmin (S. Boljat): 051-622-962

10. 12. TOLMIN, župnijska cerkev Koncert Komornega zbora Musica Viva Nataša Gabršček: 031-886-905

14. 12. (19.00) KOBARID Koncert Alenke Godec Občina Kobarid

15. 12. (17.00) BOVEC, knjižnica Ure pravljic z Lisico Mico Knjižnica Bovec: 05/38-86-030

15. 12. (18.00) TOLMIN, knjižnica
Povratna vozovnica: Islandija – moj drugi dom, potopisno 
predavanje Rožleta Bregarja

Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 05/38-11-538

15. 12. (18.00) KOBARID, Dom Andreja Manfrede Smrtni krožek Katarina Nagode: 041-964-380

16. 12. TOLMIN Božični sejem, odprtje Jaslične poti in žive jaslice DOR, PRC

mailto:socasnik%40prc.si?subject=
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